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penguence
Penguence'den

Pe ngue nce 'de n

Ye ni bir sayı ile  te k rar m e rh aba.

D e rgim izin üre tim  süre cini 
olgunlaştırm aya, h e de fle diğ im iz düze nli 
çık ış pe riyotuna ulaşm aya çalışıyoruz. 
Bunun için yazarlarım ız, çalışm a 
grubum uz ve  s iz ok urlarım ızın 
k atk ılarına te şe k k ür e diyor, dah a iyiye  
ulaşm ak  için de ste ğ inizi istiyoruz.

Bu sayıda özgür yazılım ın e n öne m li 
parçalarından biri olan Ye re lle ştirm e  
çalışm alarını dosya k onusu olarak  
s e çtik . Bu k onunun öne m ini 
vurgulam ak , k ullandığ ım ız özgür 
yazılım ların ye re lle ştirm e  yönte m , sorun 
ve  ih tiyaçlarını duyurm ak  iste dik . 
Yıllardır bu işi yapan e k iple r ile  görüştük , 
onların iste k  ve  öne rile rini s izle re  
sunuyoruz. 

Ge çe n sayıdan bu yana bazı ye ni 
k öşe le r e k le dik . “Kim  Kim dir?” 
k öşe s inde , özgür yazılım ın s im alarını 
tanıtm ayı planlıyoruz. O k urlarım ızın 
öne m li bir k ısm ının sade ce  özgür yazılım  
k ullanıcısı de ğ il üre ticis i de  olduğ undan 
yola çık arak , Program lam a k öşe s i 
başlattık . Bu k öşe de  inte rne t üze rinde  
bulabile ce ğ iniz k od örne k le rinde n dah a 
çok , uygulam a dil ve  te k nolojile ri ile  ilgili 
te orik  bilgile r bulunacak tır. Bu sayıda 
Java, Ruby dille ri var. Ge le ce k  sayıda is e  
Mono, C+ + , Pyth on, PH P gibi dil ve  
te k nolojile r de  ye r alacak .

Önüm üzde k i sayıda “Yazılım  Lisansları” 
dosyası ile  k arşınızda olm ak  üze re ...

H ak an Uygun 

Pe ngue nce

pe ngue n yaşam  s itili de rgis i

Sayı 4 / Mart 2005 

Linux Kullanıcıları D e rne ğ i (LKD)

Ge ne l Yöne tm e n :H ak an UYGUN 

Yazı İşle ri : İzle m  GÖZ ÜKELEŞ

Te k nik  İşle r : Se le n UĞUROĞLU

Grafik  Tasarım  : O nur ÜNAL 

Lojistik  De ste k  :Se fe r KILIÇ 

Üre tim  : Aysun KILIÇ 

Bu de rgi GNU FDL ile  yayınlanm ak tadır.
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LKD'den

Şe nlik  2006, Ge ne l Kurul

*O nur Tolga Şe h itoğ lu

De rne ğ im iz önüm üzde k i aylarda 5. Linux ve  
Özgür Yazılım  Şe nliğ i'ni düze nle ye ce k . Bu s e ne  
O DTÜ Bilgi İşle m  Daire s i'nin k atılım ıyla 11-14 
Mayıs tarih le rinde  O DTÜ KKM'de  
düze nle ye ce ğ im iz şe nlik  için h e ye canlı bir 
çalışm a başladı bile .

Bu s e ne  şe nliğ in bir te m ası olm asını düşündük  
ve  ge çtiğ im iz s e ne  içe ris inde  te le vizyonlarda 
bol bol gördüğ üm üz re k lam lardan e s inle ne re k  
“Korsan de ğ il Özgür Yazılım !” te m asını 
be lirle dik . Bildiğ iniz gibi bu re k lam larda dah a 
çok  h alk  arasındak i tabiriyle  toplam a 
bilgisayar satanlara çatılıyor ve  bilgisayarlarla 
birlik te  k orsan yazılım  ve rildiğ i ve  tük e ticinin 
k andırıldığ ı im a e diliyordu. Yine  h ale n 
gördüğ üm üz bir re k lam da aba altından sopa 
göste rile re k  k orsan tabir e dile n yazılım ın s izi 
h aps e  gönde re bile ce ğ i söyle niyor. Alte rnatif 
olarak  öne rile n m alum : gaye t fah iş fiyatlarla 
k apalı k aynak  k odlu ve  çoğ u standartı k apalı 
olan lisanslı yazılım lar satın alm ak . Öde ne n 
ücre tin k arşılığ ı tük e tici h ak k ı olarak  ne  
alındığ ı da  m aale s e f m e çh ul. Örne ğ in para 
ve re re k  aldığ ınız bir işle tim  s iste m i için 4-5 yıl 
sonra “be n artık  de ste k le m iyorum ” yanıtı 
alabiliyorsunuz. Tasarım dak i bir aptallık  
sonucu e -posta ile  s ize  bulaşan virüs 
yüzünde n onbinle rce  YTL zarara 
uğ rayabilirs iniz am a lisans uzlaşm asında 
“tam am ” de diğ iniz bir m adde  bu olay 
yüzünde n ne re de ys e  s izi suçlu durum a 
düşüre bilir. 

Lisans ücre ti k arşılığ ında ne  aldığ ım ız ve  
yazılım  dünyasında m üşte ri h ak larının ah lak i 
ve  h uk uk i boyutu çok  uzun tartışılm ası 
ge re k e n bir k onu. Am a burada bizim  
vurgulam ak  iste diğ im iz slogan:“alte rnatifiniz 
var, h e m  de  dah a k alite li!”. İşle tim  s iste m i, 
İnte rne t ve  ofis  uygulam aları gibi çok  te m e l 
yazılım lara yük s e k  ücre tle r ve re re k  s izi ik i 
yılda bir aynı ücre tle ri öde m e ye  m ah k um  
e de nle rde n sık ıldıysanız, süre k li virüs ve  
güve nlik  te h ditle riyle  yaşam ak tan bık tıysanız, 
bilgisayar başı lisans ücre tinde n başlayan ve  
k ullanım  başı ücre t planları yapm ak ta olan 
şirk e tle re  dah a fazla e s ir olm ak  
iste m iyorsanız, 5 yıl boyunca oluşturduğ unuz 
yaşam sal öne m de  be lge le rin 
k ullanam ayacağ ınız k apalı bir k utu olarak  
e linizde  k alm asını iste m iyorsanız, s izi özgür ve  

açık  k aynak  k odlu yazılım ları k ullanm aya 
dave t e diyoruz. Özgürce  k ullanabile ce ğ iniz, 
paylaşabile ce ğ iniz, yardım  alabile ce ğ iniz bir 
yazılım  dünyası s izi be k liyor. Üste lik  h e r şe y 
yasal.

Şe nlik le  ilgili ge lişm e le r önüm üzde k i günle rde  
yoğ unlaşacak . Ayrıntılı bilgi için w e b 
sayfalarım ızı ve  e posta liste le rim izi tak ip 
e de bilirs iniz.

Şe nlik le  k ısm e n ilgili öne m li bir k onu da bu 
s e ne  de rne ğ im izin ge ne l k urulunun 
yak laşm ası. Son şe nlik te  olduğ u gibi bu s e ne  
de  ge ne l k urulum uzu şe nlik  sırasında 
yapacağ ız. İk i s e ne de  bir yapılan ge ne l 
k urulda öne rile n tüzük  de ğ işik lik le rinin 
oylanm asıyla birlik te  ye ni yöne tim  k urulu da 
s e çile ce k .

“Korsan de ğ il Özgür Yazılım !” 
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LKD'den

Yöne tim  k urulu üye liğ i de rne ğ in önüm üzde k i 
yıllardak i strate jile rinin be lirle nm e s inde  e tk in 
rol oynayabile ce ğ iniz öne m li bir k onum . 
D e rne ğ in yürütm e  organı olan çalışm a 
gruplarının yönle ndirilm e s i, e şgüdüm ü, idari 
k ararlarda yöne tim  k urulu üye le rinin k ararları 
rol oynuyor.

Ke ndinde  yöne tim  k urulu üye s i olabile ce k  
olgunluğ u göre n, diğ e r yöne tim  k urulu ve  
çalışm a grubu üye le riyle  uyum lu çalışabile ce k , 
üre tk e n ve  yapıcı olabile ce k  bütün üye le rim izi 
LKD'nin ge le ce ğ ini şe k ille ndirm e k  için yöne tim  
k urulu üye liğ ine  aday olm aya dave t e diyoruz.

Eğ e r k e ndinizi yöne tim  k urulu üye s i olm ak  için 
ye te rli görm e ye nle riniz varsa çalışm a 
gruplarım ızdan başlayarak  birçok  ye rde  birçok  
m e sle k  ve  ye te ne k  grubunda gönüllüle rin 
de ste ğ ine  ih tiyacım ız var. D e rne k  üye s i olsun 
olm asın h e rk e s in Türk iye 'de  Linux ve  özgür 
yazılım lar için yapabile ce ğ i birşe y var.

H e rk e s e  Linux'lu ve  
     özgür yazılım lı 
           günle r...

*LKD Yöne tim  k urulu üye s i

özgür yazılımın özgür dergileri... 

http://tectonic.magnumip.co.za/
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penguence
haberler

MySQL, Ne tfrastructure 'ı satın 
aldı...
Son günle rde  özgür ve ri tabanı yazılım ları ile  ilgili 
firm alar olduk ça h are k e tli. InnoDB ve  
Be rk le yDB'nin ge liştirici firm alarını O racle 'ın satın 
alm asıyla birlik te  öze llik le  InnoDB m otoru 
üze rinde  çalışan MySQL'i zor günle rin be k le diğ i 
düşünülm e k te ydi.

Bu durum a çözüm  oluşturm ak  am acıyla, 
MySQL AB, Inte rbas e 'in orijinal yazarı, 
Fire bird ve ri tabanı de ste k çis i, Jim  Stark e y'in 
ye ni firm ası Ne tfrastructure , Inc. satın aldı. 
Bu anlaşm a ile  birlik te  Jim  Stark e y MySQL AB 
için tam  zam anlı çalışm aya başladı. 

h ttp://w w w .fire birdne w s.org/?p=128

Ope nOffice  2.0.2 duyuruldu... 

Ope nO ffice .org bu sürüm ü h e rk e s e  öne rm e k te dir. 
Bu sürüm  içinde  birçok  k üçük  h ata ve  bildirile n 
sorunlar gide rilm iştir. Bazı ye ni ayrıntılar da 
e k le nm iştir. 
Ge tirile n ye nilik le r;
 
- Alm anca için bir im la de ne tim  sözlüğ ü 
e k le nm iştir. 
- Birk aç dil için dire k  im la de ne tim  e nte grasyonu 
sağ lanm ıştır.
- Microsoft W ord 2 ve  Quattro Pro 6 dosyalarını 
ak tarm ak  için ak tarm a süzge ci e k le nm iştir.
- Me saj birle ştirm e  dah a k olay h ale  ge tirilm iştir.
- KDE Adre s  D e fte ri ile  e nte gre  çalışm a öze lliğ i 
e k le nm iştir.
- Linux k ullanıcıları için ye ni s im ge  s e çe ne ğ i 
e k le nm iştir. (KDE ve  GNOME)
- Bu sonuçlarla dah a ye te ne k li ve  k ullanıcı dostu 
bir O pe nO ffice .org sürüm ü e lde  e ttiğ im izi 
düşünüyoruz.

h ttp://w w w .ope noffice .org.tr/inde x.ph p?opti
on=com _conte nt& task =vie w & id=67& Ite m id
=1
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haberler

Çocuk lara Bilgisayar ...

Çocuk lara Bilgisayar proje s i; k ullanılm ayan, bir 
k e narda duran, atıl durum da olan, "e s k im iş 
te k noloji" olduğ u için gözde n düşe n 
bilgisayarların toplanarak  bunların e lde n 
ge çirilm e s ini ve  GNU/Linux k urularak  ih tiyacı olan 
çocuk lara ile tilm e s ini am açlayan bir proje dir. 

Bilgisayar ulaştırılacak  çocuk lara giriş 
s e viye s inde  te m e l bir e ğ itim in ve rilm e s i ve  
e lle rinde k i bilgisayara dair soru/sorunlara h angi 
k anallar aracılığ ıyla çözüm  bulabile ce k le rinin 
göste rilm e s i de  proje nin te m e l am açlarından biri 
olacak tır.

h ttp://w w w .cocuk larabilgisayar.org/

Mozilla'nın M ilyonları...
Mozzila Vak fı'nın ticari bir k uruluşu olan Mozilla 
Şirk e ti, Fire fox tarayıcısının sağ  üst k öşe s inde  
bulunan aram a çubuğ u ne de niyle  Google 'dan 72 
m ilyon Dolar aldığ ını onayladı...

h ttp://w w w .crn.com /se ctions/bre ak ingne w s/
dailyarch ive s.jh tm l?article Id=181501810

Inte l işle m cili Mac'le r...
Apple , Inte l Core  Duo işle m cili Mac'le ri piyasaya 
sürm e ye  başladı. H e m e n ardından da bu 
m ak ine le r üze rinde  çalışan Linux duyuruları 
ge lm e ye  başladı...

h ttp://arste ch nica.com /re vie w s/h ardw are /m a
cm ini.ars/1
h ttp://w w w .m acte l-
linux.org.nyud.ne t:809 0/w ik i/Main_Page
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haberler

VoIP ve  Linux...
Te xas Instrum e nts , üze rinde  Linux göm ülü, VoIP 
uygulam aları için k ullanılacak  işle m cile r 
üre te ce ğ ini duyurdu..

h ttp://w w w .linuxde vice s.com /ne w s/NS639 13
18656.h tm l

pyth on.org ye nile ndi...

Özgür yazılım ın popüle r araçlarından Pyth on'un 
ana w e b s ite s i ve  logo'su ye nile ndi...

h ttp://pyth on.org/

Pardus Gönüllüle ri

Pardus proje s ine  k atk ıda bulunm ak  istiyor ve  
Linux ya da bilgisayar k ullanım ı k onusunda fark lı 
de ne yim le re  sah ips e niz; ancak  h e nüz Pardus 
topluluğ unda k im s e yi tanım ıyorsanız, işte  s ize  
ziyare t e de bile ce ğ iniz adre s ...

h ttp://w w w .uludag.org.tr
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gezgin penguen

Ge zgin Pe ngue n Ope n Days'te !

Arda Çe tin

Ge zgin Pe ngue n'iniz 24-25 Şubat'ta, İstanbul Bilgi 
Ünive rs ite s i Bilgisayar Bilim le ri tarafından 
organize  e dile n "Ge le ce k :Ş im di" te m alı Özgür 
Yazılım  ve  Açık  Kaynak  Günle ri 2006[1] 
e tk inliğ inde ydi.

Dünyadan ve  Türk iye 'de n açık  k aynak  ve  özgür 
yazılım  alanında uzm an pe ngue nle rin k atılm asına 
rağ m e n e tk inliğ e  ge çe n s e ne le re  oranla dah a az 
bir ilgi olduğ u gözle ndi. Yine  de  ge le n ziyare tçile r 
e lle ri dolu gittile r.

D e bian GNU/Linux proje s inin e s k i lide ri Ian 
Murdock  açık  standartlar ve  düz dünya h ak k ında 
k onuşurk e n proje nin ye ni lide ri olan Brande n 
Robinson da D e bian'in lide r s e çim i yöne tim  
s iste m i olan Condorce t h ak k ında bizi bilgile ndirdi. 

Türk iye 'de k i Linux ve  açık  k aynak  e tk inlik le rinin 
vazge çilm e zi Linux Kullanıcıları D e rne ğ i Se m ine r 
Çalışm a Grubu, Açık  Kaynak  Günle ri 2006 için ik i 
gün boyunca bir salonda Linux k onulu s e m ine rle r 
düze nle di. Se m ine r k onuları "Linux ne dir" gibi 
başlangıç düze yde n truste d com puting gibi ile ri 
düze ye  k adar h e r k e s im i ilgile ndire bile ce k  
s e m ine rle rdi.
 
Se m ine rle ri k açıranlar s e m ine r notlarını LKD 
Se m ine r-CG w e b s ite s inde k i Se m ine r Notları[2] 
sayfasında bulabilirle r.

Se m ine r ve  pane lle r dışında e tk inlik te  çe şitli 
k onularda atölye le r de  vardı.Atölye le rde k i e n 
büyük  ilgi h iç k uşk usuz Pardus'a aitti.

Z iyare tçile ri program lar arasındak i zam anı 
de ğ e rle ndire bils in diye  salon çe vre le rinde  bir çok  
stand onları be k liyordu. Park  Ye ri, Nove ll, IBM 
Türk , H ürriye t, tO SSad, Pardus ve  LKD standları 
m e vcuttu.

H e r LKD standında olduğ u gibi bu e tk inlik te  de  
çe şitli Linux dağ ıtım  CD/DVD'le ri, Linux tanıtım  
broşürle ri, pe ngue nli şapk a ve  tişörtle rle ; Uludağ  
Ek ibi de  Pardus CD'le riyle  ziyare tçile rin 
k arşısındaydı.

Özgür Yazılım  ve  Açık  Kaynak  Günle ri'nde  h e r yıl 
olduğ u gibi bu yıl da yurt dışından öne m li 
k onuk lar/k onuşm acılar vardı. Bunlar gnuLinEx 
proje s inin başarı öyk üsünü anlatm ak  için 
İspanya'dan ge le n Manon van Le e uw e n, son 
zam anlarda gide re k  yaygın bir k ullanım  sağ layan 
Cre ative  Com m ons'tan Dragoslava Pe fe va
(Bulgaristan) ve  Pe te r Ste ue r (Avusturya), bir 
özgür yazılım  içe rik  yöne tim  s iste m i proje s i olan 
e Z  Publis h  tanıtım ı için Norve ç'te n ge le n Sandro 
Groganz ve  Avrupa Birliğ i'nin 6. Çe rçe ve  program ı 
proje s i olan tO SSad için Julia Ve lk ova 
(Bulgaristan), Sandra Frings(Alm anya) idi.

İstanbul Bilgi Ünive rs ite s i Bilgisayar Bilim le ri 
Bölüm ünde n Boran Puh aloglu ve  
organizasyondak i h e rk e s e  bize  bir s e ne  dah a 
bilgile ndirici, e ğ itici ve  öğ re tici bir e tk inlik  
h azırladık ları için te şe k k ür e de riz.
Ge le ce k  s e ne  görüşm e k  üze re ...

Etk inlik  süre since  çe k ile n fotoğ raflar için:

h ttp://ope n.bilgi.e du.tr/fre e days/ph otos
h ttp://ce k irde k .uludag.org.tr/~ m e re n/ph otos/ope n-
days -2006/

Notlar : 
[1] h ttp://ope n.bilgi.e du.tr/fre e days/
[2] h ttp://s e m ine r.linux.org.tr

      Barış Me tin , Pardus'un İç Yapısı

                            Stand Alanından Bir Kare
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[2] http://seminer.linux.org.tr


penguence
LKD'nin ilk  bayan te k nik  se m ine r 
k onuşm acısı Pınar Yanardağ  oldu

Ne cde t Yüce l

19 9 5'te  düze nle ne n Türk iye 'de  İnte rne t 
Konfe ransı ile  birlik te  s e m ine rle r ve rm e ye  
başlayan Linux Kullanıcıları D e rne ğ i, 11 yıldır 
Linux ve  özgür yazılım larla ilgili s e m ine rle r 
organize  e diyor. Bu süre  içinde  100'ün 
üze rinde  "e rk e k " k onuşm acı özgür yazılım ların 
anlatıldığ ı s e m ine rle rde  bilgile rini, 
de ne yim le rini dinle yicile rle  paylaştı. 24-25 
Şubat tarih le rinde  İstanbul Bilgi 
Ünive rs ite s i'nde  düze nle ne n Özgür Yazılım  ve  
Açık  Kaynak  Günle ri'nde  bu zincir sonunda 
k ırıldı, de rne k  çatısında ilk  k e z bayan bir 
k onuşm acı, Pınar Yanardağ , te k nik  içe rik li bir 
s e m ine r ve rdi.

LKD'nin düze nle diğ i e tk inlik le rde  gönüllü 
olarak  göre v alan, pane lle re  k onuşm acı 
olarak  k atılan ve  çok  öne m li göre vle r 
üstle ne n bayanlar olm asına rağ m e n te k nik  
s e m ine r ve re n h iç olm am ıştı. Val H e nson 
tarafından yazılan "Kadınları Linux 
Kullanm aya NASIL Te şvik  Ede rs iniz"[1] 
be lge s inin de  çe virm e ni olan Pınar Yanardağ  
bir adım  dah a öne  çık arak  bir ilk i 
ge rçe k le ştirdi.

Özgür Yazılım  ve  Açık  Kaynak  Günle ri'nin 
ik inci gününde  BS2 salonunda k onuşan Pınar 
Yanardağ , s e m ine rinde  son yıllarda adından 
sık ça söz e ttire n ve  program lam a dille ri 
arasında um ut vaade de n bir ivm e yle  

büyüye n, açık  k aynak  k odlu Ruby 
Program lam a D ili h ak k ında k onuştu.

Se m ine rde  Ruby Program lam a D ili'nin yaratılış 
süre cinde n ve  yaratılış s e be ple rinde n 
bah s e de re k  dilin tarih çe s i ile  ilgili bilgile r 
ve rdi. Ruby'nin te m e l aldığ ı "Özlülük ", 
"Özgürlük  ve  Rah atlık " be nze ri fe lse fe le rini ve  
"En Az Sürpriz Pre ns ibi" gibi pre ns iple rini 
anlattı. Ruby'nin göze  çarpan öne m li öze llik le ri 
ve  "Ne sne ye  yöne lik  program lam a m antığ ı", 
"Yorum lanan dille r" ve  "Be tik le m e  dille ri" gibi 
k avram ları açık ladı. Ruby'nin ne  tür 
uygulam alar için k ullanılabile ce ğ ini ve  
k ullanılam ayacağ ını açık layarak  Ruby 
öğ re nm e ye  iste k li k atılım cıları bilgile ndirdi. 
Son olarak  İnte rak tif Ruby'de n bah s e de re k  
k ullanıcıların Ruby program lam a dilini 
öğ re nirk e n işine  yarayacak  ipuçları ve rdi. 

[1]<h ttp://w w w.be lge le r.org/h ow to/e ncourage -
w om e n-h ow to.h tm l>
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Soru : Kurum unuzu tanım ayan 
ok uyucularım ız için, Kare l'in çalışm a alanını 
k ısaca anlatır m ısınız?

Yanıt : Kare l, 19 86 yılında şe f-s e k re te r tipi 
santral üre tim i ile  çalışm alarına başlam ış ve  
özgün tasarım larıyla, Türk iye ’de  e le k tronik  
te le fon santralı pazarını yaratm ış %100 ye rli 
bir firm adır. Bu pazara PBX ürünle ri 
k azandırm ış ve  Türk iye ’nin h abe rle şm e  
alanında e le k tro-m e k anik  s iste m le rde n 
e le k tronik  h abe rle şm e  s iste m le rine  ge çişinde  
öncü olm uştur. Aynı zam anda bir e le k tronik  
s iste m  üre ticis i olan Kare l Ele k tronik , bu 
faaliye t alanıyla ilgili ağ ırlık lı olarak  be yaz 
e şya e le k troniğ i tasarım ı ve  üre tim i 
k onusunda çalışm ak tadır. 

Kare l, ana faaliye ti olan te le k om ünik asyon 
k onusunda çe şitli te k noloji, öze llik  ve  
k apas ite le rde  k ablolu ve  k ablosuz h abe rle şm e  
s iste m le ri ge liştirm e k te , üre tm e k te  ve  bu 
ürünle ri yurtiçi ve  yurtdışı pazarlarda 
satm ak ta ve  satış sonrası h izm e t 
organizasyonlarını ge rçe k le ştirm e k te dir. 
Başlıca ürünle r, üstyapı sınıfında k üçük , orta 
ve  büyük  k apas ite le rde  olm ak  üze re  öze l 
te le fon santralları ve  bunların çe vre  birim le ri, 
altyapı sınıfında is e  k ırsal alan santralları ve  
ara bağ lantı santrallarıdır. Kare l Ele k tronik  
üre tim ini yaptığ ı h abe rle şm e  ürünle rini 
yurtiçinde  k e ndi ye tk ili satıcılarından oluşan 
dağ ıtım  k analı üze rinde n, yurtdışında is e  
dağ ıtıcı firm alar üze rinde n pazarlam ak tadır.

Kare l’in başarısı te le k om ünik asyon gibi büyük  
Ar-Ge  gücüne  ve  yatırım a ih tiyaç duyulan, az 

ge lişm iş ülk e le rin k ullanıcı olarak  bile  
bulunm adığ ı bir s e k törde , ge lişm iş 
e k onom ile re  sah ip ülk e le rin dünya de vi üre tici 
firm alarıyla re k abe t e de re k  dünya ölçe ğ inde  
bir firm a yaratm ası ile  ölçülm e k te dir

Soru : Kare l, Linux ile  ilk  ne  zam an ve  nasıl 
tanıştı?

Yanıt : 9 0'lı yılların ortalarında ge lişim  h ızını 
arttıran Inte rne t ve  ile tişim  altyapıları, KAREL 
içinde k i ile tişim  ve  h izm e t tale ple rini de  
arttırm ıştı. Bunlar için k e ndi k aynak larım ız ile  
h ızlı, güve nli ve  e k onom ik  çözüm le r için ilk  
de ne m e le rim iz e -posta, dns gibi h izm e tle ri 
şirk e t içi sunucularda tutm ak  şe k linde  oldu. 
Ace m ilik le rim iz sırasında e n büyük  yardım ları 
da Linux Kullanıcıları Grubu'ndan ve  e -posta 
liste le rinde n alm ıştık . Murat Koç'un, Mustafa 
Ak gül'ün, Doruk  Fişe k 'in ilk  k urulum  
sancılarım ız sırasındak i yardım ları bizle ri Linux 
üstünde  çalışan h izm e tle re  de  dah a da çabuk  
ısındırm ıştı. Ge rçe k  anlam da 19 9 7-19 9 8 
yıllarında çalışan ilk  sunucularım ızdan sonra 
h e m  k e ndim izi h e m  de  k ullandığ ım ız sunucu 
s iste m le rini ge liştirdik .

Soru : Bugün Linux'u sunucularınızda h angi 
uygulam alarda k ullanıyorsunuz?

Yanıt : KAREL içe ris inde k i tüm  e -posta 
sunucuları (virüs ve  spam  k orum aları ile  
be rabe r) Linux sunucular üze rinde  
çalışm ak tadır. Ye re l ağ  içinde  ve rdiğ im iz bazı 
k üçük  s e rvisle r de  (NFS, NIS, sam ba vs.) yine  
Linux sunucular üze rinde  yürüm e k te dir. Ke ndi 
adım ıza e n iddialı çalışm ayı da ARGE 
m e rk e zim izin ye ni ye rle şk e s inde  tüm  ağ  
sunucularını Linux k urarak  yaptık . 

W indow s ağ  ve  sunucu yöne tim ini Linux 
sunucular üze rine  ak tardık . Sam ba, Fire w all, 
E-posta, dosya/dizin sunucularında Linux'u 

Artık  h e r sayıda özgür
yazılım ları k e ndi bünye sinde  başarıyla 
k ullanan bir k urum a ye r
ve re ce ğ iz. Te le fon santralle ri ile  
tanıdığ ım ız Kare l Ele k tronik  ilk
k onuğ um uz. Volk an Evrin yorulm adan 
sorularım ızı yanıtladı :
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D H CP, NTOP gibi uygulam aları h izm e te  
sunm ak  istiyoruz. Ye ni k urduğ um uz ARGE 
yazılım ın k aynak ları, yöne tim  ve  sürüm  tak ip 
uygulam asını da yine  Linux üze rinde  
çalıştırm aya başladık . KAREL için e n öne m li 
h e de fle rde n biri de  h ale n şirk e t bünye s inde  
çalışan O racle  ERP uygulam asını, pe rform ans 
ve  güve nlik  ge re k çe le ri ile  Linux üze rine  
taşım ak  olacak tır.

Soru : Masaüstünde  Linux k ullanım ına nasıl 
bak ıyorsunuz? 

Yanıt : Masaüstü k ullanıcılarım ızın ne re de ys e  
tam am ına yak ını W indow s işle tim  s iste m le rini 
k ullanıyor. Burada ge çiş ve ya de ğ işim  sunucu 
h izm e tle rinde k i k adar k olay olm uyor m aale s e f. 
Çünk ü, ge re k  k ullanıcıların yaygın alışk anlık ları 
ve  ge çm iş çalışm aları, ge re k s e  k ullanılan 
uygulam a ve  yazılım ların sade ce  W indow s 
işle tim  s iste m le ri ile  uyum lu olm ası bu 
k onularda bize  fazla şans tanım ıyor. Fak at, 
işle tim  s iste m i dışında ofis  pak e tle ri, İnte rne t 
uygulam aları, sık ıştırm a yazılım ları vs. gibi pe k  
çok  türde  açık  k aynak  k odlu ürünle ri 
yaygınlaştırm aya çalışıyoruz. Ge re k  lisans 
m aliye tle rini e n aza indire bilm e k , ge re k s e  orta 
vade de  norm al k ullanıcılarım ızı Linux 
m asaüstüne  taşım ak  adına bunu ge re k li 
görüyor ve  ısrarla tak ip e tm e ye  çalışıyoruz.

Soru :  Bu k onuda son k ullanıcılardan 
h e rh angi bir dire nç ya da olum suz tavır 
görüyor m usunuz?

Yanıt : Baze n e ve t, baze n h ayır. Kullandığ ı 
işle tim  s iste m ine  ya da uygulam aya h ak im , 
s e ve n ve  iyi k ullanan çalışanlarım ızın var. Bu 
k işile re  s e çe ne k le r sunduğ um uzda k im i m e rak  
ve  h e ye canla k abul e dip de ne m e le re  k atılıyor 
ve  ak tif k ullanım a h e m e n ge çiyor. Kim i is e  pe k  
oralı olm uyor. Örne ğ in O pe nO ffice . Firm a 
ge ne linde  yaygınlaştırm a çalışm alarını ısrarla 
yürütüyoruz. Dah a önce  fazlaca Microsoft ofis  
pak e tini k ullanm am ış k işile r k e s inlik le  h e m e n 
uyum  sağ lıyorlar ve  k ullanıyorlar. Bir k ısım  
çalışanlarım ız is e , e linde k i pak e ti k ullanm ak ta 
ısrarcı oluyor. 
Bizim  h e de fim iz, k ullanılan uygulam a 
yazılım ını h e r yönüyle  de ğ e rle ndirilip 
(bütünlük , uyum luluk , m aliye t, ve rim lilik  ve  

süre k lilik ) ge rçe k  çözüm ü k ullanıcılarım ıza 
sunm ak . O nları ik na e de bilm e k  için önce  
k e ndim iz k ullanıyoruz ve  örne k le rini 
göste riyoruz, sonra k onuşarak  s e çe ne k le ri 
tanıtıyoruz ve  e n sonunda da k ullanım a ge çiş 
süre cinde  e lim izde n ge ldiğ ince  de ste k  
oluyoruz. Bu süre ç sonunda ye te rli altyapıyı ve  
bilinçle ndirm e yi oluşturduk tan sonra, firm a 
k ültürüne  ve  şirk e t çalışm alarına k ullanılm asını 
iste diğ im iz işle tim  s iste m le rini, k ullanıcı 
h izm e tle rini ve  uygulam a yazılım larını tam  
olarak  ye rle ştirm e yi düşünm e k te yiz.

Soru : O fis  içi uygulam aları dışında k e ndi 
üre ttiğ iniz santral ve  be nze ri cih azlarda Linux 
k ullanm ayı düşünüyor m usunuz? 
Müşte rile rinizde n bu yönde  bir tale p var m ı?

Yanıt : Aslında düşünm e k te n öte  k ullanıyoruz 
da! Şu an da ürün olarak  da çık m ış DS10 
santrallarım ızda göm ülü bir Linux çalışm ak ta. 
Ayrıca, ye ni ne s il santrallarım ızda da Linux 
tabanlı işle tim  s iste m le ri k ullanılm aya 
başlandı. Son k ullanıcıya yöne lik  
uygulam alarda da işle tim  s iste m i bağ ım sız 
s e çe ne k le r dah a çok  tale p e dilir h ale  ge ldiğ i 
için ye ni arayüzle r bu yönde  ge liştirilm e k te dir. 
Ayrıca, ge lişe n te k noloji ve  PBX s iste m le rin 
artık  ağ  s e rvisle ri ile  be rabe r çözüm  üre te bilir 
h ale  ge lm e s i ne de ni ile  sunucu ve  ve ritabanı 
h izm e tle rini de  santral s iste m le ri ile  bütünle şik  
h ale  ge tirm e k  ge re k tiğ ine  inanıyoruz. Bu 
alanda da e n uygulanabilir çözüm le r ge ne lde  
Linux ve  Açık  Kaynak  k odlu s iste m le r ile  
m üm k ün olacak tır diye  düşünüyoruz.

Soru : Kurum  bünye s inde  uygun bulduğ unuz 
h e m e n h e r alanda k apalı k aynak  k odlu 
yazılım ları özgür yazılım larla ye nile m e ye  
çalışıyor gözük üyorsunuz. Kare l ne de n özgür 
yazılım ı te rcih  e diyor?

Yanıt : Sunucu s iste m le ri açısından bütünlük , 
lisans bağ ım sızlığ ı ve  e n öne m lis i güve nlik ! Bu 
başlık ları Microsoft ya da başk a bir m ark a ile  
de  sağ layabilirs iniz, am a çok  e m e k  ve  çok  
para h arcam ak  ge re k iyor. Ve  e lde  e ttiğ iniz 
sonuçların de vam  e de bilm e s i h e r zam an 
garantili olm uyor, çünk ü s iste m  k apalı k aynak  
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k odlu ve  bir ticari firm aya bağ ım lı! Göre re k  ve  
de ne ye re k  k urduğ um uz Linux sunucu 
s e rvisle rinde  k ısa vade de  yoğ un e m e k  
h arcasak  bile  oluşturduğ um uz yapının sağ lam  
ve  güve nli olm ası h e r zam an içim izin rah at 
olm asını sağ lıyor. Bunun dışında k ullandığ ım ız 
son k ullanıcı uygulam alarının ve  h izm e tle rinin 
işle tim  s iste m i bağ ım sız olm ası ge re k tiğ ine  
inanıyoruz. Z ira, k ullanıcılarım ızın bugün ve  
ge le ce k te  fark lı işle tim  s iste m le rinde  
çalışm aları m utlak a olacak tır. Bunu te k  bir 
işle tim  s iste m ine  indirge m e ye  çalışm ak  pe k  
m üm k ün de ğ il. Bu ne de nle  firm a ge ne linde  
k ullanılan uygulam aların, yazılım ların ve  şirk e t 
çalışm alarının özgür yazılım larda çalışıyor 
olm ası bizim  m aliye tle rim izi azaltm ak la 
k alm ayacak , işle tim  s iste m i s e çm e  
özgürlüğ üm üzü, ve rim liliğ im izi ve  orta-uzun 
vade de  başarım ızı da arttıracak tır diye  
düşünüyoruz.

Soru : Son olarak , Linux k ullanm ayı düşüne n 
diğ e r k urum lar için öne rile riniz olur m u?

Yanıt : Önce lik le   k üçük  ya da büyük  h e rh angi 
bir firm anın ya da k uruluşun Linux ve  açık  
k aynak  k odlu uygulam aları k e ndi bünye s inde  
k ullanabilm e s i için iyi düşünülm üş bir yol 
h aritasına ih tiyacı olacak tır. Erk e n ya da ge ç 
atılacak  adım lar, yarardan çok  zarar ve re bilir.

Ge çiş süre cinde  önce  e n k olay olan sunucu 
uygulam alarını k ullanm alarını, dah a sonra 
işle tim  s iste m i bağ ım sız uygulam aları 
yaygınlaştırm alarını ve  e n sonunda da 
ge re k e n ye rle rde  m asaüstü işle tim  
s iste m le rini de ğ iştirm e le rini öne ririm . Bunları
yapark e n 3 öne m li e tk e n vardır. Bilgi İşle m  
birim le ri, Üst Yöne tim  ve  son k ullanıcılar: Bilgi 
İşle m  birim le ri bunları yapabile ce k  bilgi ve  
be ce riye  sah ip olm alı ya da bu k onularda 
de ste k  alabilm e li. Üst Yöne tim , başından 
sonuna k adar süre ce  de ste k  olm alı ve  
sah iple nm e li. Son k ullanıcılar da de ğ işim e  ve  
ye nilik le re  h azır olm aları k onusunda 
bilinçle ndirilm e li ve  e ğ itilm e li. Biz KAREL 
olarak  bu k onuda e pe yce  yol aldık , am a dah a 
bitirm e dik . Üst Yöne tim 'in de  de ste ğ i ile  
başarılı çalışm alar yaptık  ve  yapm aya da 
de vam  e diyoruz. Tüm  s iste m le rim izin Linux ve  
Açık  Kaynak  k odlu yapıda çalışm ası k ısa ve  
orta vade de  tam am e n m üm k ün olm ayabilir, 
am a k azandığ ım ız ye ni ye te ne k le r, be ce rile r 
ve  s e çe ne k  çe şitliliğ i bize  dah a sağ lam  
s iste m le r üze rinde  dah a ve rim li çalışm a 
olanak ları ve re ce k  diye  düşünüyoruz.
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GPL'in Ye ni Ve rsiyonunda 
De ğ işe nle r

De rle ye n : İzle m  Gözük e le ş

GNU (GPL) Ge ne l Kam u Lisansı, 15 yılda 
be k le ntile rin çok  öte s inde  bir başarı e lde  e tti. 
Dünya ge ne linde  k ullanıcılar/ge liştiricile r 
arasında bir güve n ve  işbirliğ i ortam ı yarattı. 
Te m e l ilk e , k ullanıcıların h ak k ına saygı 
duym ak , yazılım  alanının da dışına taştı; 
yaratıcı ve  bilim s e l girişim le rde  de  
k ullanılm aya başlandı.

GPL'in başarısının ardında  yatan, yalnız ya da 
birlik te  çalışan k ullanıcıların üre tm e  
özgürlüğ ünü güve nce  altına alm asıydı. Ancak  
de ğ işe n te k nolojik  ve  h uk uk sal k oşullar bazı 
düze ltm e le ri ve  ye nile m e le ri ge re k li k ıldı. İşte , 
GPLv3 süre ci bu k aygılarla başlatıldı. GPLv3 
h e rk e s in k atılım ına açık  bir süre ç olarak  
şe k ille ndi. Süre cin ge lişim i ve  GPLv3 h ak k ında 
ayrıntılı bir bilgiye  Özgür Yazılım  Vak fı'nın( Fre e  
Softw are  Foundation-FSF) w e b s ite s inde n 
ulaşabilirs iniz [1]. Bu yazıda is e  GPLv2 ve  
GPLv3 arasındak i te m e l ayrım lara de ğ inile ce k  
ve  GPLv3'te k i tartışm alı nok talar (Linus 
Torvalds'ın ye ni GPL ve rs iyonuna itirazı gibi) 
başk a bir yazıya e rte le ne ce k .

Yazılım  Pate ntle ri 
Bilgisayar te k nolojis i 19 9 1'de n be ri h ızla 
de ğ işiyor olsa da GPL'in ye nide n 
tasarlanm asının ark asındak i birincil ne de n bu 
de ğ ildi. Son 15 yıldak i te k nolojik  ge lişm e le r 
 k ullanıcılara ye ni özgürlük le r sunark e n ye ni 
te h ditle rin de  k apısını araladı. GPL'in ana 
am acının k ullanıcıların özgürlüğ ünün 
süre k liliğ ini sağ lam ak  olduğ unu, şu ya da bu 
te k nolojide n bağ ım sız olduğ unu düşünürs e k , 
GPL'in ye nide n tasarlanm asını ge re k tire ce k  
k ök lü bir te k nolojik  de ğ işik lik  yaşanm adı.

Bu bağ lam da, ye ni bir GPL'i ate şle ye n birincil 
ne de nle r te k nolojik  de ğ işim de n de ğ il, 
h uk uk sal de ğ işim le rde n k aynak landı. Bu 
de ğ işim le rde n ilk i yazılım  pate ntle ri alanında 
yaşandı. Yazılım  pate ntle ri özgür yazılım  
proje le rini te h dit e ttiğ i gibi sah ipli yazılım ları 
da te h dit e diyor. Yazılım  pate ntle rine  göre , 
h e rh angi bir program , pate nt h ak k ına sah ip 
olm ak tan başk a bir öze lliğ i olm ayan biri 
tarafından çok  rah at ortadan k aldırılabilir.

Aslında GPL yazarları 19 9 1 yılında pate ntle rin 
yol açabile ce ğ i sorunların fark ında olan az 
sayıdak i insanlar arasındaydı. O  yıllarda 
proble m  sade ce  bir ülk e yle , ABD ile , sınırlı 
görünüyordu. Ancak  birçok  ülk e  fark lı 
boyutlarda da olsa ABD'nin yazılım ın 
pate ntle nm e s i k onusundak i yöne rge le rini 

izle di. Dolayısıyla pate nt te h didi ve  
adale ts izlik  gide re k  büyüm e ye  başladı. 
GPLv2'de  pate ntle re  yöne lik  bir m adde  de  
vardı ve  o günle rde  pate nt te h lik e s ine  k arşı 
te k  dayanak  nok tasıydı. Fak at gide re k  
yoğ unlaşan pate nt tartışm aları GPL'i pate ntle r 
k arşısında ye te rs iz durum a ge tirdi. 

Dolayısıyla, GPLv3'ün odak landığ ı e n öne m li 
nok ta pate ntle r. GPLv3, bir çalışm adak i pate nt 
h ak larının lisans sah ibi tarafından bağ ışına 
olanak  ve riyor. Ayrıca lisans sah ibinin bu 
bağ ışından vazge çm e s i ve  türe tilm iş 
çalışm alarda pate nt h ak k ı tale p e tm e s ine  k arşı 
da önle m le r alm aya çalışılıyor. Ancak  lisans 
sah ibi, pate ntin k ullanım ına dair be lirli 
sınırlam alar ge tire biliyor.

GPL yazarları 19 9 1 yılında 
pate ntle rin yol açabile ce ğ i 
sorunların fark ında olan az 
sayıdak i insanlar 
arasındaydı. 
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Sayısal H ak (sızlık )lar Yöne tim i
Pate ntle r dışında GPLv3'ün ilgile ndiğ i bir diğ e r 
h usus  is e  Sayısal H ak (sızlık )lar Yöne tim i 
(D igital Righ ts/Re strictions Manage m e nt – 
DRM).  FSF'ye  göre  DRM, k ullanıcı h ak larına 
tam am e n ayk ırı. Ancak  FSF, DRM'e  k arşı 
yapabile ce k le rinin sınırlı olduğ unun da 
fark ında. DRM h ak k ındak i bölüm  FSF'nin 
k aygıları ve  aldığ ı önle m le rle  ilgili; öze llik le  
GPL'li program ların DRM te k nolojis i 
k apsam ında k ullanım ına k arşı  (k opyalam a 
k orum a te k nolojile rinde n dah a ge lişm iş 
k orum a te k nolojile rine  k adar.). Ye ni lisans , ilgili 
yazılım la te slim  e dile n k aynak  k odunun, 
şifre le m e , şifre  çözm e  ve  ye tk ile ndirm e  ile  
ilgili k aynak  k odlarının da ve rilm e s ini ge re k li 
k ılıyor.

Türe tilm iş Çalışm alar
GPLv3 türe tilm iş program lar h ak k ında da ye ni 
düze nle m e le r/açık lık lar ge tiriyor. 

Lisans Uyum luluğ u
GPL'in yanında çok  sayıda açık  k aynak  k od 
lisansı m e vcut. GPL'in ye ni ve rs iyonu, GPL'in 
bu lisanslarla ilişk is i ve  uyum una dair 
açık lam alar içe riyor. Aslında GPLv2'de   bu 
k onuyla ilgili h ususlar içe riyordu. Fak at GPLv3 
lisansların birlik te  k ullanabilirliğ ine  dair ye ni 
açılım lar ge tiriyor.

Dağ ıtım lar
GPLv3'te , dağ ıtım a yöne lik  ye ni açık lık lar ve  
de ğ işik lik le r de  m e vcut.

Ek  Lisans H ük üm le ri
GPLv3'e  göre  lisans sah ibi GPL'e  e k  yasak  
h ük üm le r ge tire bilir. Ancak  bu e k  h ük üm le rde  
GPL'in ge ne li ile  uyum luluk  te m e l şart. Ayrıca 
lisans sah ibi (yine  GPL ile  çe lişm e m e k  
k aydıyla) k ullanıcılara e k  s e çe ne k le r sunabilir.

Uluslararası Uygulam a
GPLv3'te  lisansın uluslararası 
uygulanabilirliğ ine  dair ye ni düze nle m e le r 
yapılıyor.

Sonuç
Yuk arıdak i bilgile r, GPLv2 ve  GPLv3 arasındak i 
te m e l fark lılık lar. Yazının başından da 
be lirtildiğ i gibi GPLv3 süre ci h e rk e s in 
k atılım ına açık  bir çalışm a. Ye ni lisansın 
oluşturulm ası am acıyla fark lı k urullar 
oluşturulm uş.  Uuslararası  k onulardak i 
sınırlam alarda olduğ u gibi bazı bölüm le rde  
boşluk lar var ve  fark lı görüşle re  açık .

O cak  ayında ilk  taslağ ı yayınlanan GPLv3'ün 
nasıl oluşturulacağ ını önüm üzde k i günle rde  
göre ce ğ iz. FSF s ite s inde  be lirtile n tak vim e  
göre  süre ç aşağ ıdak i şe k ilde  planlanıyor:
H aziran, 2006: ik inci tartışm a taslağ ı
Eylül, 2006: GPLv3'ün olası e n e rk e n yayım ı
Ek im , 2006: Olası üçüncü tartışm a taslağ ı
Mart, 2007: GPLv3'ün yayım ı için e n ge ç tarih

Re fe ranslar:
[1] h ttp://gplv3.fsf.org/

17

http://gplv3.fsf.org/


penguence
güvenilir bilişim

Güve nilir Bilişim  (Truste d 
Com puting) ve  Linux 

Bora Güngöre n

“Güve n” (trust) sözcüğ ü bir çok  anlam a ge le n 
ve  bu anlam ları ge ne lde  e sne k  olarak  
k ullandığ ım ız sözcük le rde n biris i. Güve nilir 
bilişim  de  güve n ilişk ile rinin sağ lanm ası 
üze rine  k urgulanan ye ni ve  çok  öne m li bir 
k avram  olarak  önüm üzde k i birk aç yıl 
içe ris inde  çok  sık  duyacağ ım ız bir şe y. 

Sözcüğ ün doğ ru k ullanım ını sağ lam ak  için 
ge rçe k  yaşam dan bir örne k  ve rm e k  doğ ru 
olabilir. Re sm i bir k urum da, k e ndinizle  ilgili bir 
başvuru yaptığ ınız zam an k im liğ inizi 
ispatlam anızı iste ye bilirle r. Bu ispat için re sm i 
bir k urum  tarafından onaylanan bir k im lik  
be lge nizi, örne ğ in e h liye tinizi görm e k  
iste ye bilirle r. Burada  s ize  güve ne m e dik le ri 
için, s izin k im liğ inizi k anıtlayan üçüncü bir 
şe ye , yani k im liğ e  güve niliyor. Aslında o 
k urum la süre k li iş ilişk iniz olsa, gün aşırı gidip 
ge lse niz, s ize  güve ne bilirle r. 

Uzun lafın k ısası, üçüncü bir şah ısla olan 
“güve n ilişk iniz” (trust re lations h ip) üç türlü 
olur. Ya ona güve nirs iniz, ya ona 
güve ne m e s e niz bile , güve ne ce ğ iniz bir ye r 
ona güve niyordur, ya da h içbir şe k ilde  
güve ne m e zs iniz. Aslına bak arsanız, tüm  
ticare t s iste m i bu üçlü güve n m ode li üze rine  
k uruludur. Aracı k uruluşlar, note rle r, bank alar, 
finans k uruluşları, s igorta s iste m i h e p güve n 
duyam adığ ım ız üçüncü k işile rle  olan 
ilişk ile rim izi k urm am ıza yardım cı olur. 

Ancak  bu k uruluşların k e ndile rine  
duyduğ um uz güve nin de  sorgulanm ası söz 
k onusu olabilir. Örne ğ in bank alara ne  k adar 

güve ne bilirs iniz? Ya da s ize  göste rile n bir 
k im lik  be lge s inin sah te  olm adığ ı ne  k adar 
güve nilirdir? Bu durum da bu k onularda e k  bir 
güve nce  ve re n  ve  k e ndis inin güve nilirliğ i 
sorgulanm ayan bir k işiye  ge re k  duyarız. Bu 
k işi, günde lik  yaşam ım ızda “de vle t” 
k avram ıdır. Te k nik  açıdan bak arsak , h e r 
k oşulda güve nile n bu k işiye  “güve nin k ök e ni” 
(root of trust) adı ve rilir. 

Bilişim  İçin Güve n Kavram ı 

Bilişim  s e k törü gide re k  artan ve  saydam laşan 
k ullanım ı ile  yaşam ım ızdak i e n te m e l 
ge re k s inim le rim izi k arşılam am ızda yardım cı 
olm aya başlam ış durum da. 

Bu görünm e z s iste m le rin alt yapıları te k  ve  
de v s iste m le rde n gide re k  k arm aşık  
birlik te lik le re  doğ ru ile rle m e k te dir. Kişis e l 
bilgisayarların donanım ları binle rce  üre tici, 
tipik  bir k urum sal yazılım  is e  onlarca üre tici 
tarafından ortaya k onan bile şe nle rde n oluşur. 

Bile şe nle rin arasında ile tişim  k urulm ası 
işle vse lliğ in sağ lanm ası için zorunludur. Bu 
ne de nle  bütün s iste m e  güve ne bilm e m iz için 
aslında s iste m in içinde  ge re k li güve n 
ilişk ile rinin sağ lanm ası ge re k ir. Mate m atik le  
ilgis i olan ok uyucuların bu tür bir ilişk inin 
yönle ri olan bir çizge  (dire cte d graph ) olarak  
ifade  e dile bile ce ğ ini  zate n tah m in e de ce k tir. 

Eğ e r s iste m de k i h e r bile şe nin ile tişim de  
olduğ u tüm  bile şe nle re  güve nm e s i için bir yol 
bulabilirs e k  s iste m in bütününe  güve ne biliriz. 
Bu doğ rulam anın yapılm ası k e ndi başına 
öne m li bir tasarım  sorunudur. Bizim  güve nilir 
Bilişim  (Truste d Com puting, k ısaca TC) 
de diğ im iz şe y de  aslında bu doğ rulam a sorunu 
için ge tirile n bir çözüm  yak laşım ından 
ibare ttir. Başk a yak laşım lar da olabilir. Ve ya 

Bilişim  s e k törü gide re k  artan ve  
saydam laşan k ullanım ı ile  
yaşam ım ızdak i e n te m e l 
ge re k s inim le rim izi 
k arşılam am ızda yardım cı olm aya 
başlam ış durum da. 
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insanların bu yak laşım dan anladık ları, bu 
yak laşım ı uygulam a planları, bu planlar 
içinde k i te k nik  de taylar fark lı olabilir. 

Güve ni Ne le r Oluşturur

Bir bile şe nin diğ e rine  güve ne bilm e s i için dört 
te m e l k oşulun sağ lanm ası ge re k ir. Ş im di bu 
dört k oşulu k ısaca ince le ye lim . 

Bunların birincis i k arşılık lı ile tişim de  ve ya 
sak lanan bilgile rde  gizliliğ in (confide ntiality) 
sağ lanm asıdır. Gizlilik  ile  k aste ttiğ im iz şe y, 
üçüncü k işile r bilgiye  e rişs e  bile  ondan bir 
anlam  çık arm alarının im k ansız olm asıdır. 
Ve rile rin şifre le nm e s i bunun için e n te m e l 
ge re k s inim dir. İnte rne t bank acılığ ında 
k ullandığ ım ız, e -postalarım ızı POP iste m cim ize  
çe k e rk e n öne rile n SSL, TLS gibi te k nolojile r 
gizliliğ in sağ lanm ası için ge liştirilm iştir. 
Gizlilik  te k  başına faydalı olsa da yanında 
başk a bir şe y dah a iste r. Bütünlüğ ün 
(inte grity) sağ lanm ası, k ısaca bir şe yi 
“bırak tığ ınız gibi bulm anız” anlam ına ge lir. 
Üçüncü k işile rin s ize  ait bilgile ri sak landık ları 
ye rde  e le  ge çirip de ğ iştirm e diğ inde n e m in 
olursanız, sak lam a ortam ına güve ne bilirs iniz. 
Aynı pre ns ibi ile tişim e  uygularsanız, bu s e fe r 
de  gide n ve  ge le n bilginin araya gire n üçüncü 
k işile rce  tah rifata uğ ram adığ ından e m in 
olursunuz. Ge rçe k  dünyada k arşılaştığ ım ız 
“k apalı zarf” uygulam ası (zarfın k apatıldık tan 
sonra m üh ürle nm e s i) aslında bütünlüğ ün 
sağ lanm asından ibare ttir. 
Güve nin üçüncü k oşulu, bulunurluk  
(availability) olarak  adlandırılır. Bir bile şe n 
ge re k  duyduğ unuz zam an s ize  ge re k e n 
h izm e ti sağ layam azsa ona güve ne m e zs iniz. 
Bulunurluğ un bir şe k ilde  garantile nm e s i 
ge re k ir. Bu garanti k oşulsuz olm ak  zorunda 
de ğ ildir; bazı k oşullarla birlik te  de  ge le bilir. 
Te le k om ünik asyon s e k töründe  k ullanılan 
“h izm e t nite liğ i” (QoS) sözle şm e le ri aslında 
güve nin oluşm ası için bulunurluğ u tanım lar. 
Güve nin son k oşulu, k urtarılabilirlik  
(re cove rability) olarak  adlandırılır. Olağ anüstü 
durum larda, örne ğ in fe lak e t anında, 
bir bile şe nin k urtarılm ası 
ge re k e bilir. Bunun yapılm ası için 
m e k anizm aları bulunm ayan bir 
bile şe ne  güve ne m e zs iniz. 

Güve nilir Bilişim , bilgisayar 
s iste m le rinde k i h e r bir bile şe n için 
bu dört k avram ın sağ landığ ı bir 
güve n m ode lini k urm ayı h e de fle r. 

Üst Üste  Yığ ılan Güve n Mode li 

En te m e l ve  e n k olay uygulanan güve n 
m ode li, tıpk ı bir zincir ya da üst üste  yığ ılm ış 
tabak lara be nze r. H e rk e s  k e ndis inde n 
önce k ine   güve nir. Bu m ode lin k e ndis inin 
doğ rulanm ası olduk ça k olaydır. Yani s iste m in 
m im aris inde k i h ataları ya da zayıfları h e m e n 
te spit e de bilirs iniz. Günüm üzde k i Güve nilir 
Bilişim  m ode li de  bu tür bir güve n m ode li ile  
çalışır. Dah a k arm aşık , örne ğ in dağ ıtık  
m ode lle r is e  h ala araştırm a k onusudur. 

Bu m ode lin çalışm ası için bilgisayarın 
açılışından itibare n güve n ilişk ile rinin 
doğ rulanm ası ve  doğ rulam a yapılam ayan 
ye rde  sorunun bildirilm e s i, bir olasılık la da 
s iste m in durdurulm ası ge re k ir. O  zam an ilk  
güve n ilişk is i ne  olm alıdır ve  bu ilişk iyi k im e  
güve ne re k  doğ rularız? 

İlk  güve n ilişk im iz bilgisayarım ızdak i 
donanım ların k e ndile rine  güve nm e m izdir. 
Çünk ü donanım ların içinde  de  be lli yazılım lar 
bulunur. Ayrıca ve ri sak layabile n ve ya ve ri 
ile te bile n tüm  be nze ri donanım ların casusluk  
am acı ile  k ullanılm ası m üm k ündür. Bir sabit 
dis k  arızasının bütün ve rile rinizi çalm ak  am acı 
ile  tasarlanan bir saldırı olm ası dah i 
m üm k ündür.

Bu güve n ilişk is ini sağ layabile ce k  
m e k anizm anın bu donanım ları k ullanm ayacak  
biçim de  çalışm ası ge re k ir. Yani k e ndi içe ris inde  
tam  ve  e k s ik s iz olm alıdır. Bu ne de nle  bu 
m e k anizm anın bir diğ e r donanım  bile şe ni 
içinde  durm ası planlanm ıştır. Bu ne de nle  
donanım sal güve n k ök e ni (h ardw are  root of 
trust) k ullanm ak  zorunda k alırız. 

Bu donanım  var olan işle m cinizin içine  göm ülü 
olabile ce ğ i gibi (Transm e ta Crusoe , Inte l 
LaGrande  ve  AMD Pacifica m im arile ri) ayrı bir 
e nte gre  (Infine on, National ve  Atm e l örne k le ri) 
de  olabilir. Biz bu donanım a Truste d Platform  
Module  (TPM) adını ve riyoruz. Bu donanım ın 

ne le r yapabile ce ğ inde n dah a 
sonra bah s e de ce ğ iz. 

Dah a sonra BIO S, İşle tim  Siste m i, 
Se rvisle r ve  Uygulam a Yazılım ları 
olarak  üst üste  yığ ılan bir m ode l 
k e ndiliğ inde n tak ip e de r. H e r 
bile şe n k e ndis inde n dah a alttak i 
bile şe nle rin doğ rulanm ış olduğ unu 
bildiğ i için onlara güve nir. 

19



Donanım sal Güve n Kök e ni ve  TCPA' in 
Kuruluşu 

Bu tür bir m e k anizm anın k urulm ası için 
donanım  ve  yazılım  üre ticile rinin bir araya 
ge lm e s i ve  s iste m in tasarım ını yapm aları 
ge re k ir. Z am anla H P' de n Fujitsu-Sie m e ns ' e  
bilgisayar üre ticile ri, Inte l, AMD, National, 
Infine on ve  Motorola gibi e le k tronik   bile şe n ve  
m ik ro işle m ci üre ticile ri, Ch e ck point' te n RSA' 
ya güve nlik  şirk e tle ri, Microsoft gibi yazılım  
şirk e tle ri ve  h atta Price W ate rH ous e Coope rs  
gibi danışm anlık  şirk e tle rinde n oluşan 
k alabalık  bir örgütle nm e  oluştu. Bu 
örgütle nm e ye  ilk  başta Truste d Com puting 
Platform  Alliance  (TCPA) adı ve rildi. Şu anda 
Truste d Com puting Group (TCG) olarak  
adlandırılıyor. Grubun aşağ ıdak i adre ste  
bulunan w e b s ite s ine  gire re k  firm alar 
h ak k ında bilgi e dine bilirs iniz. 

h ttps ://w w w.truste dcom putinggroup.org/h om e /
 
Grup TCPA olarak  yapılandırıldığ ı sırada, bu 
m e k anizm aların potans iye l uygulam alarından 
biris i olan sayısal h ak  yöne tim i (DRM) 
k onusunda Microsoft'un başını çe k tiğ i başk a 
bir grup ABD' de  bazı yasaların ge çm e s i için 
yoğ un çaba sarf e diyordu. Bu yasaların insan 
h ak ları açısından öne m li te pk ile r çe k e re k  
yasalaştığ ını be lirte lim . Microsoft ve  diğ e r 
ortak ları, uygulam anın k olay olm ası açısından 
TC alt yapısının sağ ladığ ı olanak lardan 
yararlanacak larını açık ladılar. Bu açık lam a 
onlar için son de re ce  sıradan bir te k nik  k arardı.

Ancak  özgürlük  h e de fle ye n gruplar öne m li bir 
yanlış anlam anın k urbanı oldular. Kötü am açlı 
k ullanılabile ce k  bir te k nolojide  suç te k nolojide  
de ğ il, onu k ötü am açlı k ullananlarda olur. 
Ancak  bas k ı grupları te k nolojinin k e ndis ine  
saldırdılar. Birde nbire  TCPA k ötü adam lar 
k ulübü ve  Truste d Com puting sözcük le ri k ötü 
anlam a sah ip bir sözcük  oldu. Bu gruplardan 
biris inin w e b s ite s ini aşağ ıdak i adre ste n 
ince le ye bilirs iniz. 

h ttp://w w w.againsttcpa.com / 

H albuk i Güve nilir Bilişim  m ode li, virüs , 
iste nm e ye n e -posta, solucan gibi ge ne l 
güve nlik  sorunlarını çözm e k te n başlayarak , 
ge le ne k s e l yazılım  k ırm a te k nik le rini olanak sız 
h ale  ge tire ce k  bir yapı sunm ak tadır. Ş im di bu 
işin nasıl olduğ unu ince le ye lim . 

Bir TPM Ne le r Yapabilir?

Güve nilir Bilişim  için k arşılık lı doğ rulam a 
m e k anizm aları k riptografik  te k nik le rle  
sağ lanır. Bu te k nik le rin k e ndile rinin yazılım  ya 
da donanım  tabanlı olm ası m üm k ündür. TPM, 
e n te m e l k riptografik  işle m le r için ge re k li 
altyapıları güve nilir biçim de  sağ lar. 

Kripto algoritm aları ge ne lde  rastge le  sayılara 
dayanan m ate m atik s e l k uram lardan 
doğ m uştur. Ancak  norm al şartlar altında bir 
bilgisayarın bir rastge le  sayı üre tm e s i 
m üm k ün de ğ ildir. Ayrıca üre tile n rastge le  
sayının güve nli biçim de  te slim  e dilm e s i de  
m üm k ün de ğ ildir. Yani biris i başk a bir rastge le  
sayı sah ibi olarak  s izin rastge le  sayınızı 
tah m in e de bilir. Ancak  TPM s ize  güve nliğ i 
sağ lanm ış bir ge rçe k  rastge le  sayı k aynağ ı 
(true  random  num be r ge ne rator - TRNG) ve rir. 
Bu yazılım  tabanlı k riptografik  s iste m le rin h e m  
pe rform ansını h e m  de  güve nliğ inini ciddi 
anlam da artırır. 

Bütünlüğ ün k orunm ası işle m i öze t (h as h ) 
algoritm ası k ullanım ı ile  yapılır. İnte rne t' te n 
büyük  dosyalar çe k tik te n sonra dosyanın 
h atasız çe k ildiğ ini k ontrol e tm e k  için 
k ullandığ ınız MD5 ve  SH A-1 toplam ları aslında 
bu öze t algoritm alarının sonuçlarıdır. Bir TPM, 
bize  bu algoritm aların güve nilir donanım  
uyarlam alarını sağ lar. Böyle ce  bu te k nik le ri 
k ullanan yazılım lar h ızlanır ve  bu işle m in 
k e ndis i güve nilir h ale  ge lir. 
Bir çok  TC alt yapısı, s e rtifik aları ve  açık  
anah tar altyapısını (PKI) k ullanır. Alıştığ ım ız 
SSL be nze ri güve nlik  m e k anizm aları da bu 
altyapıyı k ullanm ak tadır. Bu altyapının 
te m e linde  bir çift anah tarın yaratılm ası 
yatm ak tadır. Bu anah tarların düzgün ve  
tah m in e dile m e z biçim de  yaratılm ası 
öne m lidir. Bilgisayarında bulunan bir TPM, son 
de re ce  güve nli biçim de , bize  2048 bit 
uzunluğ una k adar s im e trik  yada as im e trik  
anah tarları üre te bilir. Bu saye de  ge re k tiğ i 
zam an sade ce  o işle m de  k ullanm ak  yada 
sak lam ak  üze re  anah tar üre te n çok  çe şitli 
yazılım lar  bu işle m e  güve ne bilir. 

D ik k at e tm işs e niz, bir TPM zate n var olan 
güve nlik  te k nik le rinin alt yapılarını, Güve nilir 
Bilişim 'de k i tanım ı ile  güve ne bile ce ğ iniz bir 
şe k ilde  sunm ak tadır. Bu saye de  güve nlik  
yazılım larının be ce rile ri artacağ ı gibi aynı 
zam anda “be n k ırıldım , artık  bana 
güve ne m e zs in” diye n yazılım lar üre tm e k  de  
m üm k ün olacak tır. 
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Bütün bunların te m e linde  yazılım  
bile şe nle rinin k e ndi k im lik le rini s e rtifik alarla 
ve  açık  anah tar altyapısı ile  k anıtlam ası 
yatacak tır. Bu s iste m in öne m li bir ih tiyacı bir 
anah tar de posudur. Bir TPM aynı zam anda 
k üçük  bir güve nilir anah tar de posu da sağ lar. 
Bazı tür anah tarlar asla TPM' de n dışarı 
çık m az. Anah tarlarla yapılacak  işle m  TPM' in 
içe ris inde  ge rçe k le şir. 

Pe k i TPM' in k e ndis i nasıl güve nlik te  olacak tır? 
TPM e nte gre le ri as k e ri e nte gre le rde  
gördüğ üm üz üre tim  süre cine  ve  tasarım lara 
be nze r biçim de  üre tilir. Yani TPM e nte gre s ini 
fizik s e l olarak  k urcalam aya k alk arsanız 
k e ndis ini im h a e de bilir. Bu sırada içe ris inde  
sak ladığ ı öne m li bilgile ri (örne ğ in anah tarları) 
da standartlara uygun biçim de  im h a e de r. 
Buna k urcalam aya k arşı güve nli (tam pe r 
proof) olm ak  adını ve riyoruz. 

Bu saye de  bir bilgisayarı çalan bir saldırgan 
TPM' i öze l bir cih aza bağ layarak  k ırm ayı 
de ne s e  dah i başarısız olur. Bu işi yapabilse ydi, 
TPM' i k ırabildiğ i için tüm  güve n 
m e k anizm asının sah ibi olurdu. 

Güve nilir Bir İşle tim  Siste m i (Truste d OS) 

Donanım  platform unu güve nilir k ıldık tan 
sonrak i h e de fim izi BIO S' u güve nli k ılm ak tır. 
BIO S göre ce li olarak  durağ an bir yapıda 
olacağ ı için bu işin k olayca yapılacağ ını 
öngörürs e k  bir sonrak i basam ağ a çık m am ız 
ge re k m e k te dir. Yani işle tim  s iste m inin 
k e ndis inin güve nilir olm ası ge re k ir. 

İşle tim  s iste m inin güve nilir olm ası için be lli 
başlı işle vse llik le rinin güve nilir olm ası ge re k li. 
Bunların e n be lirgin olanı işle tim  s iste m inin 
güve nilir biçim de  başlatılm ası (truste d 
booting) öze lliğ idir. İşle tim  s iste m i yük le nirk e n 
k e ndis inin bütünlüğ ünün k orunm uş olduğ unu 
MD5 yada be nze ri bir öze t te k niğ i ile  
doğ rulam alıdır. Bu doğ rulam a ge çilm e zs e , 
işle tim  s iste m i yük le nm e ye ce k tir. 

Ancak  bir işle tim  s iste m i süre k li olarak  
günce lle m e le r ve  yam alarla de ğ işik liğ e  

uğ rayacağ ı için güve nilir başlatm a o k adar da 
k olay k azanılan bir be ce ri olm az. İşle tim  
s iste m inin k e ndi durum unu yam alarla birlik te  
de ğ e rle ndirm e s i ge re k ir. Dah a önce de n 
güve nilir olan işle tim  s iste m inin üze rine  
e k le ne n yam ayla birlik te  güve nilir sayılm ası 
için yam anın k aynağ ının güve nilir olm ası 
ge re k ir. Bu da yine  k riptografik  te k nik le rle  
k im lik  doğ rulam a ge re k tirm e k te dir. Yam a 
indirdiğ iniz h e r ye rin ve  h e r yam anın birile ri 
tarafından sayısal im zalarla donatılm ası 
ge re k tiğ ini düşünün. 

Elbe tte  bu tür be ce rile rin işle tim  s iste m ine  
nasıl e k le ne ce ğ i işle tim  s iste m inin tasarım ına 
da olduk ça bağ ım lıdır. Be lli oranda m odüle r bir 
yapısı olan bir işle tim  s iste m i göre ce li olarak  
dah a k olay güve nilir h ale  ge tirile bilir. 

Güve nilir işle tim  s iste m inin ge ri k alan 
öze llik le ri işle tim  s iste m inin göre vi olan 
k aynak  yöne tim inin de ğ işik  yönle rinin 
güve nilir k ılınm asıdır. 

Örne ğ in uygulam anız bilgisayarınızdak i fizik s e l 
be lle k te n dah a çoğ unu k ullanır çünk ü işle tim  
s iste m i dis k inizde  sayfa dosyası (page  file ) adı 
ve rile n bir dosyayı be lle k  gibi k ullanır. Ve rile r 
bu dosya ile  be lle k  arasında gide r ge lir. Bu 
işle m e  sayfaya girm e k  / çık m ak  adı ve rilir. Pe k i 
bu dosyaya h e rk e s  ok uyup yazabilir m i? Ya da 
bir uygulam anın ve rile rinin sayfa dosyasında 
ne re de  olduğ unu bulabilir m iyiz? Bulacak  
olursak  o ve rile ri ok uyup bilgi alm aya 
h ak k ım ız olm alı m ıdır? Güve nilir bir işle tim  
s iste m inde  bu dosya k orunur. En azından 
içe riğ inin de ğ işm e diğ inde n e m in olm am ız için 
bütünlük  de ne tim i yapılır, be lk i de  dosya, 
içe riğ inin ok unm asını e nge lle m e k  için şifre li 
sak lanm alıdır. 

Be nze ri bir güve nilirlik  ge re k s inim i de  ik i 
uygulam anın ile tişim  k urm asında ortaya çık ar. 
Uygulam alar k arşılık lı güve n duym ak  zorunda 
de ğ ildir. Bu ne de nle  işle tim  s iste m inin bu 
uygulam aların güve nilir olup olm adık ları 
k onusunda garanti ve rm e s i ge re k ir. Ayrıca 
uygulam alar arasındak i ile tişim in de  güve nliğ e  
alınm ası ve  k riptografik  olarak  yürüm e s i 
ge re k ir. Bütün bunlar çok  yoğ un bir  açık  
anah tar (public k e y) k ullanım ı de m e k tir. Bu da 
işle tim  s iste m inin k e ndis ine  ait ye re l bir 
s e rtifik a otorite s inin (local ce rtificate  auth ority 
– local  CA) bulunm ası de m e k tir. 

Buna e k  olarak  h e r bir uygulam a k e ndis ine  ait 
olan be lle k  ve  be nze ri k aynak ların sade ce  
k e ndis i tarafından k ullanılacağ ından e m in 

Güve nilir işle tim  s iste m inin ge ri 
k alan öze llik le ri işle tim  s iste m inin 
göre vi olan k aynak  yöne tim inin 
de ğ işik  yönle rinin güve nilir 
k ılınm asıdır.
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olm alıdır. Bu da işle tim  s iste m inin h e r bir 
uygulam ayı güve nli bir alanda (s e cure  
com partm e nt) çalıştırm ası de m e k tir. Ancak  
bunu çok  göre vlilik  (m ulti tas k ing) ile  
k arıştırm am ak  ge re k ir. Çok  göre vlilik  aynı 
anda birde n fazla uygulam a için birde n fazla 
süre ç uzayı açılm asına olanak  ve rir ancak  bir 
uygulam anın bir diğ e rinin alanına e rişm e s i için 
düşük  s e viye  yolları da açık  bırak ır. Güve nli 
alan m e k anizm asında is e  alan k riptografik  
olarak  k orunur. 

Güve nilir işle tim  s iste m inin ayrıca grafik  
k ullanıcı arabirim  (GUI) anlam ında güve nli 
olm ası ge re k ir. Bugün İnte rne t bank acılığ ının 
k ork ulu rüyası olan ve  k lavye de  yazdığ ınız 
k arak te rle ri k ayde de n “k e ylogge r” 
program larının e nge lle nm e s i için grafik  
k ullanıcı arabirim ini oluşturan bile şe nle rin 
(düğ m e le r, araç çubuk ları, vs .) dah i güve nilir 
biçim de  çalışm ası ge re k ir. 

Gördüğ ünüz gibi güve nilir bir işle tim  
s iste m inin öze llik le rinin sade ce  k üçük  bir alt 
k üm e s i bile  son de re ce  zor uygulam a 
proje le rini ge tirm e k te dir. 

Microsoft'un Güve nilir Bilişim  Vizyonu 

Microsoft bir TCPA üye s i olarak  k e ndi 
vizyonunu be lli başlı güve nilir işle tim  s iste m i 
öze llik le ri ve  sayısal h ak  yöne tim i üze rine  
k urm uştur. Önce  Longh orn, sonra Vista olarak  
adlandırılan ancak  bir türlü piyasaya 
çık am ayan ye ni ne s il işle tim  s iste m le rinin bazı 
te m e l güve nilir işle tim  s iste m i be ce rile rine  
sah ip olacağ ını be lirtm e k te dirle r. Örne ğ in, 
2007 yılı içe ris inde  Vista (ve ya be ta 
sürüm ünü) güve nilir yük le m e  öze lliğ ini 
k azanacak tır. Dah a sonrak i (2009 -2010 
yıllarında çık acak ) işle tim  s iste m le rinin is e  
dah a çok  öze llik  de ste k le ye ce ğ ini tah m in 
e de biliriz. 

Bununla birlik te  yak laşım larının te pk i 
çe k m e s ine  ne de n olan bir çok  
sorunları da bulunm ak tadır. 
Bunların e n öne m lis i, Microsoft'un 
“güve nilir yam a” liste s ine  e k  
olarak  k e ndis ine  ait bir “güve nilir 
yazılım ” liste s i tutm ak  
iste m e s idir. Bu işle tim  s iste m inize  
yük le ye ce ğ iniz yazılım lar için 
Microsoft'tan onay alm anız 
anlam ına ge le bilir. Elbe tte  
k e ndinize  ait “güve nilir yazılım ” 
liste s i oluşturm anız m üm k ündür 
ancak  k ullanıcıların 

büyük  çoğ unluğ unun bu te k nik  be ce riye  sah ip 
olm ayacağ ını düşünürs e k , bu girişim  pratik te  
Microsoft'un dünya yazılım  
s e k törünü yöne tm e s i anlam ına ge le bilir. 

Microsoft bir yazılım  şirk e tini “güve nli yazılım ” 
liste s ine  başvuru süre cinde  oyalayarak  ona 
çok  ciddi zam an k aybe ttire bilir, h atta h iç 
k abul e tm e ye re k  şirk e ti pazardan s ile bilir. 
Microsoft' un ticari ge çm işinin k üçük  yazılım  
şirk e tle rini yutarak  büyüm e k  üze rine  k urulu 
olduğ unu düşünürs e k  bu tür bir m e k anizm ayı 
Microsoft'un işle tm e s i h ak lı şüph e le r 
uyandıracak tır. 

Buna e k  olarak  açık  k aynak  k odlu yazılım ların 
bu başvuruyu yapacak  m ak am ları olm ayabilir. 
Bir şah sın yazdığ ı yazılım  için bu başvuruyu 
tak ip e tm e s i çok  zor olacak tır. Bu da açık  
k aynak  k odlu yazılım ların W indow s sürüm le ri 
üze rinde  k ullanım ını ciddi anlam da zaafa 
uğ ratacak tır. 

Bununla birlik te  piyasaya ilk  çık acak  olan 
güve nilir işle tim  s iste m inin ge lişm iş öze llik le ri 
ne de ni ile   pazara h ak im  bir k onum a ge çe ce ğ i 
de  k e s indir. Pe k i Microsoft'un bu “ilk  h am le ” 
(first m ove r) avantajını k azanm ası olası m ıdır? 
Be nim  k işis e l görüşüm  bunun pe k  de  olası 
olm adığ ı yönünde . Microsoft'un işle tim  s iste m i 
tasarım ları pe k  çok  çağ daş öze llik le r içe rm e k le  
birlik te , öne m li  m ik tarda k od yığ ını da e s k i 
tasarım larından m iras alınm ıştır. Bu da işle tim  
s iste m inin var olan yapısının güve nilir h ale  
ge tirilm e s inde  öne m li bir sorun çık arm ak ta. 

Bunun e n iyi örne ğ ini çe k irde ğ in 
sanallaştırılm ası (k e rne l virtualization) ile  
soyutlanm ası te k niğ inde n görüyoruz. Bu 
te k nik  te rim  ne  de m e k tir? Çe k irde ğ in bu 
şe k ilde  soyutlanm ası işle tim  s iste m inin de ğ işik  
çe k irde k le rle  çalışabilm e s i, h atta aynı anda 
birde n fazla çe k irde ğ in yük le ne bilm e s i 
de m e k tir. H atta aynı anda çalışan bu 
çe k irde k le re  de ğ işik  uygulam aları 

atayabilirs iniz. Bir çe k irde ğ in sorun 
yaşam ası, örne ğ in k ilitle ne n bir uygulam a 
diğ e rini e tk ile m e z. Bu saye de  oyunlarınızı 
ve  iş uygulam alarınızı h iç k ork m adan aynı 
anda çalıştırabilirs iniz. H atta te oride  aynı 
anda h e m  Linux h e m  W indow s açık  
olabilir.

Microsoft be lirli te k nik  te rcih le r ne de ni ile  
bir süre dir bu te k niğ i uygulam ak  
iste m iyordu. Ancak  sonradan güve nilir bir 
işle tim  s iste m i için bunun ge re k li 
olduğ una ik na oldu. Bu ne de nle  
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k aybe ttik le ri 3 yıla yak ın süre de n sonra Linux 
dünyasında şu anda h azır ve  çalışan bu 
te k nolojiyi “ge liştirm e ye ” k arar ve rdile r.  

Pe k i Linux? 

Linux'un Güve nilir Bilişim  alanında son de re ce  
öne m li avantajları var. Örne ğ in XEN adındak i 
çe k irde k  soyutlam a m e k anizm ası, Fe dora Core  
4 ve  Sus e  10.0 ile  birlik te  ge lm e k te . Kurulum  
sırasında XEN k urm ak  iste diğ inizi be lirtirs e niz, 
çe k irde ğ iniz ile  diğ e r bile şe nle rin arasında 
XEN adındak i soyutlam a k atm anı ye r alıyor. 
Ş im dilik  yöne tilm e s i biraz k arışık  olsa da 
çalışan ve  sorunsuz çalıştığ ını bildiğ im iz bir 
te k nolojinin olm ası bize  güve n ve rm e k te dir. 

Linux'un işle tim  s iste m i tasarım ının bir çok  
özgür yazılım da olduğ u gibi son de re ce  
m odüle r olm ası da bu alandak i te k nik  
sorunları te k  ve  büyük  bir sorun ye rine  çok  
sayıda k üçük  sorundan oluşan bir gruba 
dönüştürm e k te dir. 

Bununla birlik te  Linux'ta Güve nilir Bilişim  
uygulam asının nasıl olacağ ı öne m li birk aç 
soruna da sah iptir. Bunların ilk i TCPA ve  
Microsoft'un DRM odak lı yak laşım larına k arşı 
oluşan te pk inin Linux toplum unda aldığ ı 
de ste k  ne de ni ile  Linux'ta bu te k nik le rin 
olm asını “iste m e ye n” toplum dur. 

Örne ğ in GNU proje s ini başlatan Rich ard 
Stallm an, bu öze llik le re  sah ip bir Linux'un GPL 
sayılm ayacağ ını be lirtm iştir. Aslında GPL' in 3 
num aralı ye ni sürüm ü DRM yazılım larının GPL 
olam ayacağ ını açık ça be lirtm e k te dir. Ancak  
e lbe tte  GPL' in 2 num aralı e s k i sürüm ünü 
k ullanm ak ta sak ınca yok . Linux çe k irde ğ inin 
ve  Linux'un is im  babası Linus Torvalds is e , 
Güve nilir Bilişim  taraftarıdır ve  ge re k irs e  
çe k irde ğ e  pate ntli k odların bile  girm e s ine  izin 
ve re ce ğ ini açık lam ıştır. Aslında pate nt 
k onusunda sorun yok tur çünk ü IBM başta 
olm ak  üze re  bir çok  firm a, pate ntle ri için Linux 
çe k irde ğ ine  sınırsız ve  k oşulsuz lisans 
ve rdik le rini açık lam aya başlam ıştır. Güve nilir 
Bilişim  k onusundak i öne m li pate ntle r de  bu 
k apsam dadır. 

Şu an için önüm üze  bak tığ ım ızda, çe k irde k  
sanallaştırılm asının ne re de ys e  
tam am lanm asının ardından ge le ce k  olan şe y 
Linux işle tim  s iste m inin k ritik  bile şe nle rinin ve  
ardından te m e l bazı s e rvisle rin Güve nilir 
Bilişim  altyapılarını k ullanm ası olacak tır. 

Bu k onuda çok  çe şitli ve  biri birinde n bağ ım sız 
 çalışm alar sürm e k te dir. 

Sus e , D e bian ve  Ge ntoo dağ ıtım larının 
güve nilir bire r sürüm le ri için çalışm alar vardır. 
Ayrıca IBM ve  H P de  bu s iste m le rin 
k e ndile rinin sattığ ı ve  zate n TPM bulunduran 
20 m ilyondan fazla k işis e l bilgisayarda ve  
ile ride  satacak ları diğ e r bilgisayarlarda 
çalışm ası için öne m li çaba göste rm e k te dir. 

Ope n Truste d Com puting Proje si 

Açık  k aynak  k odlu bir Güve nilir Bilişim  
uyarlam asını h e de fle ye n proje le rde n biris i ve  
be lk i de  e n büyüğ ü Avrupa Birliğ i tarafından 
de ste k le ne n ve  2005 Kasım  ayı içinde  
başlayan O pe n Truste d Com puting proje s i. H P, 
IBM, AMD ve  TPM üre ticis i Infine on gibi öne m li 
şirk e tle re  e k  olarak  Sus e 'nin de  ye r aldığ ı 

proje nin içe ris inde  Türk iye 'de n TÜBİTAK UEKAE 
ve  Portak al Te k noloji bulunuyor. 

Proje nin am acı 2008 sonuna k adar açık  
k aynak  k odlu bir Güve nilir (Truste d) Linux'u 
çık arm ak . Proje nin içe ris inde k i 23 ortağ ın h e r 
birinin yapacak ları fark lı fark lı. Örne ğ in Java 
güve nlik  API' le rinin Güve nilir Bilişim  alt 
yapısını k ullanacak  şe k ilde  ye nide n 
yapılandırılm asından, sayısal h ak  yöne tim i için 
dah a fark lı te k nik le rin h azırlanm asına k adar 
bu yazıda saym adığ ım ız ancak  ge re k li olduğ u 
tartışılm az bir çok  bile şe n de  üre tile ce k . 

Proje  şu anda ge re k s inim  be lirle m e  süre cinde . 
Linux üze rinde k i çok  sayıda de ğ işik  bile şe nin 
ortak  k ullanabile ce ğ i alt yapıların olacağ ını 
öngörürs e k , bu ge re k s inim  be lirle m e  süre cinin 
son de re ce  yoğ un bir çalışm a olduğ unu k abul 
e tm e m iz ge re k li. Ge re k s inim  be lirle m e  
süre cinin sonunda Güve nilir Linux için bir 
spe s ifik asyon yazılm ış olacak . Dah a sonra tüm  
ortak lar bu spe s ifik asyona uyarak  k e ndi 
k ısım larını ge liştirm e ye  başlayacak . 

Linux'un işle tim  s iste m i 
tasarım ının bir çok  özgür 
yazılım da olduğ u gibi son de re ce  
m odüle r olm ası da bu alandak i 
te k nik  sorunları te k  ve  büyük  bir 
sorun ye rine  çok  sayıda k üçük  
sorundan oluşan bir gruba 
dönüştürm e k te dir.
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Proje  sade ce  yazılım  ge liştirm e ye  odak lı de ğ il. 
Aynı zam anda üre tile n GPL yazılım ların ve  alt 
yapıların nasıl k ullanılacağ ını anlatan çok  
k apsam lı e ğ itim  m ate ryalle ri de  oluşturulacak . 
Portak al Te k noloji'nin lide rliğ ini üstle ndiğ i bu 
k ısım  bu k onuda dünyada yazılan ilk  pratiğ e  
odak lı m ate ryal olarak  öncü göre v üstle ne ce k . 
Elbe tte  ge liştirile n e ğ itim  m ate ryali de  açık  
lisanslı. 

Sonuç

Güve nilir Bilişim , önüm üzde k i yıllar içe ris inde  
k açınılm az biçim de  k ullanm aya 
başlayacağ ım ız bir te k nolojile r bütünüdür. 
Kişile rin ve  k urum ların iste diğ i güve nilir 
bilişim  uyarlam asını s e çm e s i ve  bu 
uyarlam anın h angi işle m le rde  k ullanılacağ ını 

ayarlayabilm e s i ge re k m e k te dir. Bu 
te k nolojile rin açık  k aynak  k odlu ve  k işis e l 
özgürlüğ e  ge re k e n de ğ e ri ve re ce k  
uyarlam alarının olm ası bu ne de nle  zorunludur. 

Bildirim : 

Ope n Truste d Com puting proje s i 027635 
sözle şm e  num arası ile  Avrupa Kom isyonu 
tarafından de ste k le nm e k te dir. Bu yayında 
sunulan görüşle r, proje  ortak larından Portak al 
Te k noloji ve  yazının yazarlarının k e ndi 
görüşle ri olarak  nite le nm e lidir. Yazı, diğ e r 
proje  ortak ları ve  Avrupa Kom isyonu'nun 
görüşle rini yansıtm ak  zorunda de ğ ildir. Proje  
h ak k ında de taylı bilgi e dinm e k  iste ye nle r, 
h ttps ://w w w.truste dcom putinggroup.org/h om e /
adre s inde k i proje  w e b s ite s ini ziyare t 

Pe ngue nce 'nin bu sayısı Pardus 1.0 altında Scribus 1.3.2 ile  h azırlanm ıştır 

Özgür Masaüstü Yayıncılığ ın 
Özgür Aracı
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Sah ip Olm ak  ya da Olm am ak

İzle m  Gözük e le ş

H ardin [1] “O rtak laşanın Traje dis i” adlı 
m ak ale s inde  bire ys e l çık arlar ve  ortak laşa 
k ullanılan m allar arasındak i k arşıtlığ ı tartışır. 
Sorunun te m e linde , bire yle rin k am usal 
m alların k ullanım ı sırasında e yle m le rinin 
sonuçlarını bütüns e l olarak  
de ğ e rle ndir(e )m e m e s i yatm ak tadır. H ardin, 
tüm  çobanların k ullanım ına açık  olan otlak  
örne ğ ini ve rir. Bir çoban, rasyone l biri olarak , 
sürüsüne  bir h ayvan dah a e k le m e k  iste r. 
Ancak  otlağ a  bir h ayvan dah a e k le m e nin ik i 
sonucu olacak tır. Birinci olarak , bu e yle m de n 
k azanç sağ layan ye gane  k işi, e k le m e  işle m ini 
yapan çobandır. İk inci sonuç is e , h e r e k le ne n 
ye ni h ayvanla, otlağ ın azalacağ ıdır. Fak at bu 
durum da zarar, tüm  çobanlarca 
paylaşılacak tır. Dolayısıyla, rasyone l 
çobanım ız, k ısa bir k ar/zarar m uh as e be s inde n 
sonra sürüsüne  bir h ayvan dah a e k le ye ce k  ve  
onu diğ e r rasyone l çobanlar tak ip e de ce k tir. 
Sonuç olarak , otlak  gide re k  tük e ne ce k , otlak  
ve  otlağ ı k ullananlar için bir traje di k açınılm az 
olacak tır.

H ardin m ak ale s inde  traje dinin sonlandırılm ası 
için bir tak ım  öne rile r sunar. Ge re k  traje dinin 
k e ndis i ge re k s e  de  öne rile n çözüm le r 
tartışm alı olsa da H ardin'in te m e l öncülü, 
k aynak ların k ıtlığ ı,  açık  k aynak  k od (AKK) iş 
m ode lle rinin k avranm ası açısından özse ldir. 
Şöyle  k i, e ğ e r otlak  sınırlı olm asaydı, sonuç 
yine  bir traje di olur m uydu? H atta dah a da 
ile ri gitm e yi göze  alarak , otlağ a e k le ne n bir 
k oyunun, otlağ ı e k s iltm e diğ i, am a çoğ alttığ ı 
gibi bir durum u düşüne lim . H e rh alde  tüm  
çobanların yüzünün güldüğ ü bu durum u h iç 
k im s e  traje di olarak  adlandıram ayacak tı.

İşte  bu te zatlık lar yüzünde n Sm ith  ve  Kollock  

[2], GNU/Linux'u “im k ansız k am u m alı” olarak  
adlandırm ak tadır. GNU/Linux zorunlu sah ips iz 
ve  rak ips izdir. Z orunlu sah ips izdir, çünk ü 
H ardin'in traje dis inin s e naryosunda olduğ u 
gibi yazılım ı, başk alarının k ullanım ına e nge l 
olm adan sınırsız sayıda k işi k ullanabilir. 
Örne ğ in h e rh angi bir k ullanıcı GNU/Linux'u 
Inte rne t'te n indirip k ullanabilir. H atta k aynak  
k oduna sah ip olduğ undan ona ye ni öze llik le r 
e k le ye bilir ve  dah a da ile ri gide re k  ye ni 
yazılım ın adını Alix ya da Ayşe x diye  
de ğ iştire bilir. Rak ips izdir, çünk ü ne re de ys e  
sıfır m aliye tle  (sade ce  boş cd parası) 
GNU/Linux'un bir k opyası yaratılabilir. Bir diğ e r 
de yişle , GNU/Linux'un çoğ altılm asında k ayda 
de ğ e r bir m arjinal m aliye t yok tur. 

"Sah ipli yazılım  ise  adından 
anlaşılacağ ı üze re  h e rk e sin 
k ullanım ına açık  de ğ ildir; 
satan şirk e te  k ullanım  h ak k ı 
için lisans parası öde m e niz 
ge re k ir. "

Ancak  çoğ altm ada sıfır m aliye t sah ipli 
yazılım lar için de  ge çe rlidir .

H ardin'in örne ğ ine  döne rs e k , sah ipli yazılım da 
otlağ a e k le ne n ye ni bir h ayvan otlağ ı 
azaltm am ak ta ya da sınırlı oranda 
çoğ altm ak tadır. AKK'de  is e  h e r ye ni h ayvan (*) 
otlağ ın bir ge liştiricis i/çoğ altanı olm ak tadır. 

Fak at AKK'de n nasıl para k azanılacağ ı sorusu 
h âlâ yanıtsızdır. D ik k at e de rs e k  zorunlu 
sah ips izlik , h e rk e s in AKK yazılım lara sah ip 
olabile ce ğ i anlam ına ge lir. Dolayısıyla, be n A 
yazılım ına sah ips e m , be nim  m üşte rile rim   de  
A yazılım ına sah ip olabilir. Pe k i be n bu 
durum da nasıl para k azanabilirim ? Ali'nin 
m alını Ali'ye  satm ak  üze rine  k urulu bir iş 
m ode li ne  k adar ak ılcıdır? 

Sorulara yanıt ve rm e de n önce  iş (bus ine s s)'in 
tanım ını yapm ak  ge re k ir. İş, h e r şe yde n önce , 
firm a ve  m üşte ri arasındak i bir ilişk idir. 

Bu ilişk inin te m e linde  m üşte riye  bir de ğ e r 
sağ lam ak  ve  k arşılığ ında para k azanm ak  
vardır. Bu ne de nle , yazılım ın sah ipli ya da AKK 
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olm ası, işin sürdürüle bilirliğ i açısından birincil 
de re ce de  öne m li de ğ ildir. Dolayısıyla iş
dünyasında re k abe t de  m üşte riye  rak iple rde n 
dah a fazla de ğ e r sağ layabilm e k  ile  ilgilidir.

Fak at, k aynak  k odu, iş m ode linin sah ipli ya da 
açık  k aynak  üze rine  k urulu olm asına göre  
fark lı işle vle r üstle nir. Örne ğ in, sah ipli 
yazılım dan para k azanan firm alarda k aynak  
k odu, h iç k im s e yle  paylaşılm am ası ge re k e n 
h azine  nite liğ inde dir ve  firm alarca gizle nir. 
Böyle ce  firm a, k e ndis inin sah ip olduğ u am a 
diğ e rle rinin sah ip ol(a)m adığ ı k aynak  k odu 
yardım ıyla m üşte riye  rak iple rinde n dah a çok  
de ğ e r sağ layabilir. Ancak  AKK iş m ode lle rinde  
k aynak  k odu h e rk e ste n sak lanan bir h azine  
olarak  görülm e z. Ak s ine , bu iş m ode lle rinde  
k aynak  k odu paylaşım a açık , süre k li birik e n 
bilgi biçim ini alır. Sonuçta, AKK firm asının 
m üşte ris ine  sağ ladığ ı de ğ e r süre ç içinde  artar. 
AKK yazılım ların dah a güve nli olduğ u 
görüşünün ark asında yatan da yine  bu 
öze lliğ idir. AKK, paylaşıldık ça, çok  sayıda göz 
tarafından ince le ndik çe  h atalarından (bug) 
arınır. 

Ş im di sorum uza döne biliriz:
AKK üze rine  k urulu bir  firm a, A yazılım ına 
sah ips e , AKK'nin doğ ası ge re ğ i bu yazılım a 
sah ip olabile n bir m üşte riye  nasıl bir de ğ e r 
sağ layıp para k azanabilir?

Aslında sorunun yanıtı “sah ip olm ak ” 
k avram ında yatm ak tadır. GNU/Linux'un 
zorunlu sah ips iz olm ası onun k oşulsuz 
h e rk e s in olduğ u anlam ına ge lir m i? Şöyle  k i, 
Linux'un k aynak  k oduna sah ip olm am  be ni 
Linus Torvalds k adar Linux'un sah ibi yapar m ı? 
Proje yi başlatan k işi olm ak tan bah s e tm iyorum . 
Şu soru dah a açık layıcı olacak tır:
Linux-Apach e -Mysq l-Ph p (LAMP) ile  çok  sayıda 
uygulam a ge liştirm iş ve  LAMP'ın birçok  
öze lliğ ini bile nle  LAMP'i sade ce  bilgisayarında 
bulunduran ona aynı ölçüde  sah ip m idir?

Bu bağ lam da sah ip olm ak  soyut olarak  de ğ il 
som ut olarak  e le  alınm alıdır. Bir m alı ya da 
yazılım  bağ lam ında k onuşursak  uygulam ayı, 
k ullandık ça, h atta onu ih tiyaçlarınıza göre  
uyarlayabildik çe  ona sah ip olursunuz.

Pe ngue nce 'nin bu sayısının da dosya k onusu 
olan ye re lle ştirm e  (ya da uluslararasılaştırm a) 
de  soyut olarak  h e rk e s in olanın som ut olarak  
bizim  olm asıdır. KDE, GNOME ya da DEBIAN 
vardırlar; ancak  ye re lle ştirm e  çalışm alarıyla 
Türk iye li k ullanıcıların olm uşlardır.

Dolayısıyla, bir AKK firm ası A yazılım ını 
m üşte ris ine  satark e n, 

i.A yazılım ını m üşte rinin ih tiyaçlara göre  
de ğ iştire re k , 
ii.A yazılım ına ye ni öze llik le r e k le ye re k ,
iii.Fark lı yazılım ları A yazılım ı ile  e nte gre  
e de re k ,
iv.A yazılım ın k ullanım ı için e ğ itim  ve re re k ,
v.Olası sorunlarda ona de ste k  ve re re k ,
m üşte riyi som ut olarak  A yazılım ın sah ibi 
yapar. Öze llik le , birinci ve  ik inci m adde le r, 
Özgür Yazılım  lisanslı (GPL) yazılım larda 
firm aca yapılan k atk ının te k rar k am uya 
dönm e s iyle  yazılım ın de ğ e rini arttırır.

Öze tle rs e k , sah ipli yazılım  firm aları, sah ip 
olduk ları bilgiyi gizli tutarak  m üşte riye  
rak iple rinde n dah a fazla de ğ e r sağ lam ayı 
am açlam ak tadırlar. AKK firm alarının iş m ode li 
is e  soyut olarak  h e rk e s in olanı m üşte ri için 
som ut h ale  ge tirm e k  üze rine  k uruludur.  Pe k i 
bu ik i m ode lin birbirine  göre  avantajları ve  
de zavantajları ne le rdir? Firm a için h angis i, 
h angi k oşullarda dah a k arlıdır ? (**)

Bu soruların yanıtlarını da sonrak i sayı da 
ve re ce ğ iz.

Notlar:
* Be lk ide  burada k oyun ye rine  ök üz de m e k  
dah a ye rinde  olacak tı 
(bk z. h ttp://e n.w ik ipe dia.org/w ik i/W ilde be e st)
* Toplum sal açıdan Özgür Yazılım  dah a te rcih  
e dile ndir. Ancak  bu k öşe nin k onusu AKK'de n 
nasıl para k azanılacağ ıdır.

Kaynak lar:
[1] H ardin, G. (19 68). Th e  trage dy of th e  
com m ons . Scie nce  Ne w  Se rie s , Vol. 162, No. 
3859 ,1243-1248.
[2] Sm ith , M. A. &  Kollock , P. (19 9 9 ). 
Com m unitie s  in Cye be rspace  (p. 230). London:
Routle dge .
[3] W e be r, S. (2005). Th e  Succe s s  of O pe n 
Source . H arvard: H arvard Unive rs ity Pre s s .
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Ye re lle ştirm e

De niz Ak k uş

Özgür yazılım lar, ve  öze llik le  Linux işle tim  
s iste m i, ağ  ortam ında h ayat buldular ve  ağ  
ortam ında ge lişm e ye  de vam  e ttile r. 19 84 
s e ne s inde  Rich ard Stallm an’ın başlattığ ı Özgür 
Yazılım  H are k e ti e trafında çe şitli özgür 
yazılım lar ge lişm e ye  başladı. Bu yazılım ların 
ortak  öze lliğ i, bütün k aynak  k odlarının ağ  
ortam ında s e rbe stçe  dolaşıyor olm ası ve  
ge liştiricile rin de  ağ  ortam ında örgütle nm e le ri 
idi. 19 9 1 s e ne s inde  Finlandiyalı bir öğ re nci 
olan Linus Torvalds, işle tim  s iste m inin e k s ik  
olan parçası olan Linux çe k irde ğ ini yazdı. 

Bugün, “Linux işle tim  s iste m i” de diğ im iz 
zam an tam am e n özgür yazılım lardan oluşan 
ve  Linux çe k irde ğ ini k ullanan işle tim  
s iste m le rini k aste diyoruz. Bu s iste m le r 
ücre ts iz olarak  Inte rne t’te n alınabiliyor ve  
im e ce  usulü ile  ge liştiriliyor. 

Linux’un k aynak  k odlarının açık  olm ası, 
Türk iye  için strate jik  bir öne m  arze tm e k te dir. 
Bilişim  te k nolojile rinde , k apalı k aynak  k odlu 
m ode lle rde , az sayıda ge liştirici h aricinde  
k alan te k nik  pe rsone l sade ce  satış ve  satış 
sonrası de ste k  k onum unda te k nisye n 
statüsünde  çalışırlar. Örne ğ in bir ve ritabanı 
yazılım ının Türk iye  ofis i, ve ritabanı yazılım ının 

nasıl işle diğ ini göre m e z. Bunda de ğ işik lik  
yapam az. Ve ritabanını pak e tli bir ürün olarak  
k abul e dip, m üşte ri satış ve  de ste k  
h izm e tle rini ye rine  ge tirir. Yani ve ritabanının 
Türk iye ’de  satılıyor olm ası, Türk iye ’ye  
ve ritabanı te k nolojis inin ak tarıldığ ı anlam ına 
ge lm e z. Te k noloji, ge ne llik le  Kaliforniya’da 
olan ge liştirm e  m e rk e zinde  sak lıdır. 

Linux bu k ısırdöngüyü k ırm ak  ve  ülk e m ize  
te k noloji ak tarım ını sağ lam ak  k onusunda 
strate jik  bir im k an sunuyor. Ve ritabanı 
örne ğ ine  ge ri döne rs e k , Linux üze rinde  
m e vcut olan ve ritabanlarında, bütün de tayları 
ile  k odları ince le yip, üze rinde  de ğ işik lik  
yapm ak  m üm k ün. Bu k onuda yapılan 
tartışm aları de ğ e rle ndirip çe şitli dizayn 
s e çe ne k le rinin ne de n k ullanıldığ ını görm e k  
im k anı m e vcut. Kısacası, açık  k aynak lı k odlar 
e linizde  olduğ u m üdde tçe , te k nisye n 
statüsünde n m üh e ndis  statüsüne  ge çiş 
im k anınız var. Tabii Türk iye  açısından büyük  
bir proble m  var: Bütün bu bah s e ttiğ im iz bilgi 
dağ ı, İngilizce . Ye re lle ştirm e  çalışm aları, bu 
bilgi dağ ını Türk çe ’le ştirm e k  için yapılıyor. 

Ye re lle ştirm e  de diğ im iz zam an ge ne lde  bunu 
Türk çe  arayüz m anasında k ullanıyoruz. 
Aslında, ye re lle ştirm e , bir dilin bilgisayar 
ortam ında de ste k le nm e s i için ge re k e n 
çalışm aların tüm ünü k apsar. Ve  Linux’un 
im e ce  usulü ile  ge liştiğ ini göz önüne  alırsak  bu 
şu de m e k tir: Ulusal k lavye nizin Linux üze rinde  
çalışm asını istiyorsanız, bunu yazm ak  göre vi 
s ize  aittir. “Bu yapılsın” diye bile ce ğ iniz bir 
m e rci yok tur. 

Bu bak ım dan, Linux’un ye re lle ştirilm e s i için 
ge re k e n bütün işle m le rin üze rinde n ge çm e k te  
ve  yoğ unluğ unun çok  olm asından dolayı 
ge ne lde  yalnızca yazılım  çe virile ri olarak  

Pe ngue nce  olarak  ye re lle ştirm e  çalışm alarının Türk iye 'de  Özgür Yazılım  adına yapılan e n öne m li 
e tk inlik le rde n olduğ unu düşünüyor ve  bu ne de nle  de  dosya olarak  işle m e yi s e çtik . Dosyam ız D e niz 
Ak k uş'un ye re lle ştirm e  çalışm alarının ne le r olduğ unu açık layan yazısı ile  başlıyor. Ardından bu 
çalışm aları ge rçe k le ştire n e k iple r ile  yaptığ ım ız röportajlar ile  sürüyor. Sorularım ızı ce vaplayan, 
e m e ğ i ge çe n h e rk e s e  çok  te şe k k ürle r.

Sorularım ızı Be lge le r.orG adına Nilgün Belm a Bugüne r, Gnom e  Türk iye  adına Barış Çiçe k , 
De bian Türk iye  adına Re cai Ok taş, O pe nO ffice  Türk iye  adına Rıdvan Can, Mandriva Tr adına 
Öm e r Fadıl Usta, Mozilla Tr adına Ah m e t Se rk an Tıratacı, Gnu-tr adına De niz Ak k uş, Pardus 
adına Barış M e tin, KDE Türk iye  adına Ade m  Alp Yıldız ce vapladılar.
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algılanan ye re lle ştirm e  k onusunun ne le ri 
k apsadığ ını ince le m e k te  yarar var:

1. Karak te r k üm e si: 

Karak te r k üm e niz s iste m  tarafından tanınm az 
is e , ciddi bir proble m  yaşarsınız. Bu te k nik  bir 
proble m , fak at ge çm işte  ı, ğ , ş h arfle ri ye rine  
boş k utular ve ya bir tak ım  başk a s e m bolle rle  
k arşılaşm ış is e niz, sorun bundan k aynak lanır.
 
2. Klavye : 

Günüm üz k lavye le ri çe şitli tuş k om bine zonları 
ile  tuş başına 3 4 ayrı s e m bol basıyor. Bunların 
o dilin k lavye  yapısına göre  tanım lı olm ası 
ge re k li. Türk çe  öze linde , ge re k  Q, ge re k  F 
k lavye nin s e çe ne k le r arasında m e vcut olm ası 
ge re k li. 

3. Yazı Tiple ri: 

Yazı tipi, ge ne  ge çm işte  ş ı, ğ  h arfle rini 
görm e m ize  e nge l te şk il e de n başk a bir sorun. 
H e r yazı tipi h e r k arak te r k üm e s i için m e vcut 
olm ayabiliyor. Dolayısıyla dil de ste ğ inde , 
s iste m in k arak te r k üm e s ini tanım ası ye te rli 
de ğ il, o dili doğ ru şe k ilde  e k randa 
göste re bilm e k  için, yazı tiple rinin de  m e vcut 
ve  o dilin h arfle rinin tam am ını içe rir olm ası 
ge re k li. 

4. Ye re l Bilgile ri: 

Ye re l bilgile rinde n dile  özgü biçe m le ri 
anlıyoruz. O ndalık  işare ti nok ta m ıdır, virgül 
m ü? Kısa tarih  yazım larında önce  ay m ı yazılır, 
yok sa gün m ü? Saatle r 12 saat biçe m ine  göre  
m i, 24 saat biçe m ine  göre  m i ayarlanır? 
 Alfabe  sıralam ası ne dir? Eğ e r ge çm işte  
İngilizce  alfabe de  bulunm ayan h arfle rin e n 
sona sıralanm ası gibi proble m le rle  k arşılaştı 
is e niz, sorun bundan k aynak lanır. 

5. Ye re lle şm iş Arayüz: 

Arayüzün Türk çe  olm ası, ye re lle ştirm e  de nince  
ilk  anladığ ım ız şe y. Bundan, 
yazılım ın ile tile rini Türk çe  
ve rm e s ini ve  k ullanıcıdan ge le n 
ile tile ri de  Türk çe  k abul e tm e s ini 
anlıyoruz. Buna örne k  olarak  
“Eve t/H ayır?” diye  soran bir 
yazılım ın ce vap olarak  “Ye s” 
ve ya “No” dizge le rini k abul 
e tm e s i ye rine  “Eve t” ve ya 
“H ayır” dizge le rini k abul e tm e s ini 
sıralayabiliriz. Bir yazılım ın arayüzünün 

ye re lle ştirilm e s i için bunların te k e r te k e r 
Türk çe le ştirilm e s i ge re k ir. 

6. Ye re lle şm iş Be lge le r: 

Çoğ u ücre tli yazılım  dah i, ye re lle ştirm e  
k apsam ına yardım  dök üm anlarını alm az.

Arayüz Türk çe ’dir, fak at h e rh angi bir yardım  
dök üm anına başvurduğ unuz zam an İngilizce  
olduğ unu görürsünüz. H albuk i k ullanıcının 
e tk in k ılınm ası ve  yazılım ın tüm  öze llik le rini 
öğ re ne bilm e s i için yardım  dök üm anları 
anlayabile ce ğ i bir dilde  olm alıdır. Başarılı bir 
ye re lle ştirm e , arayüz k adar yardım  
dök üm anlarının da Türk çe ’le ştirilm e s ini k apsar. 

7. D ile /Ülk e ye  Özgü Bilgile r: 

En son olarak  da dile  ve  ülk e ye  özgü bilgile rle  
yazılım ın ye re lle ştirilm e s ini e le  alm ak  ge re k ir. 
Bu bir tak vim  yazılım ı is e , 19  Mayıs’ın tatil 
olduğ unu göste rm e lidir. Bir m uh as e be  
yazılım ı, Türk  m e vzuatını k apsam alıdır. 
Bank acılık  yazılım ı BSMV k e s e bilm e lidir. 

Linux Ye re lle ştirm e  Çalışm alarında 
Me vcut Durum : 

Karak te r k üm e si: 

Karak te r k üm e s i de ste ğ i k onusunda, çabalar 
bire ys e l. Bütün dille ri k apsayan te k  bir 
k arak te r k üm e s i olan Unicode ’a ge çiş 
saye s inde  bu k onudak i proble m le r azaldı, 
fak at h ale n çe şitli yazılım ların Türk çe  
arayüzle rde  proble m  yaşadığ ını göre biliyoruz. 
Bu olduğ u zam an ge ne lde  te spit e de n k işinin 
bire ys e l çabaları ile  program a de ğ işik lik  
yapılıyor. 

Klavye : 

Klavye  k onusunda son bir k aç yıldır e pe y 
m e safe  k at e dildi. Bundan dah a önce  standart 
bir Linux s iste m inde n çalışan bir Türk çe  k lavye  
çık m azdı. Inte rne t’te  olan çe şitli ara çözüm le ri 

bulur ve  uygulardınız. Bir ye re lle ştirm e ci 
ark adaşım ızın çabaları saye s inde  bu 
proble m  gide rildi ve  çalışan Türk çe  
k lavye le r standart dağ ıtım ların içe ris ine  
girdi. 

Yazı Tiple ri: 

Batı Avrupa dille ri ile  k ıyaslandığ ı zam an 
Türk çe  için çok  dah a az sayıda yazı tipi 

m e vcut. Bu, Linux’a özgü bir proble m  de ğ il, 
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çünk ü yazı tipi te k nolojile ri işle tim  
s iste m le rinde n olduk ça bağ ım sız. 

Fak at, yazı tipi tasarım ının h e m  bilgisayar 
m üh e ndisliğ i h e m  de  grafik  be ce ri ge re k tire n 
bir iş olm ası, bu k onuda h obi s e viye s inde  
çabaların olm asını zorlaştırıyor. Türk  k aynak lı 
bir yazı tipi çalışm ası yok . 

Ye re l Bilgile ri: 

Türk çe  ye re l, çe şitli bire yle rin çabaları ile  
olgunlaştı. Buna rağ m e n zam an zam an çe şitli 
proble m le r yaşanabiliyor ve  ge ne  bire ys e l 
çabalar ile  düze ltiliyor. 

Ye re lle şm iş Be lge le r:

Yardım  dök üm anları, arayüze  k ıyasla dah a 
ge ri durum da, fak at k im i çe viri grupları 
tarafından e le  alınıyor. Ayrıca, bir yazılım a 
bağ lı olm ak sızın Inte rne t’te  bulabile ce ğ iniz, 
h e m e n h e r de tay s e viye s inde , bir şe yle rin 
nasıl işle diğ i ile  ilgili bilgile r içe re n “h ow -to” 
(“nasıl”) be lge le rinin Türk çe ’le şm e s i 
k onusunda m e vcut olan açık , be lge le r.org 
tarafından k arşılanıyor. 

Dile /Ülk e ye  Özgü Bilgile r:

Bu k onuda h e nüz çok  ge ride yiz. Bire ys e l bazı 
çabalar m e vcut, fak at proble m  uzayının 
tüm ünü h e de fle ye n k apsam lı çalışm alar 
h e nüz yok . 

Ye re lle şm iş Arayüz: 

En fazla ve  tutarlı çaba, arayüz 
ye re lle ştirm e le rinde  m e vcut. Gnom e  Türk iye , 
KDE Türk iye , GNU-TR, Mozilla Türk iye , Türk çe  
O pe nO ffice .org, Postgre SQL Türk çe  gibi 
gruplar çe şitli yazılım ların ilk  
Türk çe ’le ştirm e s ini ve  dah a sonra günce l 
tutulm ası göre vle rini üstle nm iş durum da. 

Bu çe viri grupları tam am e n gönüllüle r 
tarafından, Inte rne t üze rinde  organize  olan 
topluluk lar. Birbirle rini yüzyüze  çoğ u zam an 
h iç görm üyorlar. Aralarında h uk uk i h e rh angi 
bir bağ  yok . Katılım cılar tam am e n k e ndi 
iste k le ri üze rine  bir araya ge liyorlar, organize  
oluyorlar, göre v paylaşım ı yapıyorlar ve  
üze rle rine  aldık ları göre vle ri, k im s e nin 
görm e ye ce ğ i bir dosyada “çe viriyi yapan 
falanca şah ıstır” ibare s inde n başk a bir ge tiri 
e lde  e tm e k s izin yüzbinle rce  satırlık  çe virile r 
yapıyorlar. 

Ge le ce k : 

Linux’un öne m i, sade ce  be dava olm asından 
öte , te k noloji transfe rini m üm k ün k ılm ası ve  
bire ys e l sorum luluk  alm ak  ve  gönüllü olm ak  
alışk anlık ları üze rine  k urulu bir im e ce  k ültürü 
ge tirm e s i. 

Bütün fark lı yönle ri ile  ye re lle ştirm e , Linux 
dünyasını Türk le re  açabilm e nin te k  yolu. Bu 
k onu üze rinde  zam an içe ris inde  bir h ayli 
m e safe  k ate dilm iş olm asına rağ m e n yapacak  
çok  şe y olm aya de vam  e diyor. 
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Mozilla - Tr

Soru : Sizce  Türk iye 'de  yapılan ye re lle ştirm e  çalışm aları ye te rli m i? Ye re lle ştirm e  çalışm alarının 
dah a başarılı olm ası için ne le r yapılm alıdır?

Yanıt: Elbe tte  k i ye te rli de ğ il. Ke ndi ana dille rinde  insanların bilgiye  e rişm e s i ve  öğ re ne bilm e s i 
çok  dah a avantajlı ve  dah a h ızlı oluyor.İnsanlara bu im k anı ve rm e k  lazım .

Çalışm aların basarılı olabilm e s i için, m e s e la ünive rs ite le rde  Ede biyat dille rinde  ok uyan 
öğ re ncile rin ve  öğ re tm e nle rin de  k atılm ası ile  çe virile rin çok  dah a k alite li bir şe k ilde  olacağ ına 
inanıyorum . Çünk ü şu anda çe virile ri yapan ark adaşların, k i bizle rde  dah il, çoğ u ye rde  h ata 
yapıyor, de yim  ye rinde  olursa, bazı nok talarda çe vire m e diğ im iz ye rle ri, cüm le le rin ge lişine  göre  
ve  anlam ı bozm adan çe virm e ye  çalışıyoruz. Bu arada iste m e de n de  olsa cüm le le ri baze n 
k atle diyor ve ya ye ni k e lim e le r türe tiyoruz. Bu türe tile n k e lim e le rin artık  Türk çe 'de  ye r tutm ası 
biraz zam an alıyor. Be lk i bu tür k ollarda ok uyan ark adaşlar da k atılırsa çalışm alara, çok  dah a 
k alite li çe virile r yapılabilir.
 
Soru : LKD'nin bu k onuda nasıl bir rol alm asının ge re k tiğ ini düşünüyorsunuz?

Yanıt: LKD'nin be nce  Ye re lle ştirm e ye  bir faydası olabile ce ğ ini sanm ıyorum . Sonuçta bu 
ye re lle ştirm e yi yapacak  olanlar k e ndi gruplarını k urm uş, öyle  ya da böyle  yollarını tutm uş ve  
e lle rinde n ge ldiğ ince  çe virile ri tam am lam aya çalışıyorlar.İllak i LKD ye  bir göre v atam ak  
ge re k iyorsa, be nce  bunu, k alite  k ontrolü yaparak  yapabilir. 

LKD çe rçe ve s inde  k urulacak  bir çalışm a grubu, m e s e la çe virile ri ak tif bir şe k ilde  te st e dip, 
bulduğ u h ataları not alarak  ye re lle ştirm e  gruplarından ne de n göste re re k  düze ltilm e s ini 
iste ye bilir. Be nce  bu tür bir rol LKD'ye  dah a güze l yak ışır.

Soru : Özgür yazılım lar için ye re lle ştirm e  çalışm alarının, özgür olm ayan yazılım lar ile  
k arşılaştırıldığ ında avantaj ve  de zavantajları ne le rdir?

Yanıt: Kim  ne  de rs e  de s in, özgür yazılım  için çe viri yapan ark adaşlar bu işi gönül ve rdik le ri için 
ve  h iç bir be k le nti içe ris inde  olm adan yapıyorlar. Yapılan iş ge rçe k  anlam da ne  k adar 
profe syone l bir çalışm a olm asa da, be n yapabile ce k le rinin EN İYİSİNİ yaptık larına inanıyorum . 
Sonuçta bu işi yapanların bir çoğ u ne  Türk çe  öğ re tm e ni ne  de  profe syone l olarak  bir çe virm e n iş 
k olunda çalışıyor.Bu s e be pte n dolayı, bir çok  çe virile rde , e sasında aynı olm ası ge re k e n bir çe viri 
ve ya bir program , fark lı sürüm le rde n fark lı çe virile r ile  çık ıyor k arşım ıza. Be nce  te m e l alınm ası 
ge re k e n bir sözlük  ge re k  bize . H e rk e s  bu sözlüğ ü k ullanabilm e li ve  ayni k e lim e  fark lı 
program larda fark lı olarak  k ullanılm am alı. Bu da sorun çözm e de  çok  büyük  de zavantaja s e be p 
oluyor. Me s e la biris ine  ICQ dan KDE'de k i sorunu çöze bilm e s inde  yardım cı olduğ unuzu farz 
e de lim . Me nüle rde  s iz bir ye ri tarif e diyorsunuz, k arşı  taraftak inin k ullandığ ı KDE sürüm ünde  
anlatm ak  iste diğ iniz k e lim e le r yok  ve ya m e vcut de ğ il ve ya başk a bir şe k ilde  çe vrilm iş.

Ope nOffice  Türk iye

Soru : O pe nO ffice  Türk iye  ve  yaptığ ınız ye re lle ştirm e  çalışm alarını h ak k ında k ısaca bilgi ve rir 
m is iniz?

Yanıt :  O pe nO ffice .org proje s inin başından be ri ana proje nin Türk iye  ayağ ını götürm e ye  çalışan 
bir e k ibiz. Şu ana k adar çık an ana sürüm le re  ve  ara sürüm le re  %100'e  yak ın arayüz ye re lle ştirm e  
de ste ğ ini başarıyla ve rdik . Bunun yanında O pe nO ffice .org'un Türk çe 'ye  dah a uyum lu olm ası için 
bazı çalışm alarım ız oldu. Z e m be re k 'le  be rabe r O pe nO ffice .org im la de ne tim  aracına k avuştu. 
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Otom atik  düze ltm e  s e çe ne k le rinin ve  şablonları Türk çe 'ye  uyarlanm ası yapıldı. Site m iz üze rinde n 
ve  bazı organizasyonlarla tanıtım  ve  be lge le m e  çalışm alarım ız de vam  e diyor. AB 2006'da 1000 
k adar O pe nO ffice .org CD's ini ücre ts iz dağ ıttık . Üye le rim iz 20'de n fazla s e m ine rde  tüm  Türk iye  
çapında O pe nO ffice .org'u anlattı.

Soru : Bu çalışm alarda k aç k işi ye r alıyor?

Yanıt : Aslında bu k onuda ne t sayı ve rm e k  biraz zor. Z am an zam an e k ibe  dah il olan ve  sonra 
ayrılan birçok  k işi oldu. Am a proje nin başında bu işin içinde  süre k li olan 5-6 k işi var diye biliriz.

Soru : Ye re lle ştirm e  çalışm alarını yapan k işile rin ge ne l profili nasıl?

Yanıt :  Bu k işile r ge ne llik le  bir süre  O pe nO ffice .org k ullanan ve  m e m nun k alan insanlar 
diye biliriz. Ünive rs ite ye  gide n ya da ünive rs ite  m e zunu, dilini iyi k ullanan, inte rne t ortam ında 
k olayca ile tişim  k uran, zam anının bir k ısm ını bilgisayarda ge çirm e ye  yatk ın k işile r, 
O pe nO ffice .org ye re lle ştirm e  grubunun ge ne lini oluşturuyor. 

Soru :  Ye re lle ştirm e  çalışm alarına k atılm ak  iste ye n biri ne  yapm alı?

Yanıt : Ek ibe  k atılm ak  iste ye n bir k işinin k e ndini önce lik le  k e ndini tanıtm asını ve  ne de n k atılm ak  
iste diğ ini öğ re nm e k  istiyoruz. Şunu da be lirtm e k te  yarar bu işin sırf ye re lle ştirm e  ayağ ı olm adığ ı 
söyle m e liyiz. Bu yüzde n diğ e r alanlarda da bu proje ye  k atk ıda da bulunm ak  iste ye n h e rk e s e  
açığ ız. 
   
Soru : Sizce  Türk iye 'de  yapılan ye re lle ştirm e  çalışm aları ye te rli m i?

Yanıt :  Özgür yazılım  dünyasında olduk ça iyi bir ye re  sah ip olduğ um uzu söyle ye bilirim . Bu 
k onuda atılan h e r türlü adım , özgür ve  açık  k aynak  k odlu yazılım ların be nim s e nm e  süre cini 
artıracak tır. Bu alanda yapılan çalışm alar 19 9 7 yılına k adar gidiyor, dolayısıyla 9  yıllık  bir bilgi 
birik im im iz var ve  ge riye  dönüp bak tığ ım ızda ge rçe k te n öne m li bir e nge li aşm ış ve  Linux'u 
“Türk çe ” k ullanıyoruz de dirte ce k  k adar m uazzam  bir çalışm a yapm ışız. 

Soru : Ye re lle ştirm e  çalışm alarının dah a başarılı olm ası için ne le r yapılm alıdır?

Yanıt :  Önce lik le  başarının ölçütünü be lirle m e k  ge re k iyor. Yüzde s e l olarak  çok  ye re lle ştirm e  
yapm ayı bir h e de f olarak  görüyorsak , dah a fazla sayıda k işinin çalışm ası ye te rli olur. Am a 
ölçütünüz k alite li ve  sürdüre bilir ye re lle ştirm e  is e  olaya dah a fark lı yak laşm am ız ge re k ir. 
Önce llik le  çalışm a yapanların süre k liliğ ini sağ lam ak  ge re k iyor. Dah a sonra çalışm a yapan 
ark adaşların üze rinde  çalıştığ ı program ı az ve ya çok  k ullanm ası ge re k ir. Tabi bilişim  dünyasındak i 
te rm inolojiye  de  biraz yatk ın olm ak  ge re k ir. Biraz da çalışm a yapanların çe şitli uzm anlık  
alanlarında ge lm e s i işle ri dah a da k olaylaştırıyor. Öze llik le  bu be lli bir alan için yazılan 
program larda çok  işe  yarıyor. Me s e la bir nota program ının bir m üzisye n tarafından 
ye re lle ştirm e s i gibi.

Soru : Özgür yazılım lar için ye re lle ştirm e  çalışm alarının, özgür olm ayan yazılım lar ile  
k arşılaştırıldığ ında avantaj ve  de zavantajları ne le rdir?

Yanıt :  İk is i de  yazılım  olduğ una göre  arada fark  olm am ası ge re k ir. Am a özgür yazılım  
dünyasının k e ndine  h as  yapısı bu işi de  fark lı k ılıyor. Bunu şöyle  açık layabiliriz. Yazılım  ge liştirm e  
ortam ı ve  ge re k tiğ i avantajlar yazılım ı yazan k işiye  k olay bir şe k ilde  çok lu dil de ste ğ i ve rm e s ini 
sağ lıyor. Bu yapıyı oluşturanlar tabi k i ye re lle ştirm e  yapm aya yarayan program ları da yapm ayı 
unutm am ışlar. Bu da h e rk e s e  k olaylık  sağ lıyor. Bir çok  k arm aşık  aşam ayla uğ raşm ıyorsunuz.
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Soru : Mandriva Tr ve  yaptığ ınız ye re lle ştirm e  çalışm alarını h ak k ında k ısaca bilgi ve rir m is iniz?

Yanıt : Mandriva Linux Türk çe le ştirm e  grubu olarak  19 9 8 yılında baştan organize  olduk . Ve  aynı yıl 
içinde  (yanlış h atırlam ıyorsam  9 .0 sürüm ünde ) %38 civarından olan Türk çe le ştirm e  yüzde m izi 
de ğ e rli grup ark adaşlarım la % 9 2 civarına k adar yük s e lttik . (9 .0 % 9 1 gibi bir çe viri oranı ile  
yayınlandı) şah s e n Mandrak e  (ye ni ism iyle  Mandriva ) Linux dağ ıtım ının Türk iye de  bu de re ce  
tutulm asının ve  te rcih  s e be bi olm asının m e vcut diğ e r dağ ıtım lara oranla biraz dah a iyi de re ce de k i 
türk çe le ştirm e  çalışm aları olduğ u inanışındayım . Tabi bu çalışm alarda Yalnız olm adığ ım ızı s izle rde  
bilm e k te s iniz. Bir Linux dağ ıtım ında KDE GNOME ve  GNU Program larının k e ndi ayrı çe viri grupları 
m e vcuttur. Yani KDE Türk çe le ştirm e  tak ım ının yaptığ ı bir çe viri Tüm  Linux dağ ıtım larının 
Türk çe le ştirm e  oranını artırırk e n Mandriva Linux'un Türk çe le ştirm e le rini yapm ak ta olan bizle rin 
çe virile ri is e  sade ce  Mandriva Linuxta bulunan us e rdrak e  , urpm i , rpm drak e  gibi Mandrivaya özgü 
k ısım ların Türk çe ştirm e  oranını yük s e ltm e k te dirle r.

Bir dağ ıtım ın %100 Türk çe  olan bilm e s i ge rçe k te n zordur. Çünk ü bunun için biraz önce  de  
de ğ indiğ im  gibi GNU , KDE , GNOME , O  dağ ıtım a öze l çe viri grubunun ge rçe k te n iyi çalışm ası 
ge re k m e k te dir.

Son 2 yıldır be nim  başım a ge le n bir fe lak e t (aile s e l) yüzünde n çalışm alar durm a s e viye s ine  ge ldi 
bundan dolayı çe viri oranlarım ız görünür bir şe k ilde  düşüşe  ge çti. Ye ni ark adaşların bizle re  
k atılm ası ile  te k rar e s k i günle rim ize  e n k ısa süre de  döne ce ğ im ize  e m inim .

Soru :  Bu çalışm alarda k aç k işi ye r alıyor?

Yanıt : Mandriva Linux çe viri grubum uz şu anda 10 k işilik  bir e k ibi m e vcut am a m aale s e f 4 5 
k işilik  ak tif bir k atılım  m e vcut.

Soru : Ye re lle ştirm e  çalışm alarını yapan k işile rin ge ne l profili nasıl?

Yanıt : Be n dah il çe viri yapan birçok  ark adaşım ız Ünive rs ite  öğ re ncis i k onum unda.Ve  tabik i Linux 
öze llik le  Mandriva Linux dağ ıtım ını k ullanan ark adaşlar.

Soru :  Ye re lle ştirm e  çalışm alarına k atılm ak  iste ye n biri ne  yapm alı?

Yanıt : Ye re lle ştirm e  çalışm alarına k atılm ak  iste ye n ark adaşlarda aradığ ım ız e n öne m li öze llik  
Linux işle tim  s iste m i üze rinde  çalışabile ce ğ i bir m ak ine s i olm ası ve  ye te rli düze yde  te k nik  İngilizce  
bilgis ine  sah ip olm ası.

Sizle rinde  k abul e de ce ğ iniz gibi çe viri bir k itabı ok um ak  nasıl ze vk  ve rm iyorsa bizle rde  böyle  
ze vk s iz bir dağ ıtım  oluşturm am ak  için bire bir çe viri yapm am aya öze n göste riyoruz. Yani çe viriyi 
Türk  m ille tinin dah a iyi anlayabile ce ğ i şe k ilde  düze nle m e le r yapm ak tayız. Bu ne de nde n ötürü e n 
azından çe viriyi yaptığ ı pak e tin k ullanım  alanıyla yak ından bilgili ark adaşları te rcih  e diyoruz. 
D e m e k  iste diğ im  m e s e la grafik  işle m e  program ları ile  ilgili ark adaşlara bu program larıla h aşır ne şir 
ark adaşları göre vle ndiriyoruz bu saye de  o çe virinin anlaşılabilirliğ ini artırıyoruz.

Çe virile r için ge ne l olarak  Kbabe l ism i ve rile n KDE program ını k ullanm ak tayız. Çe viri Grubuna 
k atılacak  ark adaşım ız Linux ve ya H içbir şe k ilde  Kbabe l program ı h ak k ında h içbir bilgiye  sah ip 
olm asa bile  yarım  saatlik  bir e ğ itim le  bu program ın ve  çe virile rin nasıl yapılacağ ı k onusunda bilgi 
sah ibi olabilm e k te dir.

 h ttp://w w w.k de .org.tr/inde x.ph p?option=com _conte nt& tas k =vie w & id=68& Ite m id=84 )

Nasıl çe viri yapılacağ ını öğ re ne n bir ark adaşım ız be nim  ile  om e rusta@ gm ail.com  adre s inde n 
irtibata ge çm e k te  ve  k e ndis ine  ufak  bir alıştırm a/te st dosyası yollam ak tayım . Sonrasında bu 
ark adaşı ce viri grubu ortak  e  posta liste m ize  üye  e tm e k te yiz. 
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h ttp://w w w.m andrivalinux.com /l10n/tr.ph p3 adre s inde n çe viri yapm ayı düşündüğ ü dosyanın ism ini 
bu e -posta liste m izde  be lirte re k  çifte  dik iş gitm e m e m izi sağ lam ak ta ve  çe viris i tam am lanan 
dosyayı yine  bana om e rusta@ gm ail.com  adre s inde n ge ri yollam ak tadır.

Soru :  Sizce  Türk iye 'de  yapılan ye re lle ştirm e  çalışm aları ye te rli m i?

Yanıt : Türk çe le ştirm e  gruplarının işi ge rçe k te n zor. Bunda h e r şe yde n önce  bu işin bir h obi olm ası 
ve  k işinin m addi bir k azanç gibi bir ge liri olm adığ ı için m e vcut grubun üye  sayısının sabit 
tutulam am asının büyük  payı var. Türk iye de  ge rçe k te n bu k onuya ge rçe k te n ciddiye tle  yak laşan ve  
am atör am a profe syone l bir çaba ile  Türk çe le ştirm e nin bir ucundan tutm ak  için uğ raşan onlarca 
ark adaşım ız m e vcut.

Ye te rlilik  k onusu biraz zor ce vap ve rile bile ce k  bir soru be nim  için. Burada ye te rli de ğ il de m e m  
durum unda m e vcut ark adaşların gayre tini boşlam ış olurum  am a ye te rli de m e m  durum unda is e  bir 
ge rçe ğ i gizle m iş olurum .

Soru :  Ye re lle ştirm e  çalışm alarının dah a başarılı olm ası için ne le r yapılm alıdır?

Yanıt : Ye re lle ştirm e  çalışm alarım ızda öze llik le  ye ni olan ark adaşların be lirli bir te crübe ye  ulaşana 
k adar be lirli bir zam an ge çm e k te . Bu ark adaşların çe virile ri aram ızdan be lirle diğ im iz bir 
ark adaşım ız (ge ne lde  o pak e tin e n son çe virm e ni ) tarafından bir k e re  dah a üstünde n ge çilip h atalı 
ve ya de ğ iştirilm e s i ge re k e n ye rle ri bu ye ni ark adaşım ıza bildiriyor bu şe k ilde  ye ni ge le n 
ark adaşım ız h e m  k e ndis ini ge liştiriyor h e m de   dah a oturm uş bir çe viriye  ulaşm am ız sağ lanm ış 
oluyor.

Ye re lle ştirm e  çalışm alarında dah a başarılı olunm ası için ortak  bir bilişim  sözlüğ ü k ullanm ak tayız.
(h ttp://w w w.k de .org.tr/inde x.ph p?option=com _glossary& func=display& le tte r=All& Ite m id=72& cati
d=69 & page =1)
bu saye de  program dan program a fark lılaşan çe virile rde n k urtulm uş oluyoruz.

Soru : LKD'nin bu k onuda nasıl bir rol alm asının ge re k tiğ ini düşünüyorsunuz?

Yanıt : LKD ge rçe k te n bizle re  sonuna k adar de ste k  ve re n e nde r gruplardan biri. 

Linux Kullanıcıları D e rne ğ i ge re k  s e m ine rle rde  ge re k s e  fuarlarda ayarladık ları form  ve  bildirile rle  
bizle ri çe viri yapm ak  iste ye n ve ya program lam a bilm e s e  bile  bir şe k ilde  Linux'un ge lişim inde  rol 
oynam ak  iste ye n k işile rle  bizle ri buluşturm ak tadır.

Soru :  Özgür yazılım lar için ye re lle ştirm e  çalışm alarının, özgür olm ayan yazılım lar ile  
k arşılaştırıldığ ında avantaj ve  de zavantajları ne le rdir?

Yanıt : Özür yazılım lardak i e n büyük  avantajım ız çe viris ini yaptığ ım ız dosyanın içinde k i bir 
çe vrilm e m iş m e tnin ne re de  ve  ne  am açla k ullanıldığ ını o proje nin k aynak  k odlarına bak arak  ve ya 
program cıları ile  h ızlıca ile tişim  k ullanarak  öğ re ne bilm e m izdir. D e zavantaj olarak  
göste re bile ce ğ im iz bir te k  m addi bir k azancınızın bulunm am ası olabilir.

Özgür olm ayan proje le rin çe virile rinde  k arşılaştığ ım  e n büyük  de zavantajda aynı k onu ile  ilişk ili. 
H e rh alde  çe viriyi yaptığ ınız proje nin lisanslı bir şe k linin s ize  h e diye  e dilm e s i avantajlarından 
sayılabilir.
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De bian - Tr

Soru : D e bian Tr ve  yaptığ ınız ye re lle ştirm e  çalışm alarını h ak k ında k ısaca bilgi ve rir m is iniz?

Yanıt : D e bian Türk çe  ye re lle ştirm e  grubu (de bian-10n-tr) D e bian dağ ıtım ına e k s ik s iz Türk çe  
de ste ğ i k azandırm ayı h e de fle ye n bir proje  grubudur.Proje nin ge ne l gaye s i Türk çe -NASIL 
be lge s inde  de  ifade  e dildiğ i gibi D e bian k urulu s iste m inizle  Türk çe  ile tişim  k urm anızı sağ lam ak tır. 
Bu h e de f dah a üst bir düzle m de  GNU/Linux'un Türk çe  de ste ğ iyle  ilintili olduğ undan yürütülm e s i 
zorunlu faaliye tle r sayı ve  h acim  itibarıyla çok  ge niş bir dağ ılım  göste re ce k tir. Bu yüzde n de bian-
l10n-tr grubu olarak  proje  k apsam ında sorum lu olduğ um uzu düşündüğ üm üz alanlar dah a ziyade  
D e bian'a özgü olm ası yönüyle  be lirle nm e k te dir. D e bian ye re lle ştirm e  çalışm alarının am aç ve  
k apsam ı aşağ ıdak i ge ne l ağ  sayfasında ayrıntılı şe k ilde  açık lanm ıştır: h ttp://l10n-
turk is h .alioth .de bian.org/about.h tm l

Soru : Bu çalışm alarda k aç k işi ye r alıyor?

Yanıt : Katk ı sağ layanların liste le ndiğ i sayfaya[1] göre  şu ana de k  11 k işi k atk ıda bulunm uş. Bu 
sayfa bir süre dir ye nile nm e diğ inde n bu rak am ı 15 civarı olarak  ve re biliriz. 
[1]h ttp://l10nturk is h .alioth .de bian.org/contrib.h tm l 

Soru :  Ye re lle ştirm e  çalışm alarını yapan k işile rin ge ne l profili nasıl?

Yanıt : Öne m li bir k ısm ı ünive rs ite le rde  ok uyan öğ re ncile rde n oluşuyor. Bir m ik tar bilişim  
profe syone li ve  ünive rs ite  öğ re tim  göre vlis i de  m e vcut.

Soru : Ye re lle ştirm e  çalışm alarına k atılm ak  iste ye n biri ne  yapm alı?

Yanıt : D e bian ye re lle ştirm e  çalışm aları bir e -posta liste s i üze rinde n yürütülüyor:  
h ttp://lists .de bian.org/de bian-l10n-turk is h

Bu liste ye  üye  olarak  bizim le  ile tişim  k urm aları ye te rli.  Dah a ayrıntılı bilgi için aşağ ıdak i sayfaya 
bak ılabilir: h ttp://lists .de bian.org/de bian-l10n-turk is h

Soru : Sizce  Türk iye 'de  yapılan ye re lle ştirm e  çalışm aları ye te rli m i?

Yanıt : Türk iye 'de k i ye re lle ştirm e  çalışm alarının durum unu nice lik  açısından tatm in e dici 
buluyorum . Çe virile rin k alite s ini arttırm am ız lâzım  (bk . bir sonrak i ce vap). Ye re lle ştirm e  grupları 
son yıllarda çok  güze l organize  olm aya başladı. Bu ge lişim  süre cinde  çe viri k alite s i de  zam anla 
artacak tır diye  um uyorum .

Soru :  Ye re lle ştirm e  çalışm alarının dah a başarılı olm ası için ne le r yapılm alıdır?

Yanıt : Proje  grubu içinde  ve  proje  grupları arasında k oordinasyon te m e l şart.Öze llik le  gruplar 
arasındak i k oordinasyonu (m e s e lâ ortak  bir e -posta liste s i k ullanarak ) arttırm am ız lâzım .  Bu 
k oordinasyon şim dilik  bir k aç proje ye  birde n k atk ı sağ layan üye le r vasıtasıyla yürüyor 
görünüm ünde .Ek s ik liğ ini gözle diğ im  bir diğ e r nok ta tam am lanm ış çe virile rin de  tıpk ı bir program ın 
ge lişim inde  olm azsa olm az ne vinde n yapılan k od te m izliğ ine  be nze r bir şe k ilde  iyile ştirilm e ye  
çalışılm am ası.  Kod bak ım ıyla be nze ştire ce k   olursak  bazı ilginç örne k le r ve rile bilir.  Me s e lâ 
"re factoring" ile ,program  davranışı de ğ işm e k s izin, aynı davranış dah a doğ ru, dah a te m iz bir 
m antık la ye nide n k odlanır. Buna be nze r şe k ilde  çe virile rde  (bir tür "translation re factoring" :-) 
yapılarak ) aynı anlam  dah a te m iz, dah a az çe viri k ok an bir üslupla ve  k e lim e  s e çim le riyle  ifade  
e dile bilir. Bu tür çe viri bak ım larının süre k li ve  çok  agre s if şe k ilde  yapılm ası ge re k tiğ i 
inancındayım .O rtak  bir k oordinasyon liste s inin (ve ya ortak  bir Türk çe  çe viri h ata ve ritabanının) bu 
k alite  nok tasında pratik  bir yararı da olacak tır.  Me s e lâ bir çe viride  h atalı bir nok ta te spit 
e ttiğ im de  birk aç adım lık  bir pros e dür uygulam ak  zorundayım .  "Son çe virm e ni bul", olm adı "ilgili 
grubu bul" gibi. Az çok  işle rin nasıl yürüdüğ ünü bile n biris i olarak  be nim  için bile  yorucu olabiliyor 
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bu. O rtak  bir liste  olm ası h alinde , e n azından liste ye  üye  proje  k oordinatörle ri saye s inde , bas itçe  
ortak  liste yle  irtibata ge çm e k  ye te rli olabilirdi.

Soru : LKD'nin bu k onuda nasıl bir rol alm asının ge re k tiğ ini düşünüyorsunuz?

Yanıt : Yuk arıda bah s e ttiğ im  proje  grupları arasındak i k oordinasyon için LKD'nin uygun bir 
platform  oluşturduğ unu düşünüyorum .

Soru :  Özgür yazılım lar için ye re lle ştirm e  çalışm alarının, özgür olm ayan  yazılım lar ile  
k arşılaştırıldığ ında avantaj ve  de zavantajları ne le rdir?

Yanıt : Şöyle  bir e trafınıza bak ın. Yaygınlık  k azanm ış özgür olm ayan bir işle tim  s iste m i ve  ona 
e şlik  e de n ofis  yazılım ı dışında ye re lle ştirm e s i m e vcut k aç tane  yazılım  var? Özgür yazılım  aynı 
zam anda "se çe ne k  ze nginliğ i ve ya özgürlüğ ü" de m e k tir.  Bu açıdan bak ıldığ ında özgür yazılım ın 
açık  ara önde  olduğ unu görüyorum , k e ndi dilim izde  k ullanabile ce ğ im iz irili ufak lı o k adar çok  özgür 

Pardus

Soru :  Pardus ve  yaptığ ınız ye re lle ştirm e  çalışm alarını h ak k ında k ısaca bilgi ve rir m is iniz?

Yanıt : Pardus'un bir ürünü olduğ u Uludağ  Proje s i'ne  başladığ ım ız günde n itibare n  özgür yazılım  
ge lişim  m e todolojis i ile  çalışm aya k arar ve rm iştik . Bu bağ lam da "H e r işi biz yapacağ ız!" fik ri 
ye rine , "Özgür yazılım  topluluğ u ile  çalışacağ ız!" fik rini be nim s e dik .Pardus üze rinde k i özgür 
yazılım ların ye re lle ştirm e  çalışm aları, yazılım ların Türk çe  çe viri/ye re lle ştirm e  grupları tarafından 
yapılıyor. Biz Pardus ge liştiricile ri olarak  bu ye re lle ştirm e  grupları ile  e tk ile şim li olarak  çalışıyoruz. 
 Yazılım ların Türk çe  k ullanım ındak i sorunlarını te spit e de re k  bunları çözm e ye  çalışıyoruz. Tabi, 
Pardus ge liştiricile rinde n bazıları çe viri çalışm alarına doğ rudan yardım cı oluyor.Bunların yanında, 
Türk çe  çe virile rine  de ste k  olabilm e k  için ortak  sözlük  proje s i başattık . sozluk @ jabbe r.uludag.org.tr 
Jabbe r adre s inde n de  yayın yapan sözlüğ ün bu k onuda ge liştirile bile ce k  bir adım  olduğ unu 
düşünüyoruz.

Soru :  Bu çalışm alarda k aç k işi ye r alıyor?

Yanıt : Pardus ge liştiricile rinin çoğ u, yalnızca doğ rusal proble m  alanları üze rinde  çalışm ıyor. 
Bunun ye rine , fark lı zam anlarda, pe k  çok  fark lı alanda çalışıyorlar. Dolayısı ile , Pardus öze linde , 
ye re lle ştirm e  çalışm aları ve  Türk çe  proble m le ri k onusunda yalnızca bir k aç ge liştiricinin ism ini 
ve rm e k  doğ ru olm ayacak tır.

Soru :  Ye re lle ştirm e  çalışm alarını yapan k işile rin ge ne l profili nasıl?

Yanıt : Uludağ  Proje s i çalışanı Pardus ge liştiricile ri, uzun zam andır özgür yazılım lar üze rinde  
çalışan yazılım  ge liştiricile ri. Gönüllü olarak  proje ye  de ste k  ve re n ge liştiricile rin k im i de  
öyle ...Söyle diğ im  gibi, çoğ u ge liştiricinin ye re lle ştirm e  çalışm alarında da ak tif olduğ unu 
düşündüğ üm üzde  profili "Türk iye 'de , Türk çe  özgür yazılım ın ge le ce ğ ine  inanan, özgür yazılım  
k ullanım ını de ste k le ye n gönüllü ge liştiricile r" k adar ge ne l tutabiliriz.

Soru:  Ye re lle ştirm e  çalışm alarına k atılm ak  iste ye n biri ne  yapm alı?

Yanıt : Pardus öze linde  bizim  de  bazı çe viri/ye re lle ştirm e  ih tiyaçlarım ız oluyor. Pardus proje s i 
aracılığ ı ile  ye re lle ştirm e  çalışm alarına k atılm ak  iste ye nle ri ge ne llik le  ye re lle ştirm e  gruplarına 
yönle ndiriyoruz. Tabi, Pardus pe rspe k tifinde n bak arak , Pardus ile  öntanım lı olarak  dağ ıtılan 
yazılım ların Türk çe 'ye  çe virilm e s i bizim  için öne m li oluyor. Fak at, pe k  çok  durum da yalnızca 
ye re lle ştirm e  gruplarının liste s ini  (h ttp://w w w.linux.org.tr/inde x.ph p?Pg=Ye re lle stirm e ) işare t 
e tm e k  ile  ye tiniyoruz.
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Yanıt : Sizce  Türk iye 'de  yapılan ye re lle ştirm e  çalışm aları ye te rli m i?

Ye re lle ştirm e  çalışm aları büyük  bir özve ri ge re k tiriyor. Türk çe  çe virile ri k onusunda çalışan 
ye re lle ştirm e  gruplarının da bu özve riyi göste rdiğ ini rah atlık la söyle ye biliriz. Fak at dah a fazla 
ye re lle ştiriciye , çe virile rin k alite s ini ve  bütünlüğ ünü k ontrol e de ce k  dah a fazla insana ih tiyacım ız 
var.Yalnızca bir de faya m ah sus  olarak , m e vcut çe virile rin bir çe viri bürosu tarafından yapılm asının 
yüz binle rce  YTL'ye  m al olacağ ını biliyoruz. Bu işin süre k li olarak  yapılm ası ge re k e n bir iş olduğ unu 
düşünürs e niz m aliye tin astronom ik  olduğ u sonucuna rah atlık la varabiliriz. Öte  yandan, gönüllülük  
e sasını da düşüne re k , şu anda ye re lle ştirm e  grupları tarafından yapılan işle rin bizle r için pah a 
biçile m e z olduğ unu söyle ye biliriz. 

Soru : Ye re lle ştirm e  çalışm alarının dah a başarılı olm ası için ne le r yapılm alıdır?

Yanıt : H e r şe yde n önce , süre k liliğ in e sas  olduğ unu vurgulam ak  ge re k iyor. Özgür yazılım lar h e r 
ge çe n gün ye ni öze llik le r e k le ne re k  ge lişiyor. Ge lişe n yazılım ların ye re l de ste k le rinin de  sık lık la 
günce lle nm e s i ve  k ontrol e dilm e s i ge re k iyor.D iğ e r bir öne m li k rite r is e  bütünlük tür sanırım . 
Uygulam alarda k ullanılan te rim le rin bütün ve  tutarlı bir dil ile  çe virilm e s i ge re k iyor. Bu, tüm  çe viri 
grupları tarafından k ullanılacak  ortak  bir sözlüğ ün öne m i de  göste riliyor.

Soru :  LKD'nin bu k onuda nasıl bir rol alm asının ge re k tiğ ini düşünüyorsunuz?

Yanıt : LKD'nin h e r zam an olduğ u gibi özgür yazılım ların ye re lle ştirm e  çalışm alarında da 
birle ştirici ve  de ste k le yici bir pozisyonda olm ası ge re k iyor. Ye re lle ştirm e  çalışm alarının ih tiyaç 
duyduk larında h e r türlü de ste k  için baş vurabile ce k le ri bir m e cra...
LKD'nin şu ank i duruşu ile  bu göre vini ye rine  ge tirdiğ ini düşünüyorum . 

Soru : Özgür yazılım lar için ye re lle ştirm e  çalışm alarının, özgür olm ayan yazılım lar ile  
k arşılaştırıldığ ında avantaj ve  de zavantajları ne le rdir?

Yanıt : Uygulam aları yoğ un olarak  k ullanan ve  k im i zam an ge liştire n k işile rin çe viri çalışm alarında 
da ak tif rol oynuyor olm aları özgür yazılım  çe virile rinin bir avantajı. Çe virile ri h atalarına çok  h ızlı 
bir şe k ilde  m üdah ale  e de biliyor olm ak  is e  başk a bir avantaj sanırım .Gönüllü yapılan çe viri 
çalışm alarının bütünlüğ ünün ve  süre k liliğ inin sağ lanabilm e s inde k i zorluğ u is e  de zavantajları olarak  
liste ye le biliriz.Aynı cüm le le rin k arşıtlarını is e  özgür olm ayan (sah ipli) yazılım lar için k urabiliriz.
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KDE Türk iye

Soru : KDE Türk iye  ve  yaptığ ınız ye re lle ştirm e  çalışm alarını h ak k ında k ısaca bilgi ve rir m is iniz?

Yanıt : KDE Türk iye , Türk çe  k onuşan yazan insanların buluşup sorunlarını gide re bile ce k le ri bir 
platform  olarak  düşündük . Bunu yapm am ızdak i asıl am aç ye re lle ştirm e  yapark e n dah a fazla ge ri 
bildirim  alm ayı k olaylaştırm ak  ve  çe viri yapan insan sayısını artırm ak tı. Bu h e de fim ize  şuanda 
ulaşabilm iş de ğ iliz. Doğ ruyu söyle m e k  ge re k irs e  yak ın zam anda da ulaşm ak  m üm k ün olm ayacak  
am a um utlarım ız asla yitm e ye ce k .

Soru :  Bu çalışm alarda k aç k işi ye r alıyor?

Yanıt : KDE Türk iye 'de  yak laşık  olarak  20 k işi var. Fak at bu sayıyı süre k li olarak  e tk ingörm e k  
m üm k ün de ğ il. Gönüllü bir proje  olduğ um uz için de vam lı olarak  çe viri yapan ark adaşım ız yok . 
H aftalık  olarak  düşünürs e k  3-4 ark adaşım ız e tk in olarak  çalışıyor.

Soru : Ye re lle ştirm e  çalışm alarını yapan k işile rin ge ne l profili nasıl?

Yanıt : Linux ile  ye ni tanışm ış olup ye re lle ştirm e yi ye te rli görm e yip yardım a k oşanlar ve  bilgisayar 
m üh e ndisliğ i ya da be nze ri bölüm le rde  ok uyan öğ re nci ark adaşlarım ız. 

Soru : Ye re lle ştirm e  çalışm alarına k atılm ak  iste ye n biri ne  yapm alı?

Yanıt : Yardım  e tm e k  iste ye n k işi aşağ ıdak i sorulara e ve t ce vabı ve re biliyorsa, 
h ttp://w w w.k de .org.tr/m ailm an/listinfo/ye re lle stirm e  adre s inde n ye re lle ştirm e  e -posta liste s ine  üye  
olup k e ndini tanıtan bir e -posta gönde re re k  işe  başlam alı. 

* Ak ıcı ve  anlam lı bir şe k ilde  yazabiliyorsanız,
* Dah a önce  çe viri yaptıysanız,
* H e rh angi bir de rgi ya da m ak ale ye  yazı gönde rdiys e niz, ya da te k nik  yazarlık  yapm ışsanız,
* Ke ndi dilinizde k i te k nik  te rim le rle  aranız iyi is e ,
* Linux'u e vde  ya da iş ye rinde  k ullanıyorsanız,
* KDE m asaüstü ortam ında çalışıyorsanız,
* Linux ve  İnte rne t te rim le rine  yatk ınsanız,
* Bu çalışm a için ayda 4-5 saatinizi ayırabiliyorsanız,
* Size  ulaşabile ce ğ im iz bir e -posta adre s iniz varsa,

Bu e -postadan sonra k e ndis ine  de ne m e  am açlı bir dosya gönde re re k  olası h ataları e nge lle m e k  
am acıyla k e ndis ini de niyoruz. Te stte n ge çe rs e  çe virile re  başlıyoruz.

Soru : Sizce  Türk iye 'de  yapılan ye re lle ştirm e  çalışm aları ye te rli m i?

Yanıt : Tam  olarak  ye te rli ya da ye te rs iz diye m e ye ce ğ im . Ke s in olan bir şe y dah a fazla insan, yani 
yardım a ih tiyacım ız var. Çe viri ile  iş bitm iyor. Çe virile rin anlam lı ya da ye te rli olduğ unun da k ontrol 
e dilm e s i ge re k .

Soru : Ye re lle ştirm e  çalışm alarının dah a başarılı olm ası için ne le r yapılm alıdır?

Yanıt : Aslında dah a fazla insana ih tiyaç var am a m e vcut olan potans iye li düzgün k ullanm ak  dah a 
k alite li sonuçlar doğ urur. Me s e la h aftalık  ye re lle ştirm e  çalışm aları yapılabilir. Topluca yapılacak  
çalışm alar dah a başarılı olacak tır.Örne ğ in; h e r h afta cum a ak şam ı 2 saat bir ortam da (IRC) 
toplanılarak  çalışm a yapılabilir. 

Soru : LKD'nin bu k onuda nasıl bir rol alm asının ge re k tiğ ini düşünüyorsunuz?

Yanıt : LKD, tüm  ye re lle ştirm e  gruplarını bir araya toplayabilir. Tüm  gruplarda Türk çe  dilbilim cis ine  
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ih tiyaç var. H e r ne  k adar çalışm aları ön k ontrol e diyorsak  da ye te rli de ğ il. Kalite  k ontrolle rinin 
yapılabilm e s i için Türk çe  k onusunda yardım a ih tiyaç var. Bu durum da LKD be lk i bu e k s ik liğ i 
gide re bilir. 

Soru : Özgür yazılım lar için ye re lle ştirm e  çalışm alarının, özgür olm ayan yazılım lar ile  
k arşılaştırıldığ ında avantaj ve  de zavantajları ne le rdir?

Yanıt : Özgür yazılım ların ye re lle ştirm e s ini yapan ark adaşlarım ızın h iç biri tam  zam anlı bu işle  
uğ raşm ıyor. Adı üze rinde  gönüllü olarak  yapılan bir çalışm a. Özgür olm ayan yazılım lar is e  tam  
zam anlı olarak  bu iş üze rinde  yoğ unlaşan insanlar tarafından yapılıyor.

Gnom e  Türk iye

Soru :Gnom e  Türk iye  ve  yaptığ ınız ye re lle ştirm e  çalışm alarını h ak k ında k ısaca bilgi ve rir m is iniz?

Yanıt : Gnom e  Türk iye  2001 yılında GNOME proje s i içe ris inde k i yazılım ları Türk çe le ştirm e k  için 
GNOME Translation Proje ct altında k urulm uş bir topluluk tur. 1,5 s e ne  önce  GNOME Türk iye , 
Türk iye 'de  GNOME'u yaygınlaştırm ak  ve  Türk  GNOME k ullanıcılarının buluşm a nok tası olm ayı 
h e de fle ye n bir çatı oluşturm ayı h e de fle di. Bugün GNOME Türk iye  altında önce lik li olarak  GNOME 
uygulam alarının arayüzle rinin , uygulam a yardım  ve  be lge le rinin, ge liştirici be lge le rinin 
Türk çe le ştirilm e s i, GNOME içinde  olası Türk çe  diline  olan uyum suzluk ların gide rilm e s i, w e b 
sayfam ız üze rinde n GNOME ile  ilgili h abe rle rin ile tilm e s i gibi faaliye tle r ge rçe k le ştirir. Ancak  
GNOME Türk iye  k ullanıcı güdüm lü bir proje dir. Örne ğ in Pardus proje s i ile  Pardus'un re sm i olarak  
GNOME de ste k le m e m e s i üze rine  GNOME Türk iye  k atılım cıları Pardus için GNOME pak e tle rini ve  
uyum unu sağ lam ak  için Gaplan (w w w.gaplan.org) proje s ini başlatm ıştır. Bu gibi çe şitli yak laşım lar 
k ullanıcılar tarafından ge ldik çe  GNOME Türk iye  altında bu tip faaliye tle rde  ge rçe k le şm e k te dir.

Soru : Bu çalışm alarda k aç k işi ye r alıyor?

Yanıt : GNOME Türk iye  çalışm alarında k im in ne  k adar iş yaptığ ına ya da yapm adığ ına bak m ıyoruz. 
Bizim  için e n k üçük  k atk ının bile  öne m i çok  büyük . Ancak  k abaca h e r çe viri döne m inde  ak tif olarak  
10 ile  15 k işinin çalıştığ ını söyle ye biliriz. Bu rak am  şim diye  k adar olan çe virile ri içine  aldığ ım ızda 
olduk ça büyük tür fak at dah a önce  de  be lirttiğ im  gibi GNOME Türk iye  içinde  k işile rde n dah a çok  
ürüne  ve  ürünün k alite s ine  öne m  ve riyoruz.

Soru : Ye re lle ştirm e  çalışm alarını yapan k işile rin ge ne l profili nasıl?

Yanıt : Önce lik le  h e ps i Türk çe 'yi k ullanm ayı çok  iyi bile n e ğ itim li k işile rde n oluşuyor. Çe viri 
tak ım ındak i ve  GNOME Türk iye 'ye  k atk ıda bulunanların bir çoğ u bilişim  s e k törü içinde  fark lı 
şirk e tle rde  çalışıyorlar. Bunun dışında yurt içinde  ve   yurt dışında öğ re nim  görm e k te  olan ve  
ünive rs ite le rde  öğ re tim  göre vlis i olan k atılım cılar da var. 

GNOME Türk çe le ştirm e  çalışm aları rak am sal ve  k alite  yönünde n h e r ge çe n gün dah a da iyi 
nok taya ulaşıyor. Açık  Kaynak  Kodlu yazılım ların ge ne l öze lliğ i olan h e rk e s in k atılım  göste re bilm e s i 
bu nok tada ge ne l profilde  de  süre k li bir yük s e liş, k onunun uzm anlarının k atılım larını da 
be rabe rinde  ge tiriyor. Söz ge lim i grafik  ile  alak alı bir k onuda k onunun uzm anı bir k atılım cı h atayı 
dile  ge tire biliyor ve  h ata h ızlıca gide rile biliyor. Bu h e m e n h e m e n h e r alanda k arşılaştığ ım ız bir 
durum . 

Soru : Ye re lle ştirm e  çalışm alarına k atılm ak  iste ye n biri ne  yapm alı?

Yanıt : Ye re lle ştirm e  çalışm aları h e rk e s e  açık  ortam larda ge rçe k le şiyor. Bu açıdan k atılım  çoğ u 
insanın sandığ ından dah a k olay ancak  öne m li bir sorum luluk  ge re k tiriyor. GNOME çe virile rine  
k atılm ak  için önce lik le  posta liste m ize  üye  olarak  varlığ ınızı h e rk e s e  duyurm anız ge re k iyor. Dah a 
sonra w e b sayfam ızda ye r alan be lli başlı biraz te k nik  be lge le ri ok uyarak  fik ir sah ibi olm anızı 
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istiyoruz. Dah a sonra k atılm ak  iste ye n ark adaşım ızla bir m odül s e çe re k  ilk  çe viris ini e tk ile şim li bir 
şe k ilde  yapm asını sağ lıyoruz. Bu nok tadan sonra GNOME çe virile rine  k atılm ış olunuyor zate n. 
Çe viri çalışm alarına k atılm ak  için bilgile r w w w.gnom e .org.tr re sm i adre s im izde  de  de taylı bir 
şe k ilde  ye r alıyor.

Soru : Sizce  Türk iye 'de  yapılan ye re lle ştirm e  çalışm aları ye te rli m i?

Yanıt : Türk çe  gibi 150 m ilyona yak ın bir insanın k onuştuğ u bir dilde n bah s e ttiğ im iz için ye te rlidir 
de m e k  güç. Ancak  h e r ge çe n gün dah a iyiye  gittiğ ini de  söyle m e k  ge re k iyor.

Pardus gibi ye re l dağ ıtım ların da ortaya çık m asıyla bu çalışm aların dah a da h ız k azanacağ ını 
düşünüyorum . Fak at ge ne  de  İnte rne t üze rinde  ya da k ütüph ane le rim izde  sade ce  Türk çe  bile re k  
bilişim  k onusunda asgari bilgile ri e dinm e k  m üm k ün olana k adar da bu çalışm aların ye te rli 
olduğ unu söyle m e yiz.

Soru : Ye re lle ştirm e  çalışm alarının dah a başarılı olm ası için ne le r yapılm alıdır?

Yanıt : Önce lik le  bu işin öne m ini çok  iyi idrak  e tm e k  ge re k iyor. Türk çe le ştirm e  çalışm aları e sasında 
öze llik le  Açık  Kaynak lı yazılım lar için yazılım ların başk a bir coğ rafyada h ayat bulm ası de m e k . 
Türk çe  çe viris i olm ayan bir GNOME m asaüstünün Türk iye 'de  yaygın olarak  k ullanılm ası olası de ğ il, 
h e le  k i rak iple ri zate n Türk çe  is e . Bu işin öne m ini ge rçe k te n anladık tan sonra başarı da be rabe rinde  
ge lir. Çe viri çalışm aları için be lirli bir Ar-Ge  öde ne ğ ine , ya da donanım  de ste ğ ine  ih tiyacım ız yok , 
te k  ge re k e n k alite li insan gücü, bu nok tada yapılacak  e n öne m li şe y çe viri çalışm alarının h e r 
ortam da dile  ge tirilm e s i, insanlara bu çalışm alara k atılarak  yapacak ları k atk ının öne m i anlatılm ası. 

Soru : LKD'nin bu k onuda nasıl bir rol alm asının ge re k tiğ ini düşünüyorsunuz?

Yanıt : LKD'nin çe viri çalışm alarının öne m ini anlam ış olm asından dolayı zate n be lirli bir rol aldığ ını 
düşünüyorum . Bizim  liste m ize  k atılan ark adaşların çoğ unun LKD liste le rine  de  üye  olduk larını 
biliyorum . Bu zate n bu çalışm alar için LKD'nin bilgile ndirm e  rolünü üstle ndiğ ini göste riyor. Bunun 
dışında Yılın Pe ngue nle ri ödülünde  yılın başarılı ye re lle ştirm e cis i dalının bulunm ası da bu nok tadak i 
çabanın e n büyük  göste rge le rinde n biris i. 

Bunun dışında LKD bire ys e l olarak  yapılm ası zor olan nok talarda rol oynam asını k urum sal k im lik  
olm ası s e be biyle  dah a da arttırm alı diye  düşünüyorum . Bu biraz Linux'un ticari rak iple rine  k arşı bir 
k urum un durm ası ge re k liliğ i ile  alak alı. Me s e la LKD öze l bir araştırm a şirk e tine  Linux ile  D iğ e r ticari 
yazılım ların Türk çe  de ste k le rini araştırtarak  bu sonuçları k am u oyuna sunabilir. Öze tle  işin biraz da 
pazarlam a tarafında ye r alm ası h e rk e s in ortak  am acı olan Linux'un yayılm asına büyük  bir k atk ı 
sağ layacak tır.

Soru : Özgür yazılım lar için ye re lle ştirm e  çalışm alarının, özgür olm ayan yazılım lar ile  
k arşılaştırıldığ ında avantaj ve  de zavantajları ne le rdir?

Yanıt : En büyük  avantajı çe virile rin de  Özgür Yazılım  olm asıdır h e rh alde . Özgür Yazılım ın ve rdiğ i 
tüm  artılardan çe virile r de  faydalanıyor. Ge re k  h ataların h ızlı bir şe k ilde  düze ltilm e s i, ge re k  işin 
uzm anlarının m addiyattan ziyade  m ane vi bir be k le nti ile  k atk ıda bulunm ası gibi. 

Olaya ye re lle ştirm e  çalışm ası olarak  bak tığ ım ızda is e , işin ticari boyutunun dışarıda k alm ası 
s e be biyle , özgür olm ayan yazılım larda k e ndi dille rini k ullanm alarının h iç m üm k ün olam ayacağ ı 
m ille tle rin, k e ndi dille ri ile  bilgisayar k ullanabilm e  im k anları olduğ unu görüyoruz. 

Bunun dışında görüle bile ce k  te k  de zavantaj özgür olm ayan yazılım ların çe viri k alite s i olabilir. Bazı 
özgür yazılım larda k ontrolsüz çe virile r k açınılm az olarak  ye r bulabiliyor. H e r ne  k adar özgür 
olm ayan yazılım larda bu k onuda sorunsuz olm asa da GNOME, KDE, O pe nO ffice .org ve  be nze ri 
k urum sallaşm am ış uygulam alarda çe viri sorunlarına rastlam ak  m üm k ün. Ancak  Özgür Yazılım  
dünyasında büyük  bir k e s im de  bah s e ttiğ im  gibi k urum sallaşm ış çe viri e k iple ri k e ndi iç k alite  
güve nce  s iste m le ri ile  bu sorunun da üste s inde n s e ne le rdir ge liyor.
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be lge le r.org

Soru : be lge le r.org ve  yaptığ ınız ye re lle ştirm e  çalışm alarını h ak k ında k ısaca bilgi ve rir m is iniz?

Yanıt : Göre v Alanım ız:
1. Nasıl be lge le rinin dilim ize  çe vrilm e s i,
2. Kılavuz ve  Bilgi Sayfaları ile  diğ e r uygulam a yardım  be lge le rini dilim ize  çe vrilm e s i
3. Linux k ullanım ını k olaylaştıracak  ye ni be lge le rin h azırlanm ası,
4. Yuk arıda anılan k onularla ilgili dah a önce  yapılm ış çalışm aların toplanm ası,
5. Tüm  çalışm alarım ızın sanalyöre m izde  yayınlanm ası,
6. Linux Bilişim  Te rim le ri Sözlüğ ünün ge liştirilm e s i ve  sanalyöre m izde  yayınlanm ası 
Bu liste  ilk  günde n be ri başsayfam ızda ye ralır.

Soru :   Bu çalışm alarda k aç k işi ye r alıyor?

Yanıt : Katılım  gönüllülük  e sasına dayandığ ından h e rk e s  potans iye l üye m izdir.

Soru :  Ye re lle ştirm e  çalışm alarını yapan k işile rin ge ne l profili nasıl?  Ye re lle ştirm e  çalışm alarına 
k atılm ak  iste ye n biri ne  yapm alı?

Yanıt : İnis iyatif sah ibi olm ayan bir gönüllü düşüne m iyorum .

Soru : Sizce  Türk iye 'de  yapılan ye re lle ştirm e  çalışm aları ye te rli m i?

Yanıt : Ke ndile rine  saygıları bu k adarsa, ye te rlidir...

Soru : Ye re lle ştirm e  çalışm alarının dah a başarılı olm ası için ne le r yapılm alıdır?

Yanıt : Ge ne l başarı dah a çok  e ğ itim in h angi m e crada yürüdüğ üne  bağ lı aslında; e ğ itim  ulusçu 
m u yok sa k üre s e lci m i? Ulusal Eğ itim  s iste m im iz k üre s e l k öle le r ye tiştirm e ye  yöne lik s e  dua 
e tm e k te n başk a yapacak  birşe y yok tur.

Soru : LKD'nin bu k onuda nasıl bir rol alm asının ge re k tiğ ini düşünüyorsunuz ?

Yanıt : O  ödül m e k anizm alarını k aldırm ak la başlayabilirs iniz. Bir avuç oy ve rm e k te n başk a birşe y 
yapm ayan insan be nim  gönüllüm de n dah a m ı yüce ? Üste lik  bir k işiyi yüce lttiğ inizi sanırk e n bin 
gönüllüyü k ırıyorsunuz... Gönüllüle r sade ce  k e ndile ri ile  yarışan insanlardır. Bu büyük le nm e le rinizi 
bir k e nara k aldırırsanız, bu işle r dah a iyi yürür. Em e k  h arcayanlara bir te şe k k ür e din ye te r. Bas it: 
adre s ine  bir posta atın ve  ye re lle ştirm e  çalışm alarına k atk ıda bulunduğ u için te şe k k ür e din. Yılbaşı 
te briğ i niye tine  h e r birine  yılda bir k e re  bir te şe k k ür ile tis i atsanız o ödülde n dah a çok  m ak bule  
ge çe r. 

H e p (ayağ ınıza) ge ls inle r iste rs iniz, bir de  gitm e yi de ne s e niz...

Soru : Özgür yazılım lar için ye re lle ştirm e  çalışm alarının, özgür olm ayan yazılım lar ile  
k arşılaştırıldığ ında avantaj ve  de zavantajları ne le rdir?

Yanıt : İk incis inin çe viris inin nasıl yapıldığ ını bilm e diğ im de n yorum  yapam am .
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Gnu-tr

Soru :  Gnu-tr ve  yaptığ ınız ye re lle ştirm e  çalışm alarını h ak k ında k ısaca bilgi ve rir m is iniz?

Yanıt : Gnu-tr (h ttp://gnu-tr.source forge .ne t) Translation Proje ct'i 
(h ttp://iro.um ontre al.ca/translation/H TML), Türk çe  ayağ ı.Bu proje , ağ ırlık lı olarak  GNU/FSF'in k om ut 
satırı yazılım ları olm ak  üze re  pe k  çok  yazılım a ye re lle ştirm e  h izm e ti ve riyor

Soru : Bu çalışm alarda k aç k işi ye r alıyor?

Yanıt : GNU-TR'de  ye r alabilm e k  için FSF'e , yaptığ ınız çe virile r üze rinde k i te lif h ak larınızı FSF'e  
bağ ışladığ ınıza dair bir fe ragatnam e  ve rm e niz ge re k iyor. Bu fe ragatnam e yi FSF'e  gönde rm iş olan 
k atılım cı ade dim iz 65. Yak laşık  20 k işi, bugüne  k adar bir te rcüm e yi üstle nm iş ve  bitirm iş. 3-4 k işi 
is e  çok  sayıda yazılım ı de vam lı olarak  çe viriyor.Aslında GNU-TR için e n uygun k atılım  biçim i, bir 
k işinin, te rcih e n sık  k ullandığ ı bir yazılım ı üstle nip, onun çe viris ini süre k li günce l tutm ası.

Soru : Ye re lle ştirm e  çalışm alarını yapan k işile rin ge ne l profili nasıl?

Yanıt : Ağ ırlık lı olarak  bilgisayar ve ya m üh e ndislik  dallarında öğ re nci.

Soru : Ye re lle ştirm e  çalışm alarına k atılm ak  iste ye n biri ne  yapm alı?

Yanıt : Te rcih e n k ullandığ ı, öne m  ve rdiğ i bir yazılım ın ye re lle ştirm e s inde n başlam alı. Bu, ge re k  
çe viri k alite s ini yük s e ltm e k , ge re k s e  k işinin k e ndi k ullandığ ı bir şe ye  e k le m e  yapm asından dah a 
büyük  ze vk  alm asından dolayı dah a ve rim li bir başlangıç nok tası. Ye re lle ştirm e k  iste ne n yazılım ı 
te spit e ttik te n sonra o yazılım ın ye re lle ştirm e s ini h angi grubun yaptığ ını araştırarak  o gruba 
k atılm ak  iste ndiğ i bildirilm e li ve  o grubun başlangıç öne rile ri izle nm e li. Tabii ye re lle ştirm e  sade ce  
yazılım  çe virile rinde n ibare t de ğ il. Eğ e r çe viri yapm ak  iste m iyor is e niz, tak vim  yazılım larına Türk  
tatil günle rini e k le m e k te n, yazıtipi günce lle m e ye  k adar Türk iye 'de  k ullanım  ve  Türk çe  k ullanım  ile  
ilgili pe k  çok  e k s ik  üze rinde  çalışm anız m üm k ün.

Soru :  Sizce  Türk iye 'de  yapılan ye re lle ştirm e  çalışm aları ye te rli m i?

Yanıt : Yazılım  çe virile ri olduk ça iyi bir nok tada fak at unutm am ak  ge re k e n bir şe y var: Öze llik le  
yazılım  ve  dök üm antasyon çe virile ri süre k li günce lle m e  iste r. Bu bir m araton k oşusudur. Bizim  
GNU-TR'de  e n fazla proble m  yaşadığ ım ız k onu da budur: Biz, k atılım cının bir yazılım ı bundan 
sonrası için üstle nm e s ini istiyoruz -- yani yazılım ın h e r ye ni sürüm ünde  çe virinin e lde n ge çirile re k  
e k le m e le rin yapılm asının sağ lanm ası. Ge ne lde  de vam lılık ta proble m  yaşıyoruz. Bu da ge re k  çe viri 
k alite s ini, ge re k s e  yapılm ış işle rin düze yini e tk iliyor -- çe viri günce lle nm e diğ i zam an üç be ş sürüm  
sonra yazılım  te k rar h iç çe vrilm e m iş h aline  ge ri döne biliyor.

Yine  s e vindirici bir nok ta, artık  k lavye  ve  k arak te r k üm e s i tanım larının Türk çe  için proble m  
olm am ası.

Bunun h aricinde  k alan ye re lle ştirm e  s e viye s i pe k  ye te rli de ğ il. H angi tak vim  yazılım ı s ize  19  
Mayıs'ın tatil olduğ unu göste riyor? İste diğ iniz yazı tipinde  "ğ " h arfi m e vcut m u? Türk  m e vzuatını 
de ste k le ye n m uh as e be  yazılım ı bulabiliyor m usunuz?

Soru : Ye re lle ştirm e  çalışm alarının dah a başarılı olm ası için ne le r yapılm alıdır?

Yanıt : Çe virile r k apsam ında de vam lılık , de vam lılık , de vam lılık . Bundan öm rünüzün çok  öne m li bir 
k ısm ını ye re lle ştirm e ye  ayırm ayı k aste tm iyorum . 200 ile tilik  bir yazılım ı üstle nm e yi ve  h e r altı 
ayda bir o yazılım ın ye ni sürüm ü çık tığ ı zam an gözde n ge çire re k  e k le ne n 3 ile tiyi vak itlice  
çe vire re k  gönde rm e k te n bah s e diyorum . Ve  bunu yıllar boyunca yapm ak tan tabii....

Yine  çe virile rde , dil k alite s i k onusunda m e rak lı ve  titiz olunm alıdır. Örne ğ in bugüne  k adar pe k  çok  
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yazılım ın çe viris ini yapm am a rağ m e n som ut ve  k ullanılabilir çe viri öne ris i/h ata bildirim i alm ış 
de ğ ilim . Z am an zam an "be n İngilizce 's ini dah a iyi anlıyorum , ne  bu böyle " gibile rinde n yazanlar 
olur, fak at k im s e  "şu yazılım ın falanca dizge s inde  anlam  k aym ası, cüm le  düşük lüğ ü var, doğ rusu 
şu olacak " diye  yazm ış de ğ ildir. Bu, bütün k ullanıcılara düşe n bir göre v.

Me rak  ve  titizlik  özgür yazılım  k ültürünün içs e lle ştirm e m iz ge re k e n bir unsuru. Elinize  
ye re lle ştire ce ğ iniz tak vim  yazılım ı ge ldiğ i zam an, ye re lle ştirirk e n sade ce  4 Te m m uz, ABD'nin 
Bağ ım sızlık  Günü diye  çe viri yapm ayacak sınız, Türk  re sm i tatille ri bunun içinde  m i? diye  
bak acak sınız, yok sa nasıl e k le ne ce ğ ini m e rak  e de ce k s iniz, tak vim in k ullanıldığ ı iş günü/tatil günü 
k avram larına doğ ru oturm asını sağ layacak sınız, acaba Kurban bayram ı ve  Ram azan bayram ı 
tarih le ri nasıl h e saplanıyor diye  m e rak  e de ce k s iniz, oradan güne ş tak vim ine  bağ lı olm ayan 
tarih le rin nasıl h e saplanacağ ına k ayacak sınız... Alın s ize  astronom i m e rak lısına uygun bir 
ye re lle ştirm e  proje s i: Kurban ve  Ram azan bayram larının tarih le rini h e saplayarak  tak vim  
yazılım larına e nte gre  e tm e k .

Soru :  LKD'nin bu k onuda nasıl bir rol alm asının ge re k tiğ ini düşünüyorsunuz?

Yanıt : D e ste k  ve  bilinçle ndirm e . 

Soru : Özgür yazılım lar için ye re lle ştirm e  çalışm alarının, özgür olm ayan yazılım lar ile  
k arşılaştırıldığ ında avantaj ve  de zavantajları ne le rdir?

Yanıt : Kalite  açısından be nce  pe k  fark  yok , h atta özgür yazılım  çe virile ri dah a k alite li diye bilirim . 
Özgür olm ayan bazı yazılım larda k arşılaştığ ım  Türk çe  ne re de ys e  anlaşılam az nok tada idi.Özgür 
yazılım larda, e ğ e r m e vcut durum  bire y olarak  s izi rah atsız e diyor is e , bu k onuda bir şe y yapm a 
im k anınız ve  h atta sorum luluğ unuz var. Kapalı k aynak  k odlu dünyada bire y olarak  bir şe y 
yapam azsınız, sade ce  k ullanm a ve ya k ullanm am a k ararını ve re bilirs iniz.

Öte  yandan, k apalı k aynak  k odlu dünyada, büyük  ve  k oordine li çalışılm ası ge re k e n proje le rde  
m e safe  k ate tm e k  m üm k ün oluyor. Dolayısıyla h ale n dah a Türk  m e vzuatını de ste k le ye n özgür bir 
m uh as e be  yazılım ı yok , fak at k apalı k aynak  k odlu olanı var.
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BilgiAğ acı program ları ve  
Kullanılabilirlik  üze rine

Dr. Be k ir Sonat

Yazının am acı

Bu yazıda Bilgi Ağ acı lak abını tak abile ce ğ im iz 
h iye rarşik  bilgi sak lam a program larını k ısaca 
anım satacağ ım . Ağ ırlık lı olarak  Linux'da 
yaygınlık  sırasına göre  Kjots, Tuxcards , Know -
it, Tre e Line  .. Tre e Pad, Snippe t, Ke yNote , 
Cue Cards da anılm aya de ğ e r..[1]

Am a dah a da çok  insan ve  bilgisayar 
e tk ile şim i üze rine  ge yik  yapm aya 
k ışk ırtacağ ım , zira program lar fani, insan bak i. 
Z ate n ayak k abı gibile r, h e rk e s in rah atça 
k ullanabilm e s i için bir m üdde t alıştırıp, 
ayağ ınızın ne re s ine  ne  k adar vurduğ una göre  
k ararı s iz ve re ce k s iniz. Ge ne lde  k urulup – 
k ullanılm aları da h ayli k olay program lar. 
D e ne m e k  için m aze re tiniz k alm asın,-link le ri 
e k ran görüntüle rinin h e m e n yanında ve ya 
yazının e n sonunda..

Kullanılabilirlik  Kavram ı

Sak ın bu zam ana k adar bunlardan birini 
k ullanm adığ ınızı ve ya onsuz yaşayam az h ale  
ge lm e diğ inizi söyle m e yin.

Kullanm adıysanız, ze vk  m e s e le s i de yip 
ge çm e m  sorarım : "Ne de n k ullanm adınız ?". 
Yok sa s iz bilgisayarı sade ce  fare  ve  joystick  
tık lam aları ile  film  ve  oyun için m i 
k ullanıyorsunuz? Yok  canım , linux de rgis i 
ok uyan biris ine  bunu yak ıştıram am .

H a, e ğ e r k i; "varlık larını biliyorum  h atta ara-
sıra k ullanıyorum  am a.." de rs e niz, bu yazıyı 
sonuna k adar ok uyup h atta ank e ti bile  
dolduracak lardansınız de m e k tir.

"O nsuz yaşayam am " diyorsanız, "h adi canım  
abartm ıyor m usunuz biraz" de rim . Eğ e r tam  
ayağ ınıza uyan ve  h e r ge re k s inim inizi 
olgunluk la k arşılayan birini bulduysanız, bir 
güze l k ıs k anırım  s izi.. H e le  burada 
bah s e dile ce k le rde n başk a bir program dan 
bah s e diyorsanız, lütfe n bana  bir e -posta atıp 
m üjde le yin k i s ize  bir k asa bira ısm arlayayım . 

Bu ufacık  program lar be nim  için şu k adar 
öne m li : Öze llik le  Linux k urduğ um  birine  ilk  
olarak  bu Bilgi-Ağ acı uygulam alarından birini 
k urar ve  k ullanım ını anlatırım . H atta 
anlattık larım ın k ısa notlarını bile  h e m e n 
oracık ta o uygulam anın içine  k ayde de rim . 
Sonra ge ne lde  dok tor, öğ re tm e n, avuk at, 
yazar, öğ re nci gibi m e sle k le rde n birinde  nasıl 
k ullanılabile ce ğ inin k üçük  bir örne ğ ini 
göste ririm  ve  aylaaar sonra o bilgi ağ acının ( 
dosyasının )  ne  k adar büyüdüğ ünü göre re k  
k e yifle nirim .  Eve t, bağ ım lılık  yaparlar. 

H atta k e ndi adım a "onsuz yaşayam am " diye  
abartabilirim .  Birgün Masaüstüm  açıldığ ında 
Tuxcards BilgiAğ acım  k e ndiliğ inde n 
yük le nm e zs e  panik  yaşayacağ ım  k e s indir. 
Çünk ü parola k orum alı 
dallarında, bozulan Palm 'im de n ak tardığ ım  
bank a - fatura num aralarım , üye lik le rim  vs . vs . 
vardır. Tam am , k W alle t gibi s e cure  de ğ il am a 
parola k orum alı bir m e tin alanı be nim  için 
ye te rli ve  güve nli. 

Kjots BilgiAğ acım  is e , on yıllardır, İnte rne t'te n 
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süzdüğ üm  link le r ve  öne m li yazılarla – ipuçları 
ile  doludur tık a-basa.. Eve t, düz m e tin 
k ipinde .. Ne  dosya form atları de ğ işti, k aç 
dosyam ı ok uyam az oldum  ofisle rde , k aç k lasör 
dolusu k ayde ttiğ im  h tm l sayfalar k ayboldu 
dis k  taşınm aları ve  code -page  de ğ işim le ri 
sırasında.. Am a Kjots'da k ate gorize  e dip 
sak ladığ ım  k lasörle r dolusu öne m li m e tin h ala 
te k  dosyada, sık ıştırdığ ım da te k  dis k e te  
sığ ıyor, ya da w e bde k i bir postanın içinde  
e m rim e  h azır ve  nazır.

Tabii k i asıl k ullanışlılık  ve  vazge çilm e zliğ in 
sırrı; tuvale t k ağ ıdı gibi upuzun düz m e tin 
dosyası form atında olm ası de ğ il, bilgile rin 
h iye rarşik  olarak  ye rle ştirilm iş olarak  
sak lanm ış olm asında gizli. Z ira, h ala bilgisayar 
k ullanarak  h ayatım ızı k olaylaştırırk e n, 
h afızam ızı ona de vir-te slim  e de rk e n, fark  
e tm e de n, bir yandan, o k ullanım a ait bilgi ile  
h afızam ızı ve  zih nim izi dolduruyoruz. Eğ e r, bu 
doldurm a, k e ndi insani alışk anlık larım ıza ve  
birik im im ize  uygun oluyorsa, biz bilgisayarı 
k ullanıyor oluyoruz; ak s i tak dirde  bilgisayar 
bizi k ullanıyor. İşte  "k ullanışlılık  (usability)" 
de nile n şe y bu olsa ge re k  :)

Ge yik 'te n, bilim  ve  fe lse fe ye  ge çe ce k  olursak , 
bilgisayarların bilgi'le ri sak lam a ve  işle m e  
yönte m le ri ile  insan be yninin yönte m le rini 
k abaca olsa da k arşılaştırm ak  zorundayız. 
Bilgisayar, sak ladığ ı bilginin içe riğ i ile  
ilgile nm e z doğ al olarak . O 'na göre  h e r şe y bir 
dosyadır, o dosyaya ait fizik s e l, biçim s e l ve  
k ullanışsal öznite lik le ri ile  e rişile re k  içinde k i 
bilgi içe riğ ini s ize  sunar.  H e r ofis  dosyasını 
açm ak  iste diğ im izde , bizi, dizinle rde -ve -
dosyalarda-k e lim e -aram ak  zulm ünde n 
k urtaran şe y, bizim  o dosyaları k ayde de rk e n 
çağ rışım lı bir dizin ye ri-dosya ism i be lirle m iş 
ve  k ullanm ış olm am ızdır. Eve t, k urum sal ya da 
k işis e l proje le rim izde  sayıları sayılabilir olduğ u 
süre ce  pe k  zorluk  çe k m iyorduk ,-son 
zam anlara k adar.  En fazlası "19 9 8" "2. 
çe yre k " "bilanço" sözcük le ri ile , ne re de  
olduğ unu bile  anım sam adığ ım ız k üflü bir ofis  
dosyasını bulup ge tiriyor bilgisayar.

Am a öze llik le  inte rne t h ayatından sonra, 
çorabım ızın arasına k adar bilgi taarruzu 
altında k aldık . Üste lik  çoğ u k e z, bu bilgi 
ok yanusunda, işim ize  yarayacak  - öne m li bilgi 
parçacığ ına rastlam ak , k e çiboynuzundan bal 
e m m e k  için k oca bir k oçanı k e m irm e ye  
be nziyor. İnsan be lirli bir yaştan sonra, baze n 
Google 'ın dost m u düşm an m ı olduğ una k arar 
ve rm e k te  güçlük  çe k iyor doğ rusu..
Üste lik  bir yandan İnte rne t'te  k uş gribi ile  ilgili 

bilginin pe şinde  sürük le nirk e n, k onuyla ik inci-
üçüncü de re ce de  ilgili, h atta baze n de  ilgis iz 
am a bu s e fe r de  ge çe n yıl araştırdığ ınız bir 
k onu ile  ilgili bir sayfaya - be lge ye  - dah a 
"k ötüsü" bir paragraf'a rastladığ ınızda , 
tarayıcınızdak i ye r-im 'le rine  e k le m e ye  de ğ e r 
görm e yip (o k adar k olay link  ce h e nne m ine  
dönüyor k i orası!) , "nöbe tte  ok urum " diye  
k ayde dip ge çtiğ iniz o w e b sayfası ( ve  
ge re k s iz bir sürü dizin ve  s im ge  çöplüğ ü ) 
ve saire  dosyalar ile , h arddis k  tam  bir 
unutulm uş e şyalar am barına dönüyor. 

Dah a k ötüsü, dah a k ayde tm e ye  k arar 
ve rdiğ iniz o anda da bu ak ıbe ti 
h atırlıyorsunuz. O  anda bir cin çık ıp be nde n üç 
dile k  iste s e , be n bir tane  ile  ye tinirdim : "Şu 
w e b sayfasında fare  ile  boyayacağ ım  yazı ve  
grafik le ri h afızana al, link 'i ile  be rabe r "Tıbbi 
bilgile r" dizinine  iste diğ im  başlık  ile  
k itaplığ ım a bir post-it gibi yapıştır! Üste lik  
görüntüsü bozulm asın, form atı yok  olm asın. 
Üste lik  bu k liple r k ütüph ane m  sade ce  bir te k  
dosyadan oluşsun. Üste lik  lane tli dis k  
h astalık larına olabildiğ ince  bağ ışık  k alabilm e k  
için düz m e tin dosyası biçim inde  olsun" ( Bu 
s e fe r dört dile k  oldu de ğ il m i!? Olsun, 
iste ye nin bir yüzü..). H ım m m , şim di s izin 
üre ttiğ iniz clipboard cin'lik le ri ve  bazı 
s h are w are  program  is im le ri ge liyor ak lınıza 
de ğ il m i? Be k le m e de  k alın,-döne ce ğ iz bu 
k onuya ye nide n..

Kısaca, insan zih ni e vre ns e l e ntropi 
k urallarından h iç de  m uaf de ğ il çalışırk e n. Yani 
e n az e ne rji sarf e de re k , e n çok  ve  e n h ızlı 
işle v göre bile ce ğ i te m be llik  m om e ntini 
yak alam aya çalışıyor süre k li. Baze n bunun için 
dah a çok  e ne rji sarf e ttiğ i de  oluyor,-sınavlar 
için k opya h azırlam ak ta olduğ u gibi.. Am a 
be ynin işle yişini e n k olaylaştıran ve  
güçle ndire n ye te ne k , bilgile r arasında 
sağ ladığ ı çağ rışım lar ve  ilişk ile ndirm e -
örgütle m e  ye te ne ğ i.. Örne ğ in bir 
m e sle k taşınıza göste rm e k  için, 3 yıl e vve l 
k ayde ttiğ iniz bir dosyayı, 150 m e gabaytlık  
m e tin k lasörü içinde  e linizle  k oym uş gibi 
bulabiliyorsanız, bilgisayar s izi de ğ il, s iz 
bilgisayarı k ullanıyorsunuz de m e k tir. İşte  
bilgile ri h iye rarşik  bir şe k ilde  sak lam aya 
olanak  ve re n ve  yazım ızın k onusunu oluşturan 
uygulam a program ları bu yüzde n öne m lile r.Ve  
bu yüzde n ayağ ınıza pardon be yninize  
uydurduğ unuz böyle  bir program ınız var is e  ve  
onsuz yaşayam ıyorsanız,-s iz şanslısınız.. H atta 
e vliliğ in tadı tuzu de dik le ri türde n 
uyuşm azlık larınız olsa da..
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* Tuxcards , h e m  öğ re tm e nle rin h e m  ilk öğ re tim  
çağ ındak i çocuk ların k ullanabilm e s i pe rspe k tifi 
ile  Türk çe ye  çe vrildi, am a h e nüz 
k ullanılabilirlik  te stle ri yapılm adı.

H ype rte xt dok üm an m ode lle rinde  ( H TML, 
SGML, LaTEXT vs.) , h e m  de  ofis  be lge le ri 
içinde , h iye rarşik  olm ayan ilişk ile ndirm e  ( Link  
– anch or ) k ullanılırk e n, Bilgi-Ağ acı tarzındak i 
uygulam alarda, h arici dosyalara 
yönle ndirm e de n ziyade  ağ aç dallarına 
iliştirilm iş bilgi parçacık larına – paragraflara ya 
da k opyalanm ış ve  k ate gorize  e dilm iş dosya 
içe rik le rine  k öprüle m e  yapılıyor. Bu yönüyle  
k urum sal k ullanım lardan çok  k işis e l 
k ullanım lara dah a e ğ ilim li, m ind-m apping 
tarzında çalışan program lar sayılabilirle r. 

Örne ğ in; Davaları ile  ilgili notlarını, 
re fe ranslarını biribiri ile  ile  m antık i ve  
k ronolojik  ilişk i içinde  de rli-toplu tutm ak  
iste ye n bir avuk at, ya da yazılarında – 
k itabında k ullanacağ ı binle rce  h abe r k upürünü 
ve  k e ndi yorum larını-notlarını tutm ak  iste ye n 
ve  Lyx k ullanm aya bile  üşe ne n  bir araştırm acı-
gaze te ci için bundan iyis i Şam 'da k ayısı olur 
h e rh alde .

H e le  bir m e nü tık lam ası ile  k urduğ u bu 
h iye rarşik  dosyayı w e b'de  yayım lanabilir h alde  
organize  e dilm iş bir şe k ilde  e xport 
e de biliyorsa..  Z ate n XML form atında bilgile ri 
tutan Bilgi-Ağ acı program larını, m e s e la k Jots 
ya da gJots'u, Te k  sayfa içinde  link li 
paragraflar içe re n Table O fConte nts 
(İçinde k ile r) -tarzı w e b sayfaları yapm ak  için 
k ullanabilir, böyle ce  sade  ve  e tk ili H TML k odu 
için de vasa büyük lük te k i W e b Editörle ri ile  
boğ uşm ak  zorunda k alm azsınız. 

Eve t, bu aşam ada insanoğ lu ve ya insank ızı 
istiyor k i; bilgi-ağ acı üze rinde k i bilgile ri, k ısıtlı 

te xt ya da RTF ile  de ğ il, H TML ile  W YSIW YG ( 
Ne  Görüyorsan Öyle  ) tarzında görüntüle ndiğ i 
gibi düze nle ye biliyor olsak .. Bu ne de n bu 
k adar öne m li; Çünk ü, insan zih ni, bilginin 
içe riğ i ile  be rabe r şe k li'ni de  bir patte rn olarak  
de poluyor ve  biçim s e l çağ rışım lar – analojile r 
yolu ile  bilgi içe riğ ine  dah a h ızlı ve  k olay 
e rişe biliyor. Ke ndi tuttuğ u notlardan çalışan 
ünive rs ite  öğ re ncile rinin dah a k olay başarılı 
olm asının ardında yatan bu gibi sayfa k e narı 
k aralam aları ve  çizim le ri olsa ge re k . 

Bu k onuda e n ge lişk in gibi görüne n 
Tre e PadPRO  oluyor, am a onun bile  H TML s e ti 
h e nüz çok  k ısıtlı. O ysa, Açık  Kaynak  Kod 
dünyasında bu öze lliğ i bilgi-ağ açlarına 
e k le m le m e k  o k adar k olay görünüyor k i, yıllık  
izninde  pyth on k ursuna gide ce k  bir tıp dok toru 
bu işi be ce re bilir m i diye  düşünm e k te n 
k e ndim i alık oyam ıyorum  :)

Tre e Pad, e Book  üre tim i, H ype rte xt Yardım  
Dosyası üre tim i, W e b s ite s i h aline  ak tarım , 
fotoğ raf albüm ü üre tim i  gibi be k le ntile ri 
k arşılam aya çalışıyor. Lite  ve rs iyonu Linux için 
ücre ts iz, Pro ve rs iyonu s h are w are  
k apsam ında, Ente rpris e  ve rs iyonu 
h azırlanıyor.. Kurulum  ge re k tirm iyor ve  k e ndi 
başına çalışıyor, KDE ve ya Gnom e  fark e tm iyor. 
[2]

W indow s ortam ında çok  büyük  m ik tarlardak i 
ve ritabanını bile  yöne tm e s iyle  h ayli rağ be t 
göre n program , Linux ge ze ge ninde  
yaşayabile ce k  gibi görünm üyor. 
Çünk ü h e nüz sade ce  8859 -1 code -page  'de n 
başk a dille ri de ste k le ye m iyor ve  k aynak  k odu 
k apalı, Ve ritabanı form atı sade ce  k e ndine  
özgü. Ayrıca Linux'dak i e nte rpris e  inform atik  – 
içe rik  yöne tim  ge re k s inm e le ri, te k il uygulam a 
çözüm le ri ile  de ğ il de , e ndüstriye l 
standartlardak i ye tk in – ölçe k le ne bilir- 

Özellik Listesi

Açık Kaynak Kodlu mu?

Alt dallar açarak 

RTF/HTML biçimli 

Bilgi saklama 

Türkçe Çevirisi-Dil 

Bilgileri şifreleme 

HTML biçimli çıktı ( 
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e k le m le ne bilir araçlar ile  yani dah a ak ılcı ve  
k alıcı yak laşım lar ile  k arşılanm a ge le ne ğ inde .. 
[3]

Dah a çok  ve ri-form atlı bilgi'ye  ge re k s inim  
duyan örne ğ in dok torlar ve  öğ re tm e nle r için, 
yine  bu yuk arıdak i program lar gibi çalışan 
am a ilave te n k ullanıcının k e ndis inin 
tanım layacağ ı ve ri-dosyası-başlığ ı saye s inde  
ağ açlarının dallarında ve ritabanı k ayıtları 
tutan bir program  olan Tre e Line  is e , bilgi-
ağ açlarında düz-m e tin-aram a, ya da re gExp 
( Düze nli İfade )  aram aları ile  ye tinm e yip, ve ri 
başlık larını sorgulam ak  iste ye n ile ri k ullanıcılar 
için e şs iz bir olanak  sağ lıyor. H e r Linux'cu 
ak ade m isye nin, lite ratür k aydı ve  taram ası 
için e n az bir k e z de ne m e s i ge re k e n bir 
program  yani.. Başlangıçta alışm ası güç gibi 
ge liyor am a zam anla işle vse lliğ ini görünce  
birde n h e r şe y “k olaylaşıyor”.. Eve t, ah  şu 
nank ör ve  te m be l insanoğ lu diyorum , başk a 
bir şe y de m iyorum  şim dilik  :)[4] 

Aslında Gördüğ üm  e n k apsam lı ve  ye te ne k li – 
e k le m le ne bilir program , Mare k  Je dlins k i ( 
m are k je d@ us e rs .source forge .ne t ) tarafından 
yazılıp,  Mozilla Public Lice ns e  (MPL) ile  Açık  
k aynak  k od ile  dağ ıtılan, Ke yNote  1.6.5 [ 
h ttp://k e ynote .source forge .ne t Source Forge  
h om e page  (ne e ds  a m aintaine r!)] .. İlk  
sürüm ünde n itibare n ödül üstüne  ödül 
k azanm ış, am a 2.0 ve rs iyonu arife s inde  
program cısının çok  duygusal ve  dürüst bir 
açık lam a ile  yüzüstü bırak ıp gittiğ i bir D e lph i 
program ı..

Öyle  k i, k ullanıcılar, program ı ve  dağ ıtıldığ ı 
s ite de k i forum u k ullanm aya de vam  e ttiğ i için, 
Mare k  bir türlü s ite yi k apatam ıyor. Bu s e ne  
forum a döne re k , w indow s k ullanıcılarına, 
rak ibi olan Tre e Pad'i k ullanm alarını öne re re k  
ye nide n işinin başına döndü. Kadim  Borland'ın 
bile  D e lph i'yi gözde n çık ardığ ı şu günle rde  
insan garip şe yle re  bile  alışıyor..

    

Notlar:
[1] h ttp://k now it.source forge .ne t
[2] h ttp://w w w.tre e pad.com /linux/tre e padlite  
  /tre e padpro 
[3]h ttp://w w w.m ytre e db.com   
[4]h ttp://w w w.be llz.org/tre e line
[5]h ttp://w w w.tranglos.com /fre e /k e ynote .h tm l
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Linux Sam ple r

Yrd. Doç. Se rve r Acim

Önce lik le  “sam ple r” tanım ının ne  olduğ unu 
biraz açm ak  ge re k lidir. Profe syone l Müzik  
s e k törünün ark aplanında çalışan popüle r 
m üzik  aranjörle ri ve  be ste cile rinin olduk ça 

yaygın olarak  k ullandığ ı bir s iste m  olan 
“sam ple r” s iste m i, işle vi k e lim e  anlam ında 
be lirle nm iş “s e s  örne k le m e ” te k niğ ini 
be tim le m e k te dir. Ge rçe k  çalgıların ve  bu 
çalgıların tüm  çalm a te k nik le riyle  birlik te  
s e sle rinin s e s  k ayıt stüdyosu ortam ında 
k ayde dilm e s inde n sonra, bu s e s  örne k le rinin 
e le k tronik  k lavye  düze ne ğ inde  k ullanılacak  
şe k ilde  ve rile re  dönüştürülüp CD ve ya DVD
ortam ına ak tarılm ası ve  bu ve rile ri 
algılayabile ce k  cih azlarda e le k tronik  k lavye  
düze ne ğ ine  CD ve ya DVD ortam ı aracılığ ı ile  
ge ri yük le nm e s idir. 

Bu işle m in yapıldığ ı cih azlara “sam ple r” adı 
ve rilm e k te dir. Yak ın bir ge çm işe  k adar 
“sam ple r” de ne n aygıtlar içinde  e n yaygın 
olarak  k ullanılan m ark a ve  m ode l Ak ai S1000 
idi.

Bu cih azın ok uyabile ce ğ i form atta k ayde dile n 
s e s  k ütüph ane le ri CD'le rde n yük le nir ve  bu 
s e sle r içinde  s e s  barındırm ayan Midi Klavye  
(Midi Ke yboard) le r aracılığ ı ile  “bilgisayar – 
sam ple r – k e yboard” bağ lantıları aracılığ ı ile  
duyulur ve  düze nle m e le r ve ya özgün 
be ste le rde  k ullanılabilirdi.Ancak , bu aygıt artık  

tarih e  k arışm ıştır. Bu aygıt ile  bilgile re  
günüm üzde  k ullanılm ayan e s k i e le k tronik  
m üzik  ale tle rinin tanıtıldığ ı Synth m us e um  W e b 
sayfasından ulaşabilirs iniz.

h ttp://w w w.synth m us e um .com /ak ai/ak as10000
1.h tm l 

                                                Re sim  1:Ak ai S1000 Sam ple r
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Günüm üzde  bu “sam ple r” cih azları 
bilgisayar ortam ında 
çalıştırılm ak tadır. Günüm üzde  çok  
k ullanılan “sam ple r" form atlarından 
biri de  “Gigasam ple r” form atıdır. 
Yuk arıda anlatılan ge rçe k  s e sle rin 
örne k le ndiğ i s e s  k ütüph ane le rinin 
k ullanılabilm e s i için W indow s ve ya 
Mac ortam ınızda “GigaStudio” 
yazılım ının yük lü olm ası 
ge re k m e k te dir. Bu yazılım  aracılığ ı 
ile  s e nfonik  ork e stra s e sle rini ve ya 
fark lı m üzik  türle rine  uygun 
çalgıları bilgisayarınızın h ard 
dis k ine  yük le ye bilir ve  bu s e sle ri 
oluşturacağ ınız m üzik  parçanızda 
bu yazılım  aracılığ ı ile  
k ullanabilirs iniz. Bu s iste m i H ans 
Z İMMER, Tre vor RABİN, Ch ristoph e r 
YOUNG, Je ff RONA gibi film  m üziğ i 
be ste cile ri k ullanm ak ta ve  film le rde  
duyduğ um uz s e nfonik  ork e stra 
tınıları ile  diğ e r fark lı tınılar ge rçe k  
m üzisye nle rde n de ğ il  sanal çalgılardan 
(virtual instrum e nts) e lde  e dilm e k te dir. 
GİGASTUDİO  ile  h e r türlü de taya 
h ttp://w w w.tascam giga.com  link ini ziyare t 
e de re k  ulaşabilir ve  Mp3 form atındak i 
de m oları dinle ye bilirs iniz.

Linux Sam ple r sürm e k te  olan bir proje dir. Bu 
yazılım ın am acı, W indow s/Mac ortam ları için 
üre tilm iş olan ve  yaygın olarak  k ullanım da 
olan yazılım  ürünle rinin s e viye s ine  ulaşm ış bir 
yazılım  ortaya k oym ak tır. Bu proje ye  te k nik  
olarak  son şe k li ve rilm e m iş ve  ge liştirm e  

çalışm aları de vam  e tm e k te dir. Linux 
Sam ple r W e b Sayfasının Ana Sayfasına 
tık ladığ ınızda yazılım ın ge liştirilm e s i 
h ak k ındak i son ge lişm e le ri ve  yazılım  ile  
ilgili dah a önce k i ge lişm e le ri tarih s e l bir 
dizin içinde  izle ye biliyorsunuz.

Linux Sam ple r ile  ilgili dah a de taylı 
bilgiye  ve  Linux Sam ple r k ullanılarak  
yapılm ış parçaları .ogg form atında 
dinle ye bilirs iniz. Bu form attak i parçaları 
dinle m e k  için Linux işle tim  s iste m inde  
XMMS yük lü olm alıdır.
Linux Sam ple r W e b sayfası:
h ttp://w w w.linuxsam ple r.com

Ge le ce k  yazıda Linux için bir Nota 
Yazm a program ı olan Lilypond 
yazılım ından bah s e de ce ğ im .

Malatya – İnönü Ünive rs ite s i
Güze l Sanatlar Fak ülte s i
Müzik  Bölüm ü Öğ re tim  Üye s i

"                    Gigastudio" Ek ran Görüntüsü 

               Linux Sam ple r Ek ran Görüntüsü
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Java ve  Özgür Yazılım  

Bora Güngöre n 

Java ve  özgür yazılım  k öşe s ine  h oş ge ldiniz. Bu 
sayıda ve  tak ip e de n sayılarda e lim de n ge ldiğ ince  
Java'nın özgür yazılım  dünyasındak i ye ri ve  Java 
ile  ge liştirile n özgür yazılım  proje le rine  ye r 
ve rm e ye  çalışacağ ım . Z am an zam an Java k odları, 
zam an zam an e k onom ik  ve  politik  tartışm aların 
olduğ u bir k öşe  olacak . Bu ilk  yazıda is e  Java'nın 
ne de n özgür yazılım  ge liştirm e k  için popüle r bir 
dil olduğ unu tartışacağ ız. 

H e r Şe y Lisanstan Ge lir

Bir yazılım ı özgür olarak  nite le m e m iz ne de ndir? 
Bu o yazılım ın lisansı ile  ilgili bir şe ydir. Özgür 
yazılım  olm anın ge re k s inim le rinde n biris i 
k odlarının açık  k alm asının garantile nm e s idir. 
Yani s izin yazacağ ınız yazılım lar özgür yazılım  
bile şe nle ri k ullanıyorsa, o bile şe nle rin k odları 
açık  k alm alıdır. Bu bas it tanım  çok  de ğ işik  
te k nik  sonuçlar doğ urabilir. 

Özgür yazılım  bile şe nle rini k ullanm anın e n k olay 
yolu k e ndi yazılım ınızı da özgür yazılım  olarak  
ge liştirm e k . Siz de  ilgili lisansa tabi olduğ unuz 
zam an önce k i k odları alm anızda sak ınca 
oluşm az. 
Pe k i k e ndi yazdığ ınız yazılım  özgür yazılım  
olm ayacak sa yada fark lı lisanslardan k odları 
(örne ğ in BSD ile  GPL) e nte gre  e tm e niz 
ge re k iyorsa ne  yapacak sınız? Bu durum da h e m  
k e ndi yazdığ ınız k odların k e ndi iste diğ iniz lisans 
m ode line  sah ip olm asını sağ lam ak  h e m  de  alıntı 
yaptığ ınız k aynak ların iste diğ i lisans m ode lle rine  
saygı göste rm e k  zorundayız. Bu zor bir proble m . 

İşte  bu ik inci durum da yazılım  ge liştiricile rin çok  
s e vdik le ri bazı pre ns iple r ve  te k nik le r yardım a 
k oşuyor ve  lisans m ode lle rini dah a rah at 

k ullanm am ıza olanak  ve riyor. 

Pe k i bu pre ns iple r ve  te k nik le r nasıl şe yle rdir ve  
nasıl işle rle r? 

H e r Ye rde  Bile şe nle r

Te m e l fik ir yazılım ın bile şe nle rde n oluşm asıdır. 
Eğ e r yazılım ınız bile şe nle rde n oluşursa ve  bu 
bile şe nle r arasındak i h abe rle şm e  be lli bir biçim de  
sağ lanırsa o zam an bile şe nle rin k e ndi içle rinde k i 
de ğ işik lik le r diğ e rle rini e tk ile m e z. Örne ğ in 
bank aların m e vzuatlarındak i de ğ işik lik le r bizim  
bank am atik te n para çe k m e m izde  bir de ğ işik lik  
yaratm adı de ğ il m i? Bu durum da bank a ile  olan 
ilişk im iz bu de ğ işik lik te n bağ ım sızdır de riz. 
D e ğ işim de n e tk ile nm iyor olm ak , yani bağ ım sızlık  
fik ri, öne m li bir avantajı dah a yanında ge tirir. Bir 
bile şe n k olayca be nze ri ile  de ğ iştirile bilir. Bu tür 
e sne k lik le rin olduğ u durum da ik i bile şe nin yazılım  
k odları arasındak i ilişk i te k nik  olarak  başk a türlü 
olur. Eğ e r yazdığ ınız yazılım ın bir bile şe ni 
diğ e rinde n bağ ım sız is e , ik i bile şe n için fark lı 
lisans m ode li k ullanm anız olanak lı h ale  ge lir.

Bu fik ir uzun yıllardır yazılım cılara yardım  
e tm e k te dir. Eğ e r bağ ım sız bile şe nle r olacak larsa, 
k e ndi yazdığ ım ız k odların lisanslarını, 
yararlandığ ım ız açık  k aynak lı k odlardan ayrı 

tutabiliriz. Yazılım  tasarım ını ve  k odlam asını bu 
şe k ilde  yapacak  olursak  h e r şe y k olaylaşacak tır. 
Ancak  ne  yazık  k i bir satırlık  yazı ile  ifade  e dile n 
bu h e de fi ge rçe k le ştirm e k  zordur. 

Kitaplık  (library) olarak  adlandırılan bile şe nle r için 
tasarlanan ve  yıllardır piyasada LGPL lisansı 
aslında bu fik rin bir uyarlam asıdır. LPGL'in 
GPL'de n fark lı olarak  tasarlanm ası, bazı dille rde  
(örne ğ in C) bu şe k ilde  ne t bir bağ ım sızlığ ın 
sağ lanm asının olduk ça zor olm asıdır. Çünk ü C dili 
te m e l olarak  bir  çok  k aynak  k odunu bir araya 
ge tirip, bir tane  çalışan k od üre tm e k  üze re  

Eğ e r yazdığ ınız yazılım ın bir 
bile şe ni diğ e rinde n bağ ım sız 
ise , ik i bile şe n için fark lı lisans 
m ode li k ullanm anız olanak lı 
h ale  ge lir.
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tasarlanm ıştır. Bu şe k ilde  oluşturulan bir 
uygulam anın te k nik  avantajları vardır. Ancak  
lisanslar gibi h uk uk i k onular söz k onusu olunca 
bir sorun oluşur. 

Ancak  k e ndi  tasarım ı ge re ğ i bile şe n tabanlı 
uygulam alar oluşturan Java dili ve  platform u 
için bu tür bir sorun oluşm az. Çünk ü Java 
zate n h e r uygulam ayı bir çok  k üçük  parçadan 
(sınıflar) oluşacak  biçim de  üre tir. Bir Java 
uygulam ası çok  sayıda m inik  dosyadan oluşur. 
Bu dosyaların h e r biri uygulam adak i k üçük  bir 
işle vse lliğ i içe re ce k tir. Dolayısı ile  iyi 
tasarlanm ış bir Java uygulam asında, bir 
k ısım dak i de ğ işik lik le r, diğ e r k ısım ların büyük  
çoğ unluğ unda de ğ işik lik  ge re k tirm e z. Sade ce  
 k e ndis inin çok  yak ın ile tişim de  bulunduğ u, 
işle yişi h ak k ında bilgi sah ibi olduğ u bir k aç 
parçada de ğ işik liğ e  yol açar. 

Java uygulam alarında dışarısı ile  olan 
ile tişim inde  bağ ım sız, k e ndi aralarında is e  be lli 
ölçüde  bağ ım lı olan bile şe nle ri (sınıfları) 
birlik te  barındırm ak  için pak e t (pack age ) adı 
ve rile n bir m e k anizm a bulunur. Bu durum da 
birile ri uygun Java pak e tle rini GPL yada 
be nze ri açık  ve  h atta k apalı lisanslarla dağ ıtsa 
bile , bu pak e tle ri k ullanan diğ e r pak e tle r fark lı 
lisanslarda olabilir. İşin e n başında, Sun'ın 
sunduğ u JDK içinde k i 6 binde n fazla sınıfın 
lisansları s izin yazacağ ınız uygulam anın 
lisansını bağ lam az. Bu da s izin bu sınıfları 
gönül rah atlığ ı ile  k ullanm anız de m e k tir. 

Sun tarafından sağ lanan bu ze ngin k itaplık  
de ste ğ i (6 bin sınıfın k aynak  k odları yak laşık  
40 MB düz m e tindir, satır sayısını tah m in e din) 
açık  k aynağ a h e rh angi bir e nge l k oym adığ ı 
için Java platform unda açık  k aynak  k odlu 
yazılım  ge liştirm e nin bir ris k i olm az. 
Başk a biris inde n e dine ce ğ iniz açık  k aynak  
k odlu (örne ğ in GPL) bir Java k itaplığ ının (yani 
pak e tinin) lisansı s izin k apalı yada dah a fark lı 
açık  lisansta (örne ğ in Mozilla) bir yazılım  
ge liştirm e nize  e nge l olm az. H e r bile şe n k e ndi 
lisansına sah ip olur. 

Bu saye de  Java ile  ge liştirile n açık  k aynak  
k odlu proje le ri doğ ru biçim de  k ullanarak  bir 
çok  ticari uygulam a ge liştire bilirs iniz. 

Java Kurum sal Uygulam alarda Bask ındır

Kurum sal uygulam aları e le  aldığ ım ız zam an, 
olduk ça büyük  ölçe k li ve  ge ne llik le  bazı te k nik  
altyapıları k ullanm ası zorunlu olan proje le rle  
k arşılaşırız. Java platform u sunduğ u 
pe rform ans, güve nlik , çok  dil de ste ğ i, 
e nte grasyon gibi be ce rile r ne de ni ile  19 9 5'de n 
bu yana k urum sal uygulam alarda bas k ın 
(dom inant) bir k onum  e lde  e tm iştir. 

Kurum sal uygulam aların ge liştirilm e s i 
sırasında e lde  e dile n de ne yim i paylaşm ak  ve  
bunu açık  k aynak  k odlu alt yapılar sunarak  

yapm ak  iste ye n h atırı sayılır bir k itle  de  
oluşm uştur. Bu k itle nin bir  k ısm ı Sun, IBM gibi 
firm alar tarafından de ste k le nm iş, bazıları is e  
bağ ım sız çalışm ıştır. Pe k i bu k işile r k odlarını 
açm ak  iste dik le ri alt yapı te k nolojile rini, dah a 
önce  yaptık ları ancak  k apalı k aynak  k odlu 
olm ası ge re k e n uygulam alardan nasıl 
sök e ce k tir? 

Java'nın bile şe n tabanlı olm ası ne de ni ile  iyi 
tasarlanm ış bir uygulam anın içinde k i bazı 
bile şe nle r ve ya alt yapılar, k olayca 
diğ e rle rinde n ayrı lisanslara (örne ğ in açık  
lisanslar) taşınabilir. Kurum sal Java alanında 
olan da budur. Firm alar yada k işile r k e ndi 
k ullandık ları alt yapı te k nolojile rinin 
yaygınlaşm asını sağ lam ak  için (bundan çe şitli 
faydalar e lde  e de rle r) onları açık  k aynak  k odlu 
h ale  ge tirirle r. Te k noloji açılınca diğ e r k işile r 
de  iste r açık  iste r k apalı lisanslardak i 
yazılım larını bu te k nolojile rle  ge liştire bilir. 
Bunda yasal bir e nge l olm az. 

İşte  bu te k nik  ve  h uk uk i e sne k lik  saye s inde  
özgür yazılım  Java altyapıları ve  uygulam aları, 

Java uygulam alarında dışarısı 
ile  olan ile tişim inde  bağ ım sız, 
k e ndi aralarında ise  be lli 
ölçüde  bağ ım lı olan 
bile şe nle ri (sınıfları) birlik te  
barındırm ak  için pak e t 
(pack age ) adı ve rile n bir 
m e k anizm a bulunur. 

Java'nın bile şe n tabanlı 
olm ası ne de ni ile  iyi 
tasarlanm ış bir uygulam anın 
içinde k i bazı bile şe nle r ve ya 
alt yapılar, k olayca 
diğ e rle rinde n ayrı lisanslara 
(örne ğ in açık  lisanslar) 
taşınabilir. 
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gide re k  yaygınlaşm ak tadır. Çünk ü aynı açık  
k aynak  k odlu bile şe nle r, h e m  açık  h e m  k apalı 
k aynak  k odlu yazılım larda k ullanılm ak ta ve  bu 
yaygın k ullanım  saye s inde  dah a iyiye  doğ ru 
e vrim le şm e k te dirle r. Bu e vrim , sade ce  açık  
k aynak  k odlu yada sade ce  k apalı k aynak  k odlu 
bir ortam da olabile ce ğ inde n çok  dah a h ızlı 
olur. 

Java Uygulam alarında Be lge le m e  Dah a 
Kolay Sağ lanır

Java ge liştiricile ri biraz dik k at e de rle rs e , 
k aynak  k odları içine  göm dük le ri not 
satırlarından çok  k apsam lı k od be lge le m e s i 
çık artabilirle r. Bu be lge m e  te k niğ ine  javadoc 
adı ve rilir. Javadoc saye s inde  bile şe nle r 
arasındak i ilişk ile ri s im ge le ye n çapraz 
re fe ransların da bulunduğ u binle rce  H TML 
sayfasını içe re n bir dizin h iye rarşis i bir te k  
k om utla oluşturulabilir. Kodlar günce lle ndik çe  
bu H TML be lge le rinin günce lle nm e s i de  
otom atik  olabilir. Asla unutm am ak  ge re k e n bir 
pre ns ip var: Be lge le m e  k olay üre tile m e zs e , 
program cı onu h iç üre tm e z. Java'da be lge le m e  
k olay üre tilir, bu yüzde n Java uygulam alarında 
dah a çok  be lge le m e  görürüz. 

Bir özgür yazılım ın k odları ile  çalışm anız 
ge re k tiğ inde  bu tür be lge le m e  çok  öne m lidir. 
Java'da ge liştirile n özgür yazılım  k odlarının 
h atırı sayılır bir bölüm ü alt yapıya yöne lik tir. 
Bu ne de nle  be lge le m e nin bulunm ası dah a da 
öne m lidir. Birlik te  çalıştığ ım ız şirk e tle rde n 
biris inde k i bir m üşte rim , Java uygulam alarının 
platform  bağ ım sızlığ ı, güve nliğ i gibi 
öze llik le rde n son de re ce  faydalansa da 
(k e ndis i e -im za uygulam ası dah i ge liştiriyor) 
“Java'dak i e n iyi şe y çok  fazla dok üm an ve  
örne k  olm ası” diye  öze tliyor durum u. 

Elbe tte  k i bu ge ne l bir ifade  am a k e ndis ini 
m uh atap e ttiğ im iz alt yapıların h e ps i açık  
k aynak  k odlu. Yani onun gözünde  “Java” 
aslında “açık  k aynak  k odlu Java alt yapıları” 
de m e k . Aslında bu algılam a bir çok  k işi için 
ge çe rli. 

Ge ne l Taşınabilirlik  Avantajı

Ge çtiğ im iz günle rde  Jak arta s ite s ine  e rişim in 
olm adığ ı (aslında İnte rne t e rişim inde  sorun 
yaşanan) bir anda bir Linux bilgisayara Tom cat 
k urm am ız ge re k ti. Bilm e ye nle r için Tom cat, 
w e b üze rinde n çalışan Java uygulam alarının 
durduğ u, yine  Java ile  yazılm ış bir sunucu ve  
Apach e  Vak fı tarafından ge liştiriliyor. 

Bir W indow s k urulum u üze rinde k i Borland 
JBuilde r Ente rrpris e  Edition içinde  bulunan 
Tom cat 5.5.9  sürüm ünü k opyaladık  ve  ye re l ağ  
üze rinde n Linux bilgisayarda olm asını 
iste diğ im iz ye re  yapıştırdık . Kurulum  
tam am lanm ıştı. Bu olay ik i durum u vurguluyor.

Java uygulam asını k urm ak  ve  taşım ak  sade ce  
dizinle ri k opyalam ak tan ibare ttir. W indow s ve  
Linux arası dönüşüm  ge re k m e z. (Acaba 
Microsoft ne de n Java te k nolojile rinde n fazla 
h azze tm iyor?)Borland gibi ticari bir firm a, 
binle rce  dolara sattığ ı bir yazılım ın içinde , 
ge re k  duyduğ u öze lliğ i standart bir k urulum a 
sah ip özgür yazılım  ile  sağ lam ak tadır. Aslında 
Jbuilde r'ın k e ndis i de  Java ile  yazılm ış. (Acaba 
Borland bu saye de  ne  k adar tasarruf 
sağ lam ıştır?) 

Özgür yazılım  ge liştiricile rinin öne m li 
proble m le rinde n biris i, ge le ne k s e l ge liştirm e  
te k nolojile ri yüzünde n yazılım larının sade ce  
Linux yada sade ce  W indow s üze rinde  
çalışm asıdır. O pe n O ffice , Mozilla gibi özgür 
yazılım ları birde n çok  işle tim  s iste m ini 
de ste k le ye ce k  şe k ilde  üre tm e k  inanılm az bir 
e k  işgücü ge re k tirir. Ancak  Java ile  yazılan 
uygulam alar için bu de rt olm az. Uygulam a h e r 
ik i (yada dah a fazla) işle tim  s iste m inde  
k olayca k urulur ve  çalışır. Bir işle tim  

s iste m inde  çalışırk e n bir sorun te spit e dilirs e , 
büyük  olasılık la bu h e r işle tim  s iste m i için 
ge çe rlidir. Sorunu gide rdiğ inizde  tüm  işle tim  
s iste m le ri için gide rm iş olursunuz. Yada 
aslında uygulam ada sorun yok tur, işle tim  
s iste m inin k e ndis inde  bazı ilginçlik le r 
bulunm ak tadır. 

Tak ip e de n yazılarda h e m  Java'nın ne de n 
özgür yazılım lar için te rcih  e dilir bir te k noloji 
olduğ unu tartışm aya de vam  e de ce ğ iz h e m  de  
çe şitli açık  k aynak  k odlu Java alt yapılarını 
ince le ye ce ğ iz. 

Be lge le m e  k olay 
üre tile m e zse , program cı onu 
h iç üre tm e z. Java'da 
be lge le m e  k olay üre tilir, bu 
yüzde n Java uygulam alarında 
dah a çok  be lge le m e  görürüz. 
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Ruby

H üs e yin Göm le k s izoğ lu

“Ruby bir program lam a dili de ğ ildir. Ruby bir 
e ğ le nce  aracıdır. Te m e l tasarım  s e be ple ri 
arasında program cıyı e ğ le ndirm e k  olan başk a bir 
program lam a dili yok tur.“

Ruby öze llik le  çok  k ısa zam anda uygulam a 
yazm ak  iste ye nle re  h itap e de n bir dildir. Artık  iş 
dünyası çok  çok  h ızlı çalışan am a ge liştirm e  
süre ci uzun olan çözüm le r ye rine  çok  k ısa süre de  
ge liştirile n ve  bir an önce  k ullanılabile ce k  
çözüm le r pe şinde . Ruby’nin e sne k  yapısı 
saye s inde  çok  k arm aşık  de nile n program lar bile  
rah atlık la yazılabildiğ i için NASA gibi büyük  
k urum larda bile  birçok  alanda k ullanılıyor.
 
Ruby açık  k aynak lı, tam am e n ne sne -tabanlı, 
yorum lanan be tik  bir dildir. Ruby'de  h e r şe y bir 
ne sne dir. Ge ne lde  program lam a dille rinde  
k alıplaşm ış olan yapıların dışına çık arak  ne sne  
tabanlılığ ı sonuna k adar k ullanır. Yazdığ ınız 
program lar üze rinde  h içbir de ğ işik lik  yapm adan 
fark lı platform larda çalışır.

Be tik  bir olm ası Ruby için bir de zavantaj gibi 
gözük s e  de  k azandırdığ ı e sne k lik  bak ım ında 
avantaj h aline  de  ge le bilir. Ge ne l olarak  be tik  
dille rin yavaş olm ası gibi bir k anı vardır. Eve t 
Ruby de rle ne n dille re  göre  yavaş bir dildir, am a 
h ıza ih tiyacınız olan ye rle rde  C k ütüph ane le ri 
k ullanarak  dah a h ızlı çalışan program lar e lde  
e de bilirs iniz. O  da olm adı, C içe ris inde  Ruby 
k ütüph ane le rini k ullanarak  Ruby biçim inde  k od 
yazabilirs iniz.

Ruby'de  öze l durum lar ve  istisnalar dışında işle r 
um duğ unuz gibi gide r. D ilin yapısını bir de fa 
anladığ ınız zam an ne yin nasıl çalışm ası ge re k tiğ i 
h ak k ında fik riniz olur ve  bilm e diğ iniz k onularda 
çok  rah at fik ir yürüte bilirs iniz. 

Böyle ce  h e r şe yi de taylı olarak  öğ re nm e k  için 
zam an h arcam anız ge re k m e z. 

Eğ e r çok  h ızlı ge liştire bile ce ğ iniz, h e de fe  yöne lik , 
anlaşılır ve  e ğ le nce li k odlar yazm ak  istiyorsanız 
ve  bunu yapark e n de rin k onularda boğ ulm ak  
ye rine  program cı olduğ unuza şük re tm e k  
istiyorsanız, Ruby s izin için doğ ru bir dildir 
diye bilirim . 

Ruby'nin Tarih i
Ruby, çok  e s k i bir dil olm asına rağ m e n, Japonya 
dışındak i ülk e le rde  ye ni ye ni tanınm aya başladı. 
İlk  de fa 19 9 4 yılında Japonya'da Yuk ih iro 
Matsum oto (Kısaca Matz) tarafından yayınlandı. 
2000 yılına ge lindiğ inde  Japonya'da 20'de n fazla 
ruby k itabı yayınlanm ıştı. Ancak  ruby Japonya'da 
bu k adar popüle r olm asına rağ m e n diğ e r 
ülk e le rde  pe k  bilinm iyordu. Bunun te k  bir s e be bi 
vardı, o da dünyadak i bir çok  program cının ne  
yazık  k i Japonca bilm iyor olm asıydı. Japonya 
dışındak i program cıların Ruby ile  tanışm aları 
ancak  2000 yılında oldu. Dave  Th om as ve  Andy 
H unt 2000 yılının sonlarında “Program m ing Ruby” 
is im li bir k itap yayınladılar ve  böyle ce  Ruby 
dalgası tüm  dünyaya yayılm aya başladı.

2004 yılına ge lindiğ inde  David H e ine m e ie r 
H ansson “Ruby on Rails” is im li bir w e b uygulam a 
altyapısı (fram e w ork ) yazdı. Rails tam am e n Ruby 
ile  yazılan, çok  güçlü ve  çok  k olay bir 
uygulam aydı. Be lk i de  ilk  de fa bir dil, üze rinde  
yazılan bir uygulam a saye s inde  tanınır oldu. 
Rails, şu anda PH P ve  J2EE'ye  büyük  bir alte rnatif 
durum a çok tan ge ldi diye biliriz.

Ruby Nasıl Kurulur?
Önce lik le  Ruby'ı de ne m e k  için bilgisayarınıza 
k urm anız ge re k m e z. h ttp://tryruby.h obix.com / 
adre s inde n canlı canlı Ruby'ı de ne ye bilirs iniz. 
H atta s ite  üze rinde  yardım lar saye s inde  k om utlar 
üze rinde n h ızlı bir şe k ilde  ge çe bilirs iniz.

Ruby'nin birçok  dağ ıtım  için h azır pak e tle ri 
bulunuyor. h ttp://w w w.ruby-lang.org adre s inde n 
s ize  uygun pak e ti indirip k urabilirs iniz. Yine  aynı 
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s ite  üze rinde  “Program m ing Ruby” k itabına da 
e rişe bilirs iniz. Bu k itap, başlangıçtan ile ri 
s e viye ye  k adar adım  adım  ile rle m e k  için güze l 
bir k aynak . Ayrıca Ruby h ak k ında diğ e r Türk çe  
k aynak lar için h ttp://w w w.be lge le r.org 
adre s ine  bak abilirs iniz.

Ruby'nin k ullanım ı
Yazdığ ınız bir Ruby k odunu çalıştırm ak  için 
k onsolda

$  ruby merhaba_dunya.rb
yazm anız ye te rli. Ruby ayrıca yazım  de ne tim i 
de  yapabilir bunun için 

$ ruby -cw merhaba_dunya.rb
şe k linde  bir k om ut ve re bilirs iniz. Burada c 
param e tre s i yazım  de ne tim i yapm ak  için, w  
param e tre s i bulunan tüm  uyarı ve  h ata 
m e sajlarının ve rilm e s ini sağ lar.

Ruby ile  bir k om ut çalıştırm ak  için m utlak a bir 
Ruby program  dosyasına ih tiyacınız yok , 

$ ruby -e 'print “Adınızı 
girin...:”; print gets.reverse'
şe k linde  bir k om ut k ullanıcıdan aldığ ı yazıyı 
te rs  olarak  e k rana yazacak tır. 
Bunların dışında ruby k om utlarını anında 
çalıştırm ak  için irb diye  bir uygulam a da ruby 
ile  birlik te  s iste m inize  k urulacak tır. 

Kütüph ane le r
Ruby k urulum u ile  birlik te  bir çok  ruby 
k ütüph ane s i de  s iste m inize  k urulacak tır. Bir 
çok  k ütüph ane  Ruby'e  çe vrilm iş olsa da, C 
k ütüph ane le rini, .so ve  .dll k ütüph ane le rini de  
Ruby program larınızda k ullanabilirs iniz. 

De bug
Ruby k e ndi de bugge r'ın sah iptir. Olduk ça 
ge lişm iş olan bu de bug k ütüph ane s i ile  
yazdığ ınız k odlardak i h ataları çok  rah at bir 
şe k ilde  yak alayıp, te m izle ye bilirs iniz. Ruby 
de bug işle m i için k e ndi de bug k ütüph ane s ini 
k ullanır. (k ütüph ane le r içinde  de bug.rb 
dosyasına bak abilirs iniz.)
Bir program ı de bug e tm e k  için 

$ ruby -rdebug merhaba_dunya.rb
Şe k linde  bir k om ut ve rm e niz ye te rli. 

ERb
ERb (Em be dde d Ruby – Göm ülü Ruby) H TML 
dosyaları gibi Ruby dosyaları dışındak i 
dosyalar içe ris inde  ruby k om utlarını 
k ullanm anızı sağ layan bir program dır. Se k i 
Masatos h i tarafından ge liştirilm iştir. ERb 
saye de  h tm l ve ya rh tm l dosyaları içe ris inde  
ruby k om utları k ullanabiliyorsunuz. Bunun için 
norm al m e tin içe ris inde  <%  ve  %>  

 işare tle rini k ullanarak  ruby k om utlarını 
k ullanabilirs iniz. <%= k ullanırsanız işle m in 
sonucu m e tin e k le nir. ERb saye s inde  Ruby’i 
PH P, ASP ve ya JSP gibi k ullanabilirs iniz. 

Ruby'nin Güze llik le ri
Buraya k adar Ruby h ak k ında çok  ge ne l bilgile r 
ve rdik . Ruby’ı dah a iyi anlam ak  açısından 
biraz dah a ayrıntıya girm e k te  yarar var 
sanırım . 

De ğ işk e nle r
Sayılar için Ruby'de  ik i tip vardır. Tam  
sayılar(Inte ge r) ve  ondalık lı sayılar(float). Eğ e r 
bir sayı 1.1 şe k linde  yazılıyorsa ondalık lı, 100 
gibi yazılıyorsa tam  sayıdır. Tam  sayıların 
sınırları yok tur. Bir sayı h afıza ye ttiğ ince  
uzayabilir. Ruby s izin için ge re k li işle m le ri 
yapar.  Ayrıca
a= 123456789 123456789 123456789  şe k linde  
bir sayıyı 
a=123_456_789 _123_456_789 _123_456_789  
şe k linde  yazabilirs iniz. Dah a sonra bu sayının 
k are s ini k üpünü başk a h iç bir işle m  yapm adan 
alabilirs iniz. Aritm e tik  işle m le r için +  - * / 
s e m bolle rini k ullanabilirs iniz. Üst alm a için **, 
m od alm ak  için %  s e m bolünü k ullanabilirs iniz.

Ruby yazıları da çarpm anıza izin ve rir. 
>> “ho ” * 3 
“ho ho ho “

Ruby dizile r k onusunda da çok  e sne k tir. Bir 
dizi fark lı tiple rde  e le m anlardan ve ya başk a 
dizile rde n oluşabilir. 
>> a = [1, “merhaba”, [ 1, 2 ] ]
şe k linde  bir dizi tanım layabilirs iniz.

Ne sne le r ve  Me th odlar
Ruby'de  h e r şe y bir ne sne dir. H e r şe yin ne sne  
olm asından yola çık arak  
>> 3.times { puts “ho “ } 
“ho ho ho “
işle m ini yadırgam am ak  ge re k ir. Bir ne sne  
üze rinde  çağ rılabile ce k  m e th odları görm e k  için
>> 3.methods
k om utunu ve re bilirs iniz. Ge le n sonuçlar “3” 
ne sne s ine  yani bir “Tam sayı(Inte ge r)” ne sne s i 
üze rinde  çağ rılabile ce k  m e th odları 
göste re ce k tir. Me th odlar arasında “?” işare ti 
ile  bite nle r k ontrol am açlı k ullanılırlar m e s e la 
.e m pty? m e th odu o de ğ işk e nin de ğ e rinin olup 
olm adığ ını k ontrol e de re k  doğ ru (true ) ve ya 
yanlış (false ) de ğ e rle ri döne r. Bir de  ! İle  bite n 
m e th odlar vardır. Bunlar da işle m i yaptık tan 
sonra de ğ işk e nin de ğ e rini de ğ iştire n 
m e th odlardır. Me s e la ;
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>>a = “Merhaba”
>> a.reverse
de diğ inizde  a'nın de ğ e ri te rs  çe vrilip ge ri 
döndürülür am a a de ğ işk e nine  bir atam a 
yapılm az. 
>>a.reverse!
de ndiğ inde  yine  aynı işle m  yapılır am a işle m  
sonunda a de ğ işk e ninin de  de ğ e ri de ğ iştirilir.

İşle m  Blok ları
Ruby Class'larına k e ndi m e th odlarınızı da 
yazabilirs iniz. Örne ğ in Inte ge r Class'ına k e re () 
diye  bir m oth od tanım layarak
>>3.kere { puts “ho “ }
k om utunu yazabilirs iniz. Bu k om utu 
ve rdiğ inizde  ne  oluyor? Şim di işle m i bir adım  
dah a ile riye  götüre lim  ve  şu şe k ilde  yazarım . 
kere (3) { puts “ho “ }
işle m in başı “k e re  (3)” bildiğ im iz fonk s iyon 
işle m i am a dah a sonra ge le n süslü parante zle r 
ne  olacak ? İşte  o da işle m  blok ları de nile n 
yapı. İşle m  blok ları, fonk s iyon içinde n 
çağ rılabile n dışsal fonk s iyon k üm e le ridir 
de s e m  sanırım  h iç bir şe y anlaşılm az. O nun 
ye rine  şöyle  bir örne k  ve rm e k  dah a ye rinde  
olacak .
>> 3.times { |counter| puts 
counter.to_s + “. işlem” }
0.işlem
1.işlem
2.işlem
tim e s  m e th odu k e ndi içinde  0'dan başlayarak  
1'e r 1'e r artarak  ye ald diye  bir m e th od 
çağ ırm ak tadır. Ye ald m e th oduna ge çile n 
param e tre  işle m  bloğ u içinde  | | işare tle ri 
içinde  yazılan de ğ işk e ne  atanır, dah a sonra 
işle m  bloğ u içinde k i işle m  çalıştırılır. Bu 
saye de  çok  ge ne l fonk s iyonlar yazm ak  
m üm k ün olur. 

Blok lar Ruby'de  bir çok  ye rde  k ullanılır ve  k od 
te k rarını önle ye re k  h ayatı büyük  ölçüde  
k olaylaştırır.

Ruby on Rails
Dah a önce  de  de diğ im iz gibi Rails, Ruby ile  
yazılm ış bir altyapı (fram e w ork )'dır. Rails ile  
diğ e r dille re  göre  çok  h ızlı şe k ilde  w e b 
uygulam aları yazabilirs iniz. Rails Mode l-
Controlle r-Vie w  şe k linde  3 k atm anlı yapıyı 
de ste k le m e k te dir. Bu üç k atm anlı yapıyı bir 
asansöre  be nze te biliriz. H are k e t m e k anizm ası 
“Mode l”, asansör çağ ırm a düğ m e s i ve  k at 
düğ m e le ri “Controlle r” ve  asansörün k açıncı 
k atta olduğ unu göste re n e k ran “Vie w ” olarak  
düşünüle bilir.

Mode l-Controlle r-Vie w  (MVC)'nin 
Railste k i k arşılık ları şöyle dir; 
Mode l; Tüm  ve ritabanı işle rini yapar, aram a, 
e k le m e , de ğ iştirm e , s ilm e , sıralam a, k ontrol 
e tm e
Controlle r; s ite  üze rinde  yapılabile ce k  tüm  
işle m le ri tutar. 
Vie w ; görs e l içe riğ i tutar, ERb k ullanılarak  
yapılır. 

Rails, DRY (Don't Re pe at Yours e lf – Ke ndini 
te k rar e tm e ) pre ns ibine  sık ı sık ı bağ lıdır. Rails 
içe ris inde  yapacağ ınız işle m i için ne re ye  k od 
yazm anız ge re k tiğ i be llidir ve  bir de fa 
yaptığ ınız bir işle m  tüm  s iste m de  ge çe rli olur. 
Örne ğ in “Kullanıcı te le fon num arası 7 h ane de n 
k ısa olam az” diye  bir k ural tanım ladıysanız, 
s iste m  üze rinde n h içbir k oşulda 7 h ane de n 
k ısa bir te le fon num arası ve ritabanına 
yazılam az. 

Rails'in w e b s ite s i w w w .rubyonrails.org dir. 
Site  üze rinde  vide olu anlatım lar da 
bulunm ak tadır. 

Sonuç
Bu yazıda Ruby k odlarından çok  Ruby'nin nasıl 
birşe y olduğ unu anlatm aya çalıştım . Be nim  
fik rim e  göre  1-2 s e ne  sonra Ruby çok  fark lı bir 
ye rde  olacak . Bu ne de nle , Ruby ile  h iç 
ilgile nm e ye nle rin bile  Ruby'e  bir göz 
atm alarını tavs iye  e de rim , çünk ü bazı şe yle rin 
diğ e r dille rde  ne de n fark lı olduğ unu 
düşünm e nizi sağ lıyor. Bir de fa Ruby'i 
k ullanm aya başladık tan sonra diğ e r dille rde  
aynı öze llik le re  aram aya başlıyorsunuz.

Sonuç olarak , Ruby h e m  e ğ le nce li, h ızlı 
ge liştirile n uygulam alar yazm ak  iste ye nle r için 
biçilm iş k aftan. Öze llik le  3 satır k od ile  
sunucu/iste m ci uygulam aları yazm aya 
başlayınca bana h ak  ve re ce k s iniz. Ayrıca 
program cılığ a ye ni başlayacak lar için de  
Ruby'nın doğ ru bir s e çim  olacağ ını 
söyle ye bilirim . W e b uygulam ası ge liştire nle rin 
de  RubyO nRails'e  m utlak a bak m alarını tavs iye  
e de rim . 
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Ope nVPN ile   VPN Uygulam aları

H uze yfe  Önal

VPN(Virtual Private  Ne tw ork /Sanal Öze l Ağ ) inte rne t üze rinde n şifre li  ve  güve nli ve ri ile tişim i 
sağ lam ak  için düşünülm üş bir te k nolojidir. Le as e -line  gibi dah a güve nli, sağ lam  çözüm le rin ye rine  
VPN k ullanilm as inin te m e l ne de ni, m aliye t ve  k olay yapılandırm adır. 

Te m e lde  ik i tip VPN te k nolojis i vardır. Am acım ıza gore  bu ik i VPN te k nolojis inde n birini s e çe biliriz. 
Bu te k nolojile r “Re m ote  Acce s s  VPN ” ve  “Site -to-s ite  VPN” olarak  ge çe r.

Re m ote  Acce s s  olarak  tanım ladğ ım ız VPN türü, firm aların ge zgin çalışanlarının firm a ağ ına 
h e rye rde n güve nli ile tişim le rini sağ lam ak  için k ullanılır. Ya da büyük  bir firm anın fark lı 
lok asyonlardak i şube le rini m e rk e ze  bağ lam ak  için k ullanılır.

Bas itçe  re s im le ye ce k  olursak : Firm am ızın satış e le m anı Sivas’da bir görüşm e  sonrası bazı be lge le ri 
print e tm e s i   ya da ofiste k i bir k aynağ ı k ullanm ası ge re k ti, bunu norm al inte rne t üze rinde n 
yapm ak  h e m  ris k li h e m  de  bir o k adar zordur. Bunun ye rine  biz e le m anım ıza VPN iste m cis i k urarak  
iste diğ i ye rde n şirk e t ağ ına bağ lanarak  “be lirli” işle m le ri ge rçe k le ştire bilm e s ini ve  “be lirli” 
k aynak lara e rişim i sağ layabiliriz -k i te rcih  e dilm e s i ge re k e n yönte m  de  budur-.
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Bu tip VPN ge ne llik le  fark lı firm aların birbirle ri ile  VPN aracılığ ı ile  güve nli ile tişim  k urm aları için 
düşünülm üştür. Aynı zam anda firm anın fark lı lok asyonlardak i şube le rinin m e rk e ze  bağ lanm asını da 
sağ lar. Re m ote  Acce s  VPN’de n te m e l fark ı VPN işle m ini göre n ik i uçta VPN sunucu olm ası. 

 
VPN te k nolojile ri h ak k ındda dah a de taylı bilgi e dinm e k  için Pe ngue nce  Sayı 2’de k i “Sanal Öze l Ağ , 
Kriptoloji ve  PKI Te k nolojile ri“ yazısına gözatm anızı tavs iye  e de rim . Kısaca VPN te k nojis ine  
de ğ indik te n sonra bu te k nolojiyi e n e tk in ve  ucuz bir s e k ilde  uygulam anın yollarına bak alım .

Açık  Kod VPN Çözüm le ri

Açık  k od dünyasında h e r am aca yöne lik  çe şitli çözüm le r vardır. Bu çözüm le rin bazıları  diğ e rle rine  
göre  dah a fazla tutulur, k ullanılırlar ve  o te k nolojinin adı anıldığ ında insanların ak lına ge lir. Me s e la 
bugün port taram a k onusunun ge çtiğ i h e r k itap/yazıda açık  k odlu port taram a program ı Nm ap’de n 
bah s e dilir. Nm ap ya da be nze r diğ e r popüle r açık  k odlu yazılım lar, bunu bas itlik , proje yi 
sah iple nm e  ve  bol dök üm antasyon öze llik le ri ile  başarm ışlardır de nile bilir.

VPN çözüm le rinde  de  öne  çık m ış bir ik i Açık  k od yazılım  vardır. Bunlardan biri O pe nVPN, diğ e ride  
Linux O pe nSW AN( Ya da dah a k ararlı bir çözüm  olarak  O pe nBSD Ips e c).

Açık Kod VPN çözüm le ri ile  ilgili olarak  de tay bilgiyi k aynak lar k ısm ından e dine bilirs iniz[re f 4]

Bunun yanında açık k od dünyasında fark lı VPN te k nolojile rini k ullanarak  be nze r am açları 
ge rçe k le ştire n  çe şitli VPN yazılım ları da vardır. Bunlardan e n sık  k ullanılanları;
 
  PPTP Çözüm ü    : Poptop
  Ips e c Çözüm ü   : Linux O pe nSW AN, O pe nBSD Ips e c
  SSL VPN Çözüm ü  : SSLExplore , O pe nVPN
  L2TP Çözüm ü     : O pe nL2tp

Ge rçe k  bir VPN Çözüm ü Olarak  Ope nVPN

Ope nVPN m ulti platform  SSL VPN çözüm üdür. Endüstri standardı SSL/TLS protok olle rini k ullanarak  
O SI 2. ve  3. k atm an s e viye s inde  şifre li ağ  e rişim i sağ lar. 
NOT:SSL VPN de nilince  ak la ge le n  bir brow s e r aracılığ ı ile  e k  bir program  ge re k tirm e k s izin VPN 
yapm ak tır. Fak at buradak i SSL VPN tanım ı  fark lıdır.  
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Ope nVPN ile  yapılabile ce k le r;

*Linux, W indow s 2000/XP ve  üze ri, O pe nBSD, Fre e BSD, Ne tBSD, Mac O S X ve   Solaris  işle tim  
s iste m le rinde  çalıştırılabilir.
*Ope nSSL k ütüph ane s inin sunduğ u e ncryption, auth e ntication, ve   ce rtification öze llik le rini 
k ullanabilir.
*Nat üze rinde n sorunsuz tüne lle m e  im k anı
*İste ğ e  bağ lı olarak  GUI ile  yöne tim .
*Kablosuz ağ lar için güve nli e rişim  im k anı

O pe nVPN’in k ısa süre de  bu k adar popüle r olm asının ne de ni h e m  güve nli bir altyapı sunm ası h e m  
de  k urulum  ve  yöne tim inin bas it olm ası de nile bilir. O pe nVPN, Ips e c gibi işle tim  s iste m inin 
çe k irde ğ inde  te m e l de ğ işik lik le r ge re k tirm e z. 

Ope nVPN Kurulum u

Yaygın k ullanılan  üç işle tim  s iste m i için k urulum  adım ları; 
O pe nVPN dosyalarinin taşınacağ ı ortak  alanı oluşturalım

#mkdir /usr/local/etc/openvpn

Ope nBSD için Kurulum  Adım ları

Ope nBSD üze rinde  O pe nVPN  k urulum u icin  iste r O pe nBSD pak e t s iste m i(ports) iste r k aynak  
k oddan  k urulum  yönte m i izle ne bilir. Biz burada k aynak  k oddan k urulum  ile  ile rle ye ce ğ iz

O pe nBSD Kurulum u: O pe nBSD 3.8 k urulum u icin h ttp://w w w.e nde runix.org/docs/ope nbsd.avi 
adre s inde k i k urulum  vide osu tak ip e dile bilir.

Kaynak  Koddan k urulum

Kaynak  k oddan k urulum  için s iste m de  w ge t program ı k urulm alıdır. 

O pe nBSD için w ge t k urulum u;

#pkg_add -v ftp://ftp.enderunix.org/pub/OpenBSD/3.7/packages/i386/wget-1.8.2.tgz

Lzo Kurulum u

#cd /usr/ports/archivers/lzo
#make && make install
# mkdir /usr/src/openvpn
# cd /usr/src/openvpn/

Son sürüm  ope nvpn pak e ti indirile re k  açılır

# wget http://openvpn.net/release/openvpn-2.0.5.tar.gz
# md5 openvpn-2.0.5.tar.gz
MD5 (openvpn-2.0.tar.gz) = ***

Not: h ttp://ope nvpn.ne t/s ig.h tm l adre s inde n MD5 SH A1 im zalari k ontrol e dile bilir.
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#tar zxvf openvpn-2.0.5.tar.gz 
#cd openvpn-2.0.5
# ./configure --with-lzo-lib=/usr/local/lib --with-lzo-headers=/usr/local/include/
#make
#make install
#mv easy-rsa sample-scripts sample-config-files plugin contrib/
/usr/local/etc/openvpn/

Ope nBSD pak e t yone tim  siste m i k ullanarak  k urulum

#cd /usr/ports/net/openvpn
#make install

Kurulum  sonrasında örne k  yapılandırm a ve  ge re k li scriptle r  /usr/local/s h are /e xam ple s/ope nvpn/ 
dizini altına atılm ak tadır. Bu dizini /usr/local/e tc/ope nvpn dizini olarak  k opyalayalım .

Fre e BSD için Kurulum
NOT: Fre e BSD için port ağ acından Kurulum  için
#cd /usr/ports/security/openvpn
#make
#make install

Kom utları ve rilm e lidir.
NOT:Siste m in açılışında otom atik  başlam ası için /e tc/rc.conf dosyasına ope nvpn_e nable ="YES"satırı 
e k le nir.

Srandart k urulum  için O pe nBSD k urulum  adım ları tak ip e dile bilir.

Re d H at Linux Ente rprise   için Kurulum

# mkdir /usr/src/openvpn
# cd /usr/src/openvpn/
#wget http://openvpn.net/release/openvpn-2.0.5.tar.gz
#tar zxvf openvpn-2.0.5.tar.gz 
#cd openvpn-2.0.5
#./configure --with-lzo-lib=/usr/local/lib --with-lzo-headers=/usr/local/include/
#make
#make install
#mv   /usr/local/etc/openvpn/

Kurulum  sonrası ge ne l yapılandırm a

H e r üç işle tim  s iste m i için k urulum  sonrasında yapılandırm a dosyalarını ana bir dizine  taşıyarak  
bunda sonrak i işle m le rin üç işle tim  s iste m i için de  aynı olm asını sağ ladık (usr/local/e tc/ope nvpn). 

CA(Ce rtificate  Auth ority) Kurulum u ve  sunucu/iste m cile r icin ge re k li se rtifik alari 
olusturm a

CA bir ye tk i m e rk e zidir. Se rtifik a ile  güve nliğ i sağ lanm aya çalışılan taraflar için güve n onayı ve re n 
bir m e rk e zdir. Güve nilir bir CA tarafından im zalanm ış s e rtifik a ile  yapılan şifre le m e  işle m le rinin 
güve nliğ i sağ lanm ış olur. 

Eğ e r k ullanılan CA h e rk e s  tarafından k abul görm e m iş is e  CA tarafından im zalanan s e rtifik alar için 
güve nlik de n söz e dile m e z.
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Ope nVPN ile  birlik te  k ullanılacak  s e rtifik alar için bir ade t CA ih tiyacı vardır. Bu CA’I k e ndiniz 
oluşturabile ce ğ iniz gibi, inte rne t üze rinde n güve nilirlilğ i k anıtlanm ış CA’le ri de  k ullanılabilirs iniz.

H e r sunucu iste m cis i ik ilis i için bire r ade t public ve  private  k e y olusturulur. O pe nVPN’nin güze l bir 
yanı da çift tarafli onaylam a de ste k le m e s idir, yani h e m  k ullanici sunucuyu h e m  de  sunucu 
k ullaniciyi de ne tle ye bilir.

Aşağ ıdak i k om utlar k e ndi CA’nizi oluşturm anıza yardım cı olacak tır.

#cd /usr/local/etc/openvpn/easy-rsa/
# . ./vars
NOTE: when you run ./clean-all, I will be doing a rm -rf on 
/usr/src/openvpn/openvpn-2.0/easy-rsa/keys
# ./clean-all
#./build-ca 
Generating a 1024 bit RSA private key
....++++++
..........++++++
writing new private key to 'ca.key'
-----
You are about to be asked to enter information that will be incorporated
into your certificate request.
What you are about to enter is what is called a Distinguished Name or a DN.
There are quite a few fields but you can leave some blank
For some fields there will be a default value,
If you enter '.', the field will be left blank.
-----
Country Name (2 letter code) [KG]:TR
State or Province Name (full name) [NA]:
Locality Name (eg, city) [BISHKEK]:KOCAELI
Organization Name (eg, company) [OpenVPN-TEST]:ENDERUNIX
Organizational Unit Name (eg, section) []:
Common Name (eg, your name or your server's hostname) []:vpn-gateway
Email Address [me@myhost.mydomain]:huzeyfe@enderunix.org

Sunucu için se rtifik a  ve  anah tar olusturm a

sunucu için s e rtifik a ve  gizli anah tar oluşturm a

#./build-key-server server
Generating a 1024 bit RSA private key
..............................................................++++++
.......++++++
writing new private key to 'server.key'
You are about to be asked to enter information that will be incorporated
into your certificate request.
What you are about to enter is what is called a Distinguished Name or a DN.
There are quite a few fields but you can leave some blank
For some fields there will be a default value,
If you enter '.', the field will be left blank.
-----
Country Name (2 letter code) [KG]:TR
State or Province Name (full name) [NA]:
Locality Name (eg, city) [BISHKEK]:KOCAELI
Organization Name (eg, company) [OpenVPN-TEST]:ENDERUNIX
Organizational Unit Name (eg, section) []:
Common Name (eg, your name or your server's hostname) []:server
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Em ail Addre s s  [m e @ m yh ost.m ydom ain]:s e rve r@ e nde runix.org

Please enter the following 'extra' attributes
to be sent with your certificate request
A challenge password []:
An optional company name []:
Using configuration from /usr/local/etc/openvpn/easy-rsa/openssl.cnf
Check that the request matches the signature
Signature ok
The Subject's Distinguished Name is as follows
countryName           :PRINTABLE:'TR'
stateOrProvinceName   :PRINTABLE:'NA'
localityName          :PRINTABLE:'KOCAELI'
organizationName      :PRINTABLE:'ENDERUNIX'
commonName            :PRINTABLE:'server'
emailAddress          :IA5STRING:'server@enderunix.org'
Certificate is to be certified until Dec 12 19:43:11 2015 GMT (3650 days)
Sign the certificate? [y/n]:y

1 out of 1 certificate requests certified, commit? [y/n]y
Write out database with 1 new entries
Data Base Updated

Iste m cile r için anah tar olusturm a

#  ./build-key istemci
./build-key istemci
Generating a 1024 bit RSA private key
...........++++++
............................................................++++++
writing new private key to 'istemci.key'
-----
You are about to be asked to enter information that will be incorporated
into your certificate request.
What you are about to enter is what is called a Distinguished Name or a DN.
There are quite a few fields but you can leave some blank
For some fields there will be a default value,
If you enter '.', the field will be left blank.
-----
Country Name (2 letter code) [KG]:TR
State or Province Name (full name) [NA]:
Locality Name (eg, city) [BISHKEK]:KOCAELI
Organization Name (eg, company) [OpenVPN-TEST]:ENDERUNIX
Organizational Unit Name (eg, section) []:
Common Name (eg, your name or your server's hostname) []:istemci
Email Address [me@myhost.mydomain]:istemci@enderunix.org

Please enter the following 'extra' attributes
to be sent with your certificate request
A challenge password []:
An optional company name []:
Using configuration from /usr/local/etc/openvpn/easy-rsa/openssl.cnf
DEBUG[load_index]: unique_subject = "yes"
Check that the request matches the signature
Signature ok
The Subject's Distinguished Name is as follows
countryName           :PRINTABLE:'TR'
stateOrProvinceName   :PRINTABLE:'NA'
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localityName          :PRINTABLE:'KOCAELI'
organizationName      :PRINTABLE:'ENDERUNIX'
commonName            :PRINTABLE:'istemci'
emailAddress          :IA5STRING:'istemci@enderunix.org'
Certificate is to be certified until Dec 12 19:45:15 2015 GMT (3650 days)
Sign the certificate? [y/n]:y

1 out of 1 certificate requests certified, commit? [y/n]y
Write out database with 1 new entries
Data Base Updated ---

NOT: VPN k ullanacak  h e r iste m ci için fark lı adlarda iste m ci s e rtifik ası oluşturulm alıdır. Oluşturulan 
bir s e rtifik a tüm  VPN k ullanıcıları tarafından k ullanılabilir fak at böyle  bir k ullanım  güve nlik  
açısından uygun de ğ ildir.

Diffie  H e llm an param e tre le rini olusturm a

D iffie  H e llm an Anah tar D e ğ işim i: İk i s iste m  arasında şifre li h abe rle şm e  yapılm ası için önce de n bu 
s iste m le r arasında şifre le m e yi sağ layacak  bir anah tarın güve nli bir şe k ilde  paylaşılm asını sağ lam ak  
üze re  ge liştirilm iş algoritm adır.

# ./build-dh
Generating DH parameters, 1024 bit long safe prime, generator 2
This is going to take a long time
.....................+ .+ ......................+ ...............+
..............................+ .........+ .......................
................................................................
................................+ .................+ .............
.........+ ...+ ......+ ...........................................
.........................................+ ...+ ..+ .+ + *+ + *+ + *

 
# cd keys/
# ls
01.pem   ca.key       index.txt.attr       laptop.crt    serial       server.csr
02.pem   dh1024.pem   index.txt.attr.old   laptop.csr    serial.old   server.key
ca.crt   index.txt    index.txt.old        laptop.key    server.crt

ca.crt       sunucu ve tum istemcilerde olmali
ca.key       sadece CA makinede olmali
laptop.crt   sadece istemci makinede 
laptop.key   sadece istemci makinede
server.crt   sadece sunucu makinede.
server.key   sadece sunucu makinede

Olusturulan bu dosyalar ge re k li m ak ine le re  güve nli yoldan ak tarilm alidir. 

# cp -rp /usr/src/openvpn/openvpn-2.0/easy-rsa/keys/ /usr/local/etc/openvpn/
# cd /usr/src/openvpn/openvpn-2.0/sample-config-files/
# ls
README                 home.up                office.up        
server.conf            tls-home.conf          xinetd-server-config
client.conf            loopback-client        openvpn-shutdown.sh   
static-home.conf       tls-office.conf                       firewall.sh         
loopback-server        openvpn-startup.sh     static-office.conf     
xinetd-client-config
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# cp * /usr/local/etc/openvpn/
#cd /usr/local/etc/openvpn# cp -rp /usr/src/openvpn/openvpn-2.0/easy-rsa/keys/ 
/usr/local/etc/openvpn/

Buraya k adark i adım larla k urulum  süre cini tam am ladık . Ş im di de  O pe nVPN’in çalışm a yapısına 
gözatarak  nasıl yapılandırılacağ ına gözatalım .

Ope nVPN Çalışm a Modları

Ope nVPN ik i fark li m odda çalışabilir. Bridge  m od ve  route  m od. Ge re k s inim inize  gore  bu ik i çalışm a 
yönte m inde n birini k ullanabilirs iniz.

Bridge  Mode  Çalışm a Yapısı

Bridge  m od, W AN üze rinde  bir e th e rne t LAN’I oluşturm ak  için k ullanılır. Yani birbirinde n fark lı 
lok asyonlardak i m ak ine le ri, ağ ları te k  bir e th e rne t ağ ındaym ış gibi h abe rle ştire bilirs iniz. Bridge  
m ode  dah a çok  öze l ge re k s inim le r için te rcih  e dilm e k te dir. Me s e la broadcast pak e tle r aracılığ ı ile  
h abe rle şe n bir uygulam anız varsa bridge  m od k ullanm anız k azçınılm azdır. Bridge  m odda tap sah te  
arabirim le ri k ullanılır.

Route  Mod Çalışm a Yapısı

Routing m od biraz dah a rah attır ve  öze l bir ge re k s inim  olm adığ ı m üdde tçe (IPX gibi IP tabanlı 
olm ayan protok olle rin k ullanım ı ge re k tiğ inde ) routing m od k ullanım ı tavs iye  e dilm e k te dir. Route  
m odda tun sah te  arabirim le ri k ullanılır.

Sunucu Tarafı Yapılandırm a Dosyası – se rve r.conf

Ope nVPN çalışm a param e tre le rini k om ut satırından alabile ce ğ i gibi bir dosyaya düze nli bir şe k ilde  
yazarak  bu dosyadan da ok um a yapabilir. Te rcih  e dile n yönte m , tüm  yapılandırm a param e tre le rini 
bir dosyaya(s e rve r.conf) yazarak  bu dosyadan ok utm ak tır.

Öntanım lı olarak  bu dosya s e rve r.conf’tur. Se rve r.conf dosyasında sık  k ullanılan bazı param e tre le r 
ve  anlam ları;

NOT: s e rve r.conf dosyasında #  ya da ; ile  başlayan satırlaryorum  satırı olarak  algılanır ve  h e rh angi 
bir e tk is i yok tur. Bir param e tre nin önünde k i ;, #  işare tle rini  k aldırarak  o param e tre yi ak tif h ale  
ge tirm iş oluruz.
 
VPN Sunucu h angi IP üze rinde n çalışsın?

local a.b.c.d

a.b.c.d ile  be lirtile n IP adre s i üze rinde n çalışacağ ını be lirtir. Sunucum uzda birde n fazla IP adre s i 
varsa bu adre sle r arasında s e çim  şansı ve rir.
VPN sunucu Portu

port 119 4

VPN sunucunun h angi port üze rinde n çalışacağ ını be lirtir. Aynı m ak ine  üze rinde  birde n fazla 
O pe nVPN çalıştırılacak sa bu param e tre  h e r yapılandırm a dosyası için fark lı olm alıdır.

proto udp

H angi protok olün k ullanılacağ ını be lirtir. Varsayılan ve  tavs iye  e dile n de ğ e ri UDP’dir. 
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Route  m od m u Bridge  m od m u?

;dev tap0
dev tun0

Laye r 2 VPN k ullanm ayı düşünüyorsanız bu de ğ e r tap olm alıdır. Eğ e r O pe nVPN’i route  m odda 
k ullanm ak  iste rs e niz tun arabirim i k ullanılm alıdır.

NOT: TAP, Tun Arabirim le ri;
Tun Arabirim i: Sanal bir ağ  bağ daştırıcısıdır.  Üze rinde  çalıştığ ı m ak ine  için bir PPTP arabirim de n 
fark sızdır. Program cı tun arabirim ini h e rh angi bir dosya gibi k ullanarak  iste diğ i bilgile ri ok ur ve  
yazar. Tap arabirim i de  Tun’e  be nze r fak at sade ce  e th e rne t arabirim le ri s im üle  e de bilir.

ca /usr/local/etc/openvpn/certs/ca.crt

CA Sunucunun s e rtifik ası. Burada tam  yol be lirtilm e lidir. Bu s e rtifik a tüm  sunucu ve  iste m cile rde  
bulunm ak  zorundadır.

ce rt /usr/local/e tc/ope nvpn/ce rts/se rve r.crt

VPN sunucunun s e rtifik ası. Sade ce  sunucu tarafında bulunm alıdır.

key /usr/local/etc/openvpn/certs/server.key  

bu dosya çok  öne m lidir. D iğ e r tüm  s e rtifik aları im zalam ada k ullanılır.

dh /usr/local/etc/openvpn/certs/dh1024.pem

D iffie  h e llm an param e tre le rinin bulunduğ u dosya

VPN İste m cile ri Ağ   Yapılandırm ası

s e rve r 10.8.0.0 255.255.255.0

VPN sunucuya bağ lanarak  IP alacak  iste m cile rin IP h avuzunu be lirle r. H avuz içinde  ilk  IP adre s i VPN 
sunucunun IP adre s i olacak tır.

ifconfig-pool-persist ipler.txt

VPN sunucuya bağ lanarak  IP adre s i alan iste m cile rin k ayıtlarını tutar. VPN sunucuda yaşanacak  bir 
bağ lantı k opm ası sonrasında iste m cile rin e s k i IP adre sle rini alm alarını sağ lar.

;push "route 192.168.20.0 255.255.255.0"

VPN ile  bağ lanan iste m cile ri VPN sunucu ark asındak i başk a ağ lara da e rişim  izni için yönle ndirm e  
tanım ı.

Iste m ciye  Öze l IP atam a

Bazı iste m cile rinize  öze l ip atam ası yapm ak  iste rs e niz iste m cile rin s e rtifik alarında k ullandık lar CN 
tanım ına göre  öze l ip atam aası yapabilirs iniz.

Örne k ;

Se rtifik asında CN’s i e nde runix olan iste m ciye  10.9 .0.1 ip’s inin atanm asını istiyoruz.

client-config-dir ozel
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route  10.9 .0.0 255.255.255.252

/usr/local/erc/openvpn/ozel dizinini oluşturarak içine enderunix adlı bir dosya 
açılır ve bu dosyaya aşağıdaki satır eklenir.

ifconfig-push 10.9.0.1 10.9.0.2

VPN Kullanıcının Tüm  Trafiğ ini Yönle ndirm e k

pus h  "re dire ct-gate w ay"

VPN sunucuya bağ lanan iste m cile rin varsayılan ge çit yolunu(de fault gate w ay) VPN sunucu olarak  
ayarla m anasıan ge lir. Böyle ce  iste m cinin öze l olarak  yönle ndirilm e m iş tüm  trafiğ i VPN gate w ay 
aracılığ ı ile  çık acak tır. Burada iste m cile ri inte rne te  çık arm ak  için VPN sunucu m ak ine s inde  NAT 
yapılm ası da ge re k ir. Linux, Fre e BSD ve  O pe nBSD işle tim  s iste m le rinde  NAT işle m inin nasıl yapıldığ ı 
öğ re nilm e lidir.

Ope nBSD PF için nat tanım ı:
ext_if=”fxp0”
VPN_AGI=”100.100.100.0/24”
nat on $ext_if from VPN_AGI -> ($ext_if)

VPN iste m cile rinin birbirini görm e si

Ope nVPN varsayılan yapılandırım ı ile  VPN iste m cile ri sade ce  VPN sunucuyu göre ce k tir. Birbirle rini 
göre bilm e le ri için 

;client-to-client

Tanım ı girilm e lidir. Iste m cile rin sade ce  VPN sunucuyu görm e le rini k e s in olarak  sağ lam ak  için VPN 
sunucu üze rinde k i Güve nlik  duvarı uygun şe k ilde  yapılandırılm alıdır.

Aynı se rtifik a ile  birde n fazla İste m ci

Aynı s e rtifik a ile  birde n fazla iste m cinin VPN yapabilm e le ri için 

duplicate-cn

tanım ı k ullanılm alıdır. Ak s i tak dirde  VPN ağ ına bağ lanan h e r iste m ci aynı IP adre s ini alacak tır. Biraz 
k arışık  bir öze llik  ve  sade ce  te st am açlı k ullanılm ası öne riliyor.

keepalive 10 120

Sunucu ve  iste m cile rin birbirinin durum undan h abe rdar olm alarını sağ layan bir yapı. Anlam ı h e r 10 
saniye de  bir k ontrol e t, 120sn içe ris inde  ce vap ge lm e zs e  bağ lantıyı k opar.

VPN H attında Sık ıştırm a

comp-lzo

k ullanılır. Bu tanım  h e m  sunucuda h e m  de  iste m cide  k ullanılm alıdır.

Eşzam anlı VPN Kullanıcısı

max-clients 100

e şzam anlı 100 k ullanıcıya izin ve r.
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Ope nVPN durum  Kontrolü

status openvpn-status.log

tanım ı ile  yapılır. VPN sunucunun durum u h ak k ında öze t bilgi için.

Loglam a

log         /var/log/openvpn.log

log-append  /var/log/openvpn.log

verb 3

# 0 is silent, except for fatal errors
# 4 is reasonable for general usage
# 5 and 6 can help to debug connection problems
# 9 is extremely verbose

VPN sunucu başlatm a ve  çalışm a zam anı için loglarını atacağ ı dosya. VPN sunucuda proble m  
yaşandığ ında ilk  bak ılm ası ge re k e n dosyadır.

NOT: Tüm  ge çe rli param e tre le r için örne k  s e rve r.conf dosyasının ince le nm e s i faydalı olabilir.

Örne k  Yapılandırm a Dosyaları

Aşağ ıdak i iste m ci ve  sunucu yapılandırm a dosyaları te m e l bir VPN ağ ı oluşturm ak  için ge re k li 
yapılandırm aları içe rm e k te dir. Ke ndi ih tiyacınıza göre  bu de ğ e rle rle  oynayabilirs iniz.

Örne k  iste m ci dosyası
-- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --
client
dev tun0
proto udp
remote 194.27.72.88 1194
resolv-retry infinite
nobind
persist-key
persist-tun
ca ca.crt
cert istemci.crt
key istemci.key
ns-cert-type server
comp-lzo
verb 3
-- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --
Örne k  sunucu k onfigürasyonu
-- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 
local 14.2.2.8
port 1194
proto udp
dev tun0
ca easy-rsa/keys/ca.crt
cert easy-rsa/keys/sunucu.crt
dh easy-rsa/keys/dh1024.pem
server 100.100.100.0 255.255.255.0
ifconfig-pool-persist ipp.txt
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push "redirect-gateway"
keepalive 10 120
comp-lzo
persist-key
persist-tun
status openvpn-status.log
log         /var/log/openvpn.log
verb 6
-- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --
W indow s XP Ope nVPN iste m ci Kurulum u
h ttp://ope nvpn.s e /dow nload.h tm l adre s inde n son sürüm  “stable ”  O pe nVPN-gui pak e tini indire re k  
işle m e  başlayalım .

Yazı hazırlarken son sürüm openvpn-gui: openvpn-2.0.5-gui-1.0.3-install.exe

Kurulum  adım ları tam am landık tan sunucu tarafında oluşturduğ um uz iste m ci s e rtifik alarını 
C:\Program  File s \O pe nVPN\config dizini altına k opyalayarak  iste m ci tarafı VPN yapılandırm a 
dosyasını uygun şe k ilde  düze nle ye lim .

Laptop.ovpn adlı bir dosya oluşturarak  içine  örne k  iste m ci dosyasındak i gibi de ğ e rle ri yazarak  VPN 
bağ lantısını başlatabilirs iniz. 
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Bağ lantı k urulum u e snasında aşağ ıdak i e k rana be nze r bir pe nce re  açılarak  bağ lantı durum unu 
göste re ce k tir.

Kaynak lar
[re f 1] “Im ple m e nting O pe nVPN”. Florin Andre s i.Mar.26.2004
h ttp://fe dorane w s .org/contributors/florin_andre i/ope nvpn/ 
[re f 2] O pe nVPN Article s .
h ttp://ope nvpn.ne t/article s .h tm l 
[re f 3] “ Sanal Öze l Ağ , Kriptoloji ve  PKI Te k nolojile ri”. Se rk an YILMAZ . 
h ttp://pe ngue nce .linux.org.tr/?~ p=de rgi& action=s h ow & w h ich =77
[re f 4] “Açık Kod VPN Çözüm le ri“. H uze yfe  ÖNAL. 
h ttp://w w w.e nde runix.org/slide s/Inte rne t%20Konfe ranslari/acik k odvpn.pdf 
[re f 5] “Ope nVPN H ow to“. 
h ttp://ope nvpn.ne t/h ow to.h tm l 
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penguence
gezgin penguen

Ge zgin Pe ngue n'in 4. turuna 
h oş ge ldiniz!

Arda Çe tin

Yine  oltam ıza tak ılan bazı h abe r ve  bağ lantıları 
s izle rle  paylaşm aya de vam  e diyoruz...

Pardus Ce ph e si

Ulusal Dağ ıtım ım ız Pardus'un 27 Aralık ta çık an 
1.0 sürüm üyle  birlik te  inte rne tte  Pardus ile  ilgili 
bir çok  adre s  açılm aya başlandı.Bunlardan be lk i 
de  e n öne m lis i w w w .pardus-w ik i.org adre s inde  
yayın yapan PardusW ik i. PardusW ik i, "PardusMan" 
tarafından k urulan ve  Pardus gönüllüle ri 
tarafından h azırlanan, Uludağ cıların da yazdık ları 
be lge le rle  de ste k le dik le ri bir Pardus be lge  
de posu.PiSi pak e t yapım ından, çe şitli sürücüle rin
k urulum a k adar bir çok  be lge yi burada 
bulabilirs iniz.Ayrıca PiSi'le nm e s ini iste diğ iniz 
pak e ti PardusW ik i'de k i Pak e t İste k le ri başlığ ı 
altına yazarak  ge lişicile re  iste ğ inizi 
ulaştırabilirs iniz.

Pardus ce ph e s inde n diğ e r bir adre s  
w w w.pardus -linux.org adre s i. Yine  gönüllüle r 
tarafından k urulan bu s ite de k i forum  saye s inde  
öze llik le  e -posta liste le ri ile  arası iyi olm ayan 
Pardus k ullanıcıları yardım  alabilir, bilgi alış 
ve rişinde  bulunabilirle r.Söz e -posta liste le rinde n 
açılm ışk e n, Uludağ  liste le rine  
liste .uludag.org.tr adre s inde n ulaşabilirs iniz.

Pardus ce ph e s inde n son adre s im iz 
sanat.uludag.org.tr.
Sanat.Pardus , Pardus'un dah a ze ngin bir arayüze  
k avuşm asına olanak  sağ lam ak , Pardus 
k ullanıcılarını bir araya ge tire re k  sosyal bir ortam  
yaratm ak , Pardus'a gönül ve re nle rin m asa üstünü 
dah a da k e yifli bir h ale  ge tirm e k  için h azırlanan 
bir w e b s ite s i. Buradan çe şitli KDE stille ri, 

pe nce re  de k orasyonları, s im ge le r, te m alar ve  
duvar k ağ ıtları te m in e de bilir, m asa üstünüzü 
dah a da güze lle ştire bilirs iniz. H atta bu 
m asaüstle rinizin e k ran görüntüle rini diğ e r 
Sanat.Pardus ziyare tçile riyle  paylaşabilirs iniz. 
D ile rs e niz s ite de k i diğ e r uygulam alara yorum  
gönde re bilirs iniz.

Canlı Ope nSolaris ge ldi

SUN Microsyste m s , Solaris 'in k aynak  k odlarını 
açıp açık  k aynak  k od dünyasına O pe nSolaris 'i 
tanıttık tan sonra ilk  O pe nSolaris  tabanlı işle tim  
s iste m i live (canlı/çalışan) CD olarak  Be le niX 
duyuruldu: h ttp://be le nix.sarovar.org D ire k  
CD'de n çalışan Be le niX, içe ris inde  GTK pak e tle ri 
ve  XFCE m asa üstü ortam ı ile  birlik te  ge liyor.

Söz O pe nSolaris 'de n açılm ışk e n; ücre ts iz Solaris  
pak e tle rini w w w .sunfre e w are .com  adre s inde n 
te m in e de bilirs iniz

71

http://www.pardus-wiki.org
http://www.pardus-linux.org
http://
liste.uludag.org.tr
http://sanat.uludag.org.tr
http://www.sunfreeware.com
http://belenix.sarovar.org
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Postgre SQL ile  Program lam a Kitabı Proje si

Postgre SQL ile  Program lam a Volk an Yazıcı tarafından 
başlatılm ış, Postgre SQL ve ritabanına C, PH P ve  Pyth on 
program lam a dille ri k ullanılarak  nasıl bağ lanılacağ ı 
h ak k ında ince le m e de  bulunan olduk ça k apsam lı bir 
k itap proje s i. Proje  GNU Ge ne l Kam u Lisansı altında 
k orunm ak ta: 
h ttp://w w w .stude nts.itu.e du.tr/~yazicivo/doc/pos
tgre sql-ile -program lam a.h tm l
Proje ye  h e r türlü k atk ı sağ lam ak  m üm k ün; dire k  para 
gönde rm e k te n, ark adaşlarınızı bu proje de n h abe rdar 
e tm e ye  k adar yazar h e r türlü te k life  olum lu bak ıyor.

RMS ile  Ropörtaj!
LinuxP2P.org s ite s i Rich ard Stallm an'la P2P paylaşım ları ve  
Cre ative  Com m ons lisansı üze rine  ok unası bir ropörtaj 
ge rçe k le ştirm iş.
Me rak lılarına duyurulur; 
h ttp://w w w .linuxp2p.com /forum s/vie w topic.ph p?t=374

ID Softw are 'dan H e diye !

Çoğ um uzun çocuk luğ undan bildiğ i ID  Softw are  firm ası açık  
k aynak  k od s e ve rle ri s e vindire ce k  bir h abe r duyurdu: 
W olfe nste in: Ene m yTe rritory tam am e n açık  k aynak  k odlu ve  
ücre ts iz olarak  GNU/Linux k ullanıcılarının h izm e tinde  bir 
oyun.Quak e  ve  Doom  be nze ri oyunlara m e rak lı pe ngue nle re  
m utlak a tavs iye  e dilir: 
h ttp://w w w .3dgam e rs.com /gam e s/w olfe nste ine t/

Şe nlik  Ge liyooor!

5. Linux ve  Özgür Yazılım  Şe nliğ i'ne  gün ge çtik çe  az k aldı ve  şe nlik  w e b sayfası s izle rin ziyare tini 
be k liyor: h ttp://s e nlik .linux.org.tr
Site de n e dine bile ce ğ iniz şe nlik  banne rlarını k e ndi w e b sayfanıza/blogunuza k oyarak  s iz de  şe nliğ in 
dah a çok  pe ngue ne  duyurulm asını sağ layabilirs iniz. Ayrıca şe nlik te  ak tif göre v alm ak  iste ye nle r 
için bir de  Gönüllü Pe ngue n başvuru form um uz var.
Şe nliğ e  k ayıt ve  s e m ine r program ını da e tk inliğ e  yak ın tarih le rde  s ite de  bulabile ce k s iniz.

Bu sayım ızdak i turum uz bu k adar. Bir sonrak i sayıda görüşm e k  üze re ...
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